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Data intrarii in vigoare a amenajamentului: data aprobarii acestuia si este valabil pana la data
de 31 decembrie a anului al zecelea.

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata studiatd care face obiectul de studiu al prezentului amenajament, apartine S.C. Copper
Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L. este de 189,19 ha si este
constituitd intr-o singura unitate de productie, U.P. I Copper, judetele Giurgiu si Prahova.

Fondul forestier proprietate privatd care se amenajeaza provine din U.P. I Bucsani din cadrul
O.S. Bolintin — D.S. Giurgiu si din U.P. VI Pucheni din cadrul O.S. Ploiesti — D.S. Prahova.

O.S.P. Muntenia asigurd paza si prestarile de servicii silvice conform contractelor de prestari
servicii silvice nr. 4148 din 19.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Solar S.R.L.) si nr. 4244 din
25.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L.).

Teritorial, suprafata se afla situatd in limitele teritoriale ale U.A.T. Bucsani (97,19 ha — 51%)),
din judetul Giurgiu si ale U.A.T. Puchenii Mari (50,30 ha — 27%), U.A.T. Rafov (41,70 ha — 22%) din
judetul Prahova.

Suprafata determinatd la actuala amenajare (189,19 ha), este identicd cu suprafata inscrisa in
documentele de proprietate, fiind ridicatd in plan integral, cu ocazia punerii in posesie si a
tranzactiondrii bunurilor imobile.

Documentele de proprietate sunt urmatoarele:

- Contract de vanzare — cumparare nr. 741 din 13.06.2007;
- Contract de vanzare — cumparare nr. 81 din 04.02.2008;
- Contract de schimb nr. 616 din 02.08.2023.

DATE GENERALE

Terenuri Paduri cu functii de: - ha
Alte scoase Compozitia arboretelor]
terenuri temporar . Productie si fond productiv
A Terenuri din fondul Protectie rotectie
u.p. 'arr:eerrlltélll-l Suprafata| Padure|  de ha forestier, p o
J impadurit din care:
ha ha ha Total:
A v Flm din care T.II T.VI
S % S % S % -
Precedent| 189,20 | 187,40 - 0,40 | 1,40 | - - 187,40, 100 |187,40( 100 - - -
I Copper 33FR23ST21PLA
Actual | 189,19 [187,56 - 044 | 1,19 | - 187,56/ 100 |187,56 100 - - STE6CE4CA 1SC4DT
2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat
Prevederi i Accidentale Indici
() - Dega- <pes S Produse Taieri de Taieri Indici de de
Anul ———— padu- | ..°. Curatiri Rarituri Lo s
Realizari .. jari principale conservare de igiena recoltare | crestere
ame- ®) riri 1 1} curenti
najaru 3 3 3 3 3 3
% ha/an | ha/an ha/ | m’/ ha/an| ™ / ha/an | m%an ha/ m%an | ha/an| ™ /i m m®/an /ha n}h/an
an | an an an an | an an a
P N N N N N N N N N
2013 R - - |- - - - - - - -
% R R R R N N N N N
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2.1. Concluzii privind gospodairirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1. Evolutia compozitiei

Anul Compozitie (%) Vz;lsita Consistenta pr((i:lzilsgtie
amenajirii T gR T ST | PLA| TE | CE | CA | SC | DT
2024 33 23 21 8 6 4 1 4 69 0,82 110
2.1.2. Evolutia claselor de productie
Anul Supraf. UP Supraf. cu Clase de productie (%) Ccp
amenajarii (ha) pidure (ha) 1 1 11 v \% medie
2024 187,19 187,56 - - 96 4 ; 110
2.1.3. Evolutia densitaitii arboretelor
Anul Supraf. UP Supraf. cu Categorii de consistenti (%) . .
amenajarii (ha) pidure (ha) 0,1-03 0,4-0,6 07> Consistenta medie
2024 187,19 187,56 5 N 95 0,82
3. Structura fondului forestier
Structura fondului forestier studiat, se prezinta astfel:
Speci - Fond UM Specii
ficari | forestier " | Total | FR ST | PLA| TE | CE | CA | SC DT
A3 100 33 23 21 8 6 4 1 4
Cor'n'po- Ao % - - - - - - - - -
zitia TOTAL 100 33 23 | 21 8 6 4 1 4
JNTRE L0 | HOLO | ILO | IO | IILO | IO | 14 | L3 L5
Clasa d'e Aoi i : - : - - - - - -
productie —rEAT L0 | 1.0 | L0 | L0 | L0 | HLO | L4 | I3 1.5
. JNTRE 0,82 0,85 0,71 | 0,84 | 0,89 | 0,88 | 0,84 | 0,83 0,90
Consis- Aoim i - - - - - - - - -
tenfd - TFOTAL 082 | 085 | 0,71 | 0.84 | 0,89 | 0,88 | 0.84 | 0,83 0,90
JNTRE 5,1 5,2 40 6,2 6,3 45 4,0 8,1 44
Cresteri A2z | mc/an/ha - - - - - - - - -
TOTAL 5,1 5,2 40 6,2 6,3 45 4.0 8,1 44
Fond Az 51414 | 19222 | 11073 | 9784 | 4730 | 2871 | 2110 | 329 1262
lemnos Az mc. - - - - - - - - -
total TOTAL 51414 | 19222 | 11073 | 9784 | 4730 | 2871 | 2110 | 329 1262
Az 274 309 253 248 330 252 309 156 190
Vo!um Az mc/ha - - - - - - - - -
unitar - TTOTAL 274 | 309 | 253 | 248 | 330 | 252 | 309 | 156 190
R Az 69 71 84 45 80 72 80 29 77
Vars'ta Ao ani . . . . . . n a .
medie TETAL 60 | 71 | 8 | 45 | 80 | 72 | 80 | 29 77
Clasa de Al13 100 |I-5%; II1-17%; II1-3%; IV -65%; V —-3%; VI-7%; VII-0%,;
vAarsti Az % - 1-%; 11-%; I -%; IV —-%; V-%, VI-%; VII-%;
(1-20ani) | TOTAL 100 |I-5%; II—-1%; III1-3%; IV -65%; V —3%; VI-7%; VII-0%.
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4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor social —
economice §i ecologice fixate, suprafata de padure studiatd este incadratd integral in grupa I
functionala (187,56 ha — 100%), constituind paduri cu functii speciale de protectie, si anume:

- 1.4B — arboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan (T.III) (187,56 ha
—100%).

*Se face mentiunea ca suprafata de fond forestier in cuantum de 145,86 ha (78% din suprafata
ocupatd de arborete) are atribuite, In secundar, categoriile functionale 1.5Q — arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de
interes deosebit incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importantd comunitard in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI) ROSAC 0138 Padurea Bolintin si
ROSCI 0290 Coridorul Ialomitei (T.IV) si 1.5R - arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse 1n arii de protectie speciald avifaunistica, in
scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 — SPA) ROSPA 0152
Coridorul Ialomitei.

La lucrarile Conferintei I de amenajare si Conferintei a II-a de amenajare nu au fost prezenti
reprezentanti ai A.P.M. Giurgiu si A.P.M. Prahova.

La lucrarile Conferintei a II-a de amenajare, din partea A.N.A.N.P. — S.T. Giurgiu a fost
prezent domnul consilier Balan Valeriu.

G I-h
Amenaja- = . Gr. 11 Total
mentul T.III Total Gr. I UP.
1.4B 1.5B Total ha ha ha
Expirat 89,80 97,60 187,40 187,40 - 187,40
Actual 187,56 - 187,56 187,56 - 187,56
5. Subunitati de gospodarire
Amenaja- Subunitati de gospodarire - ha Total
mentul A X ha
Expirat 158,30 29,10 187,40
Actual 152,45 35,11 187,56
6. Bazele de amenajare
6.1. Regim (S.U.P. in productie)
Amenaja- S(lllprafata totald in regim: - ha
mentul codru crang
regulat
Expirat 158,30 29,10
Actual 152,45 35,11
6.2. Compozitia tel
Amenaja- U.P.
mentul ST PLA FR TE PLN CE DT
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Actual | 55 | 9 g8 | 8 | 8 | 3 |
6.3. Tratamentul
Amenaja- Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha Total
mentul T. progresive T. in crang ota
Expirat - - -
Actual 44,54 12,59 57,13
6.4. Exploatabilitate
Subunitati de gospodarire
Amenajamentul Varsta exploatabilitatii - ani
A X
Expirat - -
Actual 102 30
6.5. Ciclu
Amenajamentul Subunitati de gospodarire - ani
A X
Expirat - -
Actual 110 30
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip ,,A”-
codru regulat sortimente obisnuite

Amena- Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea

jamentul Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptata
Expirat - - - - - - -
Actual 462 495 1,54 | 1,072 409 436 495

7.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Amena- Cresterea indicatoare
jamentul Ci Vano | Veno | Viao | Veo Q m Posibilitatea(mc/an)
Expirat - - - - - - - -
Actual 462 740 712 952 804 1,54 | 1,072 495
Specia FR ST TE CE PLA CA DT AR  FRB
CI 20¢ 116 48 34 24 16 14 1 462
VD 7400
VDI 574 574
VD2 719: 2029 220 253 2450 1478 29 13652
VD3
VD4
VE 14230
VEI 719: 2608 220 253 2450 1478 29 14231
VE2
VE3
VF 1592¢ 8190 4998 313 2562 2258 1028 38075
VG 21054 12478 5105 38 2587 2305 1425 41 48223
DDI 5570
DD2 5000
DD3 19615
DD4 20535
DM 5000
Q 1.54
VD/10 740
VE/20 712
VF/40 952
VG/60 804
POSIB. 495
At 08670 M: 1.072
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 152.45 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 152.45 Ha
SUPRAFATA IN GR.IIl FUNCTIONALA Ha

Dupa procedeul cresterii indicatoare, indicatorul de posibilitate are valoarea de 495 mc/an.
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7.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta

7.1.2.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta -
procedeul deductiv

Unitatea de productie: I Copper

S.U.P. ”A” = 152,45 ha Ciclul: 110 ani
Clasa de regenerare = - ha
Perioada 20 ani S.P.N.=27,72 ha

Repartitia suprafetelor pe clase de varsta este prezentata in tabelul urmator:

Clase de varste Clasa de varsta
Specificari I I | 1 v V | VI | VII | Total norﬁzala
Suprafata (ha) | 4,54 | 146 | 6,50 | 121,69 [ 529 [ 12,97 - | 15245 27,72
% 3 1 4 80 3 9 - 100 18

Calculul indicatorului de posibilitate dupa aceastd metoda este prezentat recapitulativ in tabelul
urmator:

S.P.I S.PI
S V  |Crestere V+5Cr Volum mc S.PIII | SPIV| SPV
Clasa de ha m.c. |curenta S Vi | V Vi S 25 ha ha ha
Vvarsta o h . k ! ha | Actual x Total
a |mc| mc | mc crestere
I 4,54 136 25 - - - - - - - - - 4,54
II 1,46 108 10 - - - - - - - - - - 1,46
III 6,50 | 2328 47 - - - - 5,49 1990 975 2965 - 1,01 -
v 121,69 | 37409 | 600 17,02 | - - - 17,03 | 6040 1535 7575 28,80 | 26,17 | 32,67
A% 5,29 1530 20 - 584| 6002 | - 5,29 1530 140 1670 - - -
VI 12,97 | 2034 16 12,97 | - - - - - - - - - -
Vil - - - - - [ 1530 - - - - - - - -
Total | 152,45| 43545 | 718 | 29,99 |584| 7532 | - 27,81 | 9560 2650 12210 | 28,80 | 27,18 | 38,67
Normal 27,72 - 27,72 - 27,72 | 27,71 | 41,58
Diferente +2,27 - +0,09 - +1,08 | -0,53 | -291
RN T/

p= S — 4 + — 436 mc/an.
1 ZIO 20 30 meran

Dupa procedeul deductiv, metoda claselor de varsta, indicatorul de posibilitate este 436 mc/an.

7.1.2.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta —
procedeul inductiv

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand in faza de teren.

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de interventii (total si in deceniu),
stadiul regenerarii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatamare ca urmare a lucrarilor de
exploatare.

Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu in suprafata
periodicd in rand, in urma caruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt
date in tabelul urmator:
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Lo | Supr. | Varsta ex\;if;Zb Lucr. prop Z| Q| Volum | SCR | V+5CR | PEX V:;rde
A, . . . o 3 3 3 0 .
() | (i) | TFO S| Bl @y | @) | @) | e | o5
1 2 3 4 B 6 | 7 8 9 10 11 12
24G | 15,78 80 80 T.progresive | ¢ | 35 | 5600 | 303 | 6002 50 3001
(punere lumina)
T. progresive
80A | 875 105 100 (impaduririsub | 0,1 | 15 | 569 15 584 100 584
masiv)
80C | 422 105 100 T.progresive 1 ¢ 1 34 | 1465 65 1530 33 505
(insamantare)
Total | 29,99 3 - R ; R 7733 | 383 | 8116 ; 4090

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a facut prin insumarea volumelor
posibil de extras In primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu 1n suprafata periodica in rind.
Indicatorul de posibilitate calculat este de 409 m.c./an.

7.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor

. . Volum + | Volum de
U.a. Suprafata | Consistenta Lucrare propusa 5%Cyp recoltat
80 A 8,75 0,1 T. progresive 584 584
Total 8,75 - - 584 584

Dupa starea arboretelor, indicatorul de posibilitate este 58 mc/an.

7.1.4. Adoptarea posibilitatii

Metoda de calcul

Prin pr.oce'deul cresterii Dupa metoda claselor de varsta Dupd starea
indicatoare arboretelor
Elemente de calcul | Valori Elemente de calcul Valori
Gi (mc.) 462 S.P. normala (ha) 27,72
Vaio (mc.) 740 Perioada I (ani) 20
Veno (mc.) 712 S.P. 1 (ha) 20,99
Va0 (mc.) 952 Perioada a II-a (ani) 20
V60 (mc.) 804 S.P.II (ha) 27,81 P3; =58 m.c./an
Q 1,54 Volumul arboretelor exploatabile 13771
(mc)
P. inductiv (mmc. 409
m 1072 P. deductiv Emc.g 436
P1 =495 m.c./an P> =436 m.c./an

Posibilitatea adoptatda P = 495 m.c./an

S-a adoptat o posibilitate de produse principale in valoare de 495 mc/an, egala cu cea calculata
prin procedeul cresterii indicatoare, datorita excedentului mare de arborete exploatabile (Q=1,54).

7.2. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip ,,X”-
zavoaie de plopi si salcii

.....

vedere urmatoarele aspecte specifice:
- ciclul adoptat: 30 ani;
- speciile forestiere existente (91PLA 6SC 1ST 1TE 1DT) au clase de varsta de 5 ani;
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- toate arboretele sunt in grupa I functionala;
- suprafata S.U.P. “X” este de 35,11 ha;
- perioada de amenajare adoptata 10 ani (2 cincinale de productie);
- suprafata periodica normala
35,11
SpN = ------- x 5 = 5,85 ha (17%) — la nivel de aplicabilitate al amenajamentului,
suprafata
30
periodica in rand este de 11,70 ha;
- structura pe clase de varsta: I - 7%, Il — 6%, V — 26%, VI - 12%, VII si peste - 49%;
- structura pe clase de productie: III - 98%, IV — 2%.
- omogenitate relativa din punct de vedere stational, compozitional si productie.

Situatia suprafetelor cincinale pe clase de varsta:

Specificari Clase de varsta
Cincinalul I I I v \% V1 vl Total
I (2024 -2028) - - - - - - 7,52 7,52
II (2029 - 2032) - - - - - - 5,07 5,07
111 (2033 - 2037) - - - - - 1,89 4,70 6,59
IV (2038 - 2042) - - - - 3,49 2,20 - 5,69
V (2043 - 2047) - - - - 5,70 - - 5,70
VI (2048 - 2053) 2,29 2,25 - - - - - 4,54
TOTAL 2,29 2,25 - - 9,19 4,09 17,29 35,11

Indicatorul de posibilitate este:
P= 398 m%/an.

' Suprafata Suprafata in_cadraté in o
Amenajamentul subunitatii S.p.n. _ decenluI.I ' Posibilitatea
Cincinalul I | Cincinalul I
Expirat - - - - -
Actual 35,11 11,70 7,52 5,07 398
7.3. Urgente de regenerare
Subunitatea Urgenta | Suprafata-ha | Volum total -mc | Volum de extras - mc
1 8,75 584 584
Ar;;fl;‘i” 3 35,79 13532 4362
Total 44,54 14116 4946
X — zdvoaie de 3 12,59 4078 3982
plopi si sélcii Total 12,59 4078 3982
Total 57,13 18194 8928
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7.4. Posibilitatea de produse secundare

Suprafata efectiva de Posibilitate .
Specificiri parcurs (m) Indice de recoltare
(ha) mc/ha
Totala Anuala Totala Anuala
Curatiri 9,32 0,93 34 3 3,22
Rarituri 108,08 10,81 1872 187 17,30
Total produse 117,40 11,74 1906 | 190 16,18
secundare
Taieri de igiena 10,56 10,56 95 10 0,95

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile
de gospodarire propuse

Factorul destabilizator — ha
Lucrarea propusa Uscare Tulpini nesanatoase Total
slaba Total 10% Total ha

Taieri progresive 8,75 8,75 44,54 44,54 53,29
Taieri in crang - - 12,59 12,59 12,59

Curatiri - - 4,54 4,54 4,54
Rarituri - - 83,49 83,49 83,49
Téieri de igiend 5,94 5,94 16,47 16,47 22,41
TOTAL 14,69 14,69 161,63 161,63 176,32

Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu taieri
progresive, taieri in crang, curatiri, rarituri §i tdieri de igiena.

9. Situatia lucrarilor de impadurire

Specificari Specii de impadurit — ha -
Impaduriri Total - ha ST FR DT
Integrale 8,75 5,25 2,63 0,87
Completari 1,75 1,05 0,53 0,17
Total 10,50 6,30 3,16 1,04
Ajutorarea regenerarii naturale 10,16 - - -
Ingrijirea regenerarii naturale 7,15 - - -
Ingrijirea culturilor 10,50 - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 0,8 km
din care: 0,8 km drumuri publice, asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 100%;

- fondului forestier productiv in proportie de 100%.

Nu s-a propus construirea de noi instalatii de transport (drumuri auto-forestiere).
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11. Situatia ariilor naturale protejate (Situri Natura 2000) existente
in limitele fondului forestier proprietate privata apartinind
S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L.,
Unitatea de Productie I Copper, judetele Giugiu si Prahova.

Fondul forestier proprietate privata studiat este inclus partial in ariile naturale protejate (situri
Natura 2000) ROSAC 0138 Padurea Bolintin, ROSCI 0290 — Coridorul Ialomitei si ROSPA 0152
Coridorul Ialomitei (145,86 ha — 78% din suprafata ocupata de arborete).
Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care delimiteaza fondul forestier al unitatii
de productie sunt prezentate in tabelul urmator:

Trupul La Vlisceni Trupul Lipoveanca
B251 591145.3306 367564.8295 | B121 554885.2908 | 320677.0037
1 591351.0072 366931.3688 | B130 555509.9652 | 321223.3667
2 590721.2838 366658.7179 | B27P 555093.4085 | 321789.5986
B275 590653.3043 366861.4959 | B26P 554887.6805 | 321611.5618
3 590856.1361 367063.8315 | B129 554415.6970 | 322224.0406
B253 590871.2236 367349.6300 | B24P 554066.8619 | 321840.3651
I Copper 4 590637.2496 367339.9675 | B25P 554327.5509 | 321507.6302
B255 590610.4334 367111.4554 | B123 554297.3023 | 321479.2597
B256 590446.1932 367229.7649
B254 590506.7534 367700.9073
Trupul Groapa Porcului
B76 590910.4051 369038.6694 | B79 590550.8733 | 369160.4373
B77 590711.3254 369145.5875 | B8O 591647.5197 | 369583.9549
B78 590647.4418 369087.6735 | B8l 591114.1647 | 369854.2201
Intocmit, Certific datele tehnice,
SEF PROIECT, EXPERT C.T.A.P.

Ing. Patru D. Dumitru Ing. Paun Gheorghe
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Ah PADEX SILVA PROIECT SRL

qyr N MUNICIPIUL PITESTI, ALEEA IONEL TEODOREANU,
NR. 2, BL. C5, SC. B, AP. 4, JUD. ARGES
J03/1688/04.12.2012; C.U.I. RO 30975120
Tel/fax: 0040-348427163, 0040-756101901;

e-mail: padexsilva@gmail.com

PROCES VERBAL C.T.A.P.
Avizare si receptie
NR. 2024 din 30.04.2024

>

OBIECTUL AVIZARII: Redactarea si definitivarea amenajamentul fondului forestier
proprietate privata apartinind S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech
Golf Development S.R.L., Unitatea de Productie I Copper, judetele Giurgiu si Prahova.
Faza de proiectare — redactare in concept

Beneficiari: S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development
S.R.L.

Contract: Nr. 1867 din 07.11.2023.

S OF

el

PARTICIPANTI:

Specialist C.T.A.P. ing. Paun Gheorghe
Sef proiect S.C. Padex Silva Proiect S.R.L. ing. Patru Dumitru
Proiectant ing. Patru Dumitru

II. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Fondul forestier proprietate privata, apartinand S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper
Beech Golf Development S.R.L., are o suprafata de 189,19 ha, este constituit intr-o singura unitate de
productie, Unitatea de Productie I Copper, judetele Giurgiu si Prahova si este impartit in 9 parcele si
37 subparcele.

Suprafata medie a u.a. este de 5,11 ha.

Ca urmare a revizuirii zonarii functionale, suprafata fondului forestier proprietate privata ce
apartine S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., este
incadratd in grupa I-a functionalda (187,56 ha — 100%) constituind paduri cu functii speciale de
protectie si anume:

- 1.4B — arboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan (T.III) (187,56 ha
—100%).

Baza cartograficd a prezentului amenajament este constituita din planuri cu curbe de nivel la
scara 1:5.000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului Tn anul 1977, dupa aerofotografierile executate in anul 1973.

Fitoclimatic, padurile se regasesc in etajul de vegetatie: FC — "Campie forestiera" — 187,56 ha
(100%).

Au fost identificate patru tipuri cu cinci subtipuri de sol:

- luvosol tipic — 72,97 ha — 39%;
- aluviosol vertic — 49,09 ha — 26%;
- preluvosol psamic — 41,70 ha — 22%.

S-au determinat sapte tipuri de statiune, reprezentative fiind:

- 8.4.3.1. - "Campie forestiera de sleau, Bm, brun roscat, edafic mijlociu" - 90,04 ha - 48%;

- 8.5.1.2. - "Campie forestiera, lunca de sleau, Bs, brun freatic umed, gleizat sau semigleic,
edafic mare" - 31,57 ha - 17%;

- 8.5.1.1. - "Campie forestiera, lunca de sleau, Bm, brun freatic umed, gleizat sau semigleic,
edafic mijlociu - mare" - 30,39 ha - 16%.
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S-au determinat noua tipuri de padure, reprezentative fiind:
- 622.3. - "Stejareto-sleau de campie de productivitate mijlocie (m)" — 90,04 ha (48%);

- 632.2. - "Sleau normal de lunca din regiunea de campie (m)" — 31,57 ha (17%);
- 931.2. — "Zavoi amestecat de plop alb si negru de productivitate mijlocie (m)" — 29,36 ha

(16%).

Structura fondului forestier sub raportul compozitiei si al claselor medii de productie este
urmatoarea:

33FR 23ST 21PLA 8TE 6CE 4CA 1SC 4DT

I11.0 I11.0 I11.0 I11.0 1.0 1.4 I11.3 I1.5

Clasa de productie medie este I11.0, consistenta medie este 0,82, iar varsta medie este de 69 ani.

Distributia arboretelor pe clase de varsta pentru S.U.P.,,A”- Codru regulat, sortimente obisnuite

este urmatoarea:

S.U.P C.v I I I v \4 VI VII Total
A S(ha) 4,54 1,46 6,50 121,69 5,29 12,97 - 152,45
% 3 1 4 80 3 9 - 100

Distributia arboretelor pe clase de varstd pentru S.U.P.,,X”- Zdvoaie de plopi si sdlcii este

urmatoarea:
S.U.P Cwv 1 1I 111 1\Y% \% V1 Vi1 Total
X S(ha) 2,29 2,25 - - 9,19 4,09 17,29 35,11
% 7 6 - - 26 12 49 100

La reglementarea procesului de productie lemnoasa s-au avut in vedere prevederile Codului
Silvic (Legea 46/2008) si “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” aflate n vigoare.

In vederea gospodaririi arboretelor, s-au constituit urmatoarele subunititi:
- S.U.P."A" — codru regulat, sortimente obisnuite — 152,45 ha;
- S.U.P. "X" — zavoaie de plopi si salcii — 35,11 ha.

Posibilitatea de produse principale este de 893 m*/an (495 m3/an — pentru S.U.P. A si 398
m?>/an pentru S.U.P. X).

Pentru deceniul de aplicare a amenajamentului s-a prevazut ca anual sa se execute urmatoarele
lucrari de ingrijire a arboretelor:

- curdtiri - pe o suprafati de 0,93 ha, cu un volum de 3 m;

- rdrituri - pe o suprafati de 10,04 ha, cu un volum de 189 m>.

Posibilitatea totald de produse secundare este de 192 m?.

Anual, vor fi parcurse cu tdieri de igiend 19,35 ha de pe care se vor recolta 16 m>.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe 10,50 ha (8,75 ha impaduriri integrale si 1,75 ha
completari), speciile utilizate la impadurire fiind: ST, FR si DT.

Lungimea actuala a instalatiilor de transport este de 0,8 km.

Densitatea instalatiilor de transport este de 4,2 m/ha din care: 4,2 m/ha drumuri publice,
asigurand accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.

Nu s-a propus construirea altor instalatii de transport.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.

Prezentul amenajament intrd 1n vigoare cu data aprobadrii acestuia si este valabil pana la data

de 31 decembrie a anului al zecelea.
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Anul aplicarii 2024

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind S.C. Copper Beech Solar
S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., Unitatea de Productie I Copper, judetele
Giurgiu si Prahova.

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER

-22._



SUPRAFATA (HA)
FOLOSINTE Gr.1 Gr.1I Total
A PADURI $SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII 187,56 - 187,56
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE 18756 187,56
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand) ’ ’
Al.1- [ Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu 187.56 ) 187.56
Al.3 | reusitd partiald
Ald Terenuri de reilmpadurit in urma téierilor rase, a doboraturilor de vant sau a
' altor cauze i i i
Al.5 | Poieni sau goluri destinate Impaduririi - - -
Al.6. | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE - - -
(Total rand A2.1-A2.5) din care:
A2.1 | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale naturala sau
A2.2 | artificiala cu reusita partiala
A2.3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze - - -
A2.4 | Poieni sau goluri destinate Impaduririi - - -
A2.5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -

B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE 1,63 - 1,63

C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, rape, ravene) -

D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -

TOTAL U.P. 189,19 - 189,19
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 4B - - - - TOTAL
SUPRAFATA (HA) 187,56 - - - - 187,56
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A X - TOTAL
Suprafata (ha) 152,45 35,11 - 187,56
Ciclul 110 30 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Drumuri de Forestiere Total La mce.put}ll La Sfarsltl}l in perspectivi
exploatare deceniului deceniului
m/ha %
4,2 - - 42 100 100 | 100
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SPECII

INDICATORUL Total FR ST | PLA| TE CE CA SC AR | FRB | DT
Paduri pentru care se Grupa [ 187,56 62,24 | 43,75| 39,47 | 14,34 |11,41 6,82 2,11 0,45 0,32 6,65
reglementeazd recoltarea
de produse principale (ha) | Grupa Il - - - - - - - - - - -
Total Al(gr.I+gr.IT) (ha) 187,56 |62,24 | 43,75 [ 39,47 (14,34 |11,41| 6,82 | 2,11 | 045 | 0,32 | 6,65
Total U'(Ph' a§A1+A2) 187,56 |62,24 | 43,75 [ 39,47 (14,34 |11,41| 6,82 | 2,11 | 045 | 0,32 | 6,65
. e Al 100 33 23 21 8 6 4 1 - - 4
Proportia speciilor (%) UP. 100 3 [ 23 | 21 | 38 6 | 4 T - T 4
Al 1.0 o | m.o | 1o | OLo | m.o | mr4 | OL3 | OLo | 1o | IL5
Clasa de productie medie
U.P. 1.0 o | m.o | 1o | OLo | m.o | mr4 | OL3 | OLo | 1o | IL5
Al 0,82 085 | 0,71 | 0,84 | 0,89 | 0,88 | 0,84 | 083 | 091 | 091 | 090
Consistenta medie
U.p. 0,82 085 | 0,71 | 0,84 | 0,89 | 0,88 | 0,84 | 083 | 091 | 091 | 090
Va di . Al 69 71 84 45 80 72 80 29 15 25 77
drsta medie (ani) UP. 69 71 | 84 | 45 | 80 | 72 | 80 | 29 | 15 | 25 | 77
Fond 1 Lo Al 51414 19222\ 11073 | 9784 | 4730 | 2871 | 2110 | 329 14 19 |1262
ond lemnos total () UP. 51414 | 19222] 11073] 9784 | 4730 | 2871 | 2110 | 329 | 14 19 [1262
Al. 274 309 253 248 330 252 309 156 31 59 190
Volum lemnos/ha (m*/ha)
U.P. 274 309 253 248 330 252 309 156 31 59 190
. Al 5,1 5,2 4,0 6,2 6,3 45 4,0 8,1 2.2 6,3 44
Indice de crestere curenta
3
(m/an'ha) U.P. 5.1 52| 40 | 62 | 63 | 45 | 40 | 81 | 22 | 63 | 44
Posibilitatea anuala din produse
principale (m?*/an) 893 239 116 467 17 - 50 - - - 4
Posibilitatea am;ala dll’.l produ.se 192 7 45 2 % 14 4 | i ) p
secundare (m*/an) din care:
Ririturi m?/an 189 70 45 21 26 14 4 1 - - 8
Total posibilitate 1085 310 | 161 | 490 | 43 | 14 | 54 | 1 - - |12
(m°/an)
o Principale Secundare Total
Indici de recoltare (m3/an/ha)
4,8 1,0 5,8
Lucrarea Curatiri Rarituri Taieri de igiena
Lucrari de ingrijire si ha m’ ha m’ o’
conservare Total 9,32 34 100,36 1885 19,35 160
Anual 0,93 3 10,04 189 19,35 16
Speci Total ST FR DT
pecia Hectare
Lucrari de impadurire ICntegr'cllle 875 525 2,63 0.87
(ha) g 1,75 1,05 0,53 0,17
Total 10,50 6,30 3,16 1,04
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor S 8
. . . . A Posibilitatea anuala
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile N
ha mii m? mii m? m
2024-2033 187,56 20,2 23,0 893
2034-2043 187,56 - - 902
2044-2053 187,56 - - 920
2054-2063 187,56 - - 965
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Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartinind S.C. Copper Beech Solar
S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., Unitatea de Productie I Copper, judetele
Giurgiu si Prahova.

S.U.P. A — Codru regulat, sortimente obisnuite

Ciclul - 110 ani

Nr. Total Specia
Indicatorul U.m.
crt. S.U.p FR ST TE CE PLA CA AR FRB DT
1. | Paduri pentru
Gr.l 152,45 | 62,24 | 43,40 | 13,99 | 11,41 745 6,82 0,45 0,32 6,37
care se regle-
menteaza  re-
coltarea de| Grll ha - - - - - - - - - -
produse
principale Total 15245 | 6224 | 4340 | 13,99 | 1141 | 745 | 682 | 045 | 032 | 637
(A11-A13)
2. | Proportia speciilor % 100 43 28 9 7 5 4 - - 4
. | Clasadeproductie - Lo | meo | mo | mLo | mLo | mLo | m4 | meo | mLo | Ims
medie
4. | Consistenta medie - 0,82 0,85 0,71 0,89 0,88 0,80 0,84 0,91 091 0,90
5. | Varsta medie ani 76 71 84 80 72 69 80 15 25 0,79
6. | Volumul mediu la hectar m3/ha 286 309 253 331 252 333 309 31 59 192
7. | Fond lemnos total m3 43545 19222 | 10975 | 4635 | 2871 2479 | 2110 14 19 1220
.. B
g Indici de crestere m>/an/ha 47 50 41 63 45 27 40 22 63 44
curenta
.. B
9 Indici de crestere m>/an/ha 30 34 27 34 30 32 23 i 31 20
indicatoare
Posibilitatea de produse
10. m?3/an 495 239 116 8 - 82 50 - - -
principale
Posibilitatea d d
- osibilitatea de produse an 168 - 45 Y " ] 4 ) ) o
secundare
12. | Rarituri m?/an 167 70 45 26 14 - 4 - - 8
13. | Total posibilitate m?/an 663 310 161 34 14 82 54 - - 8
Principale Secundare Total
14. | Indici de recoltare m?/an/ha
3.2 1,1 4,3
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI1 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
A o TOTAL I II I 1A% \% VI vl
VARSTA
Suprafata -ha- 152,45 4,54 1,46 6,50 121,69 5,29 12,97 -
% 100 3 1 4 80 3 9 -
Volum -m?- 43545 136 108 2328 37409 1530 2034 -
% 100 - - 5 86 4 5 -
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Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind S.C. Copper Beech Solar
S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., Unitatea de Productie I Copper, judetele
Giurgiu si Prahova.

S.U.P. X — Zavoaie de plopi si salcii.

Ciclul - 30 ani

Nr. Total Specia
Indicatorul U.m.
crt. S.U.P PLA SC ST TE DT
1. | Paduri pentru
Grl 35,11 32,02 2,11 0,35 0,35 0,28
care se regle-
menteaza  re-
coltarea de| Gr.lI ha - - - - - -
produse
principale Total 35,11 32,02 2,11 035 035 0,28
(A11-A13)
2. | Proportia speciilor % 100 91 6 1 1 1
5, | Clasadeproductie - 1IL0 1IL0 13 1IL0 1110 1110
medie
4. | Consistenta medie - 0,85 0,85 0,83 0,80 0,80 0,89
5. | Varsta medie ani 40 40 29 105 75 45
6| Volumulmediula m¥/ha 224 228 156 280 271 150
hectar
7. | Fond lemnos total m? 7869 7305 329 98 95 42
Indici d t
O I mYanha | 69 7.0 8.1 29 5.7 3.6
curenta
Posibilitatea de
9. m?/an 398 385 - - 9 4
produse principale
. Posibilitatea de man 4 ” 1 ] ] ]
produse secundare
11. | Rarituri m?/an 22 21 1 - - -
12. | Total posibilitate m?/an 422 408 1 - 9 4
Principale Secundare Total
13. | Indici de recoltare m?/an/ha
11,3 0,7 12,0

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

CL? SA ]?E TOTAL | I m v \4 VI vl
VARSTA
Suprafata -ha- 35,11 2,29 2,25 - - 9,19 4,09 17,29
% 100 7 6 - - 26 12 49
Volum -m?* 7869 55 43 - - 1373 1163 5235
% 100 1 1 - - 17 15 66
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII SI
A BAZELOR DE AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURILE DE
GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

7. VALORIFICAREA ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER, iIN AFARA
LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

12. DIVERSE
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1. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Unitatea de productie studiata, cu o suprafata totala de 189,19 ha care face obiectul prezentului
proiect de amenajare a padurilor apartine S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf
Development S.R.L., conform urmatoarelor documente de proprietate:

- Contract de vanzare — cumparare nr. 741 din 13.06.2007;

- Contract de vanzare — cumparare nr. 81 din 04.02.2008;

- Contract de schimb nr. 616 din 02.08.2023.

Din punct de vedere geografic, Unitatea de Productie I Copper, judetele Giurgiu si Prahova, se
situeazd in Campia Roména, in subdiviziunile Campia Gavanu — Burdea si Campia Ploiestilor, pe
cursurile inferioare ale raurilor Neajlov si Prahova.

Fitoclimatic, padurile se regasesc in etajul de vegetatie: FC — "Campie forestierd" — 187,56 ha
(100%).

Teritorial, suprafata se afla situata in limitele teritoriale ale U.A.T. Bucsani (97,19 ha — 51%)),
din judetul Giurgiu si ale U.A.T. Puchenii Mari (50,30 ha — 27%), U.A.T. Rafov (41,70 ha — 22%) din
judetul Prahova.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative este prezentatd in tabelul

1.1.1.
Tabelul 1.1.1.

Nr. Judetul Unitat.ez! teritf) rj al Parcele aferente Suprafata
crt. administrativa (ha)

0 1 2 3 4

1. Giurgiu Bucsani 44+48 97,19

2. Puchenii Mari 78+80 50,30

3. Prahova Rafov 24 41,70

TOTAL 189,19

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care delimiteaza fondul forestier al unitatii
de productie sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul 1.1.2.

Trupul La Vlisceni Trupul Lipoveanca

B251 591145.3306 367564.8295 | B121 554885.2908 | 320677.0037

1 591351.0072 366931.3688 | B130 555509.9652 | 321223.3667

2 590721.2838 366658.7179 | B27P 555093.4085 | 321789.5986

B275 590653.3043 366861.4959 | B26P 554887.6805 | 321611.5618

3 590856.1361 367063.8315 | B129 554415.6970 | 322224.0406

B253 590871.2236 367349.6300 | B24P 554066.8619 | 321840.3651
I Copper 4 590637.2496 367339.9675 | B25P 554327.5509 | 321507.6302

B255 590610.4334 367111.4554 | B123 554297.3023 | 321479.2597

B256 590446.1932 367229.7649

B254 590506.7534 367700.9073

Trupul Groapa Porcului

B76 590910.4051 369038.6694 | B79 590550.8733 | 369160.4373

B77 590711.3254 369145.5875 | B8O 591647.5197 | 369583.9549

B78 590647.4418 369087.6735 | B81 591114.1647 | 369854.2201
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1.2. Vecinatati, limite, hotare

Limitele teritoriale ale unitatii de productie sunt prezentate sintetic in tabelul urmator:

Tabelul 1.2.1.

Puncte Vecinatati Limite Hotare
cardinale Denumirea Felul
1 2 3 5
Trupul Lipoveanca
Proprietati locuitori ai comunei
Nord CL S
Bucsani, judetul Giurgiu
Sud Proprietati locuitori ai comunei
Bucsani, judetul Giurgiu Liziera padurii . .. | Limite de vopsea pe arbori
— —— : e . Conventionala . L
Est Proprietati locuitori ai comunei Limita de proprietate si borne amenajistice
s Bucsani, judetul Giurgiu
Vest Fond forestier proprietate publica a
°s Statului Roméan — O.S. Bolintin
Trupul Groapa Porcului
Nord Proprietati locuitori ai comunei
or Rafov, judetul Prahova
Sud Proprietati locuitori ai comunei
Rafov, judetul Prahova Liziera padurii .. | Limite de vopsea pe arbori
— . p L . Conventionala . Y
Est Proprietati locuitori ai comunei Limita de proprietate si borne amenajistice
s Rafov, judetul Prahova
Vest Proprietati locuitori ai comunei
es Rafov, judetul Prahova
Trupul La Vlasceni
Nord Proprietiti locuitori ai comunei
Puchenii Mari, judetul Prahova
Sud Proprietati locuitori ai comunei
Puchenii Mari, judetul Prahova Liziera padurii .| Limite de vopsea pe arbori
— . - . . Conventionala . P
Est Proprietati locuitori ai comunei Limita de proprietate si borne amenajistice
S Puchenii Mari, judetul Prahova
Vest Proprietati locuitori ai comunei
es Puchenii Mari, judetul Prahova

Hotarele padurii sunt materializate in teren prin banda verticald de vopsea rosie si borne.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie este formati din doua trupuri (bazinete) de padure. In tabelul de mai jos
se prezinta repartitia suprafetelor acestuia la nivel de parcele.

Tabelul 1.3.1.

Nr. Den.umireja Parcele componente Suprafata Localitatea pe teriforiul cireia
crt. trupului de padure (ha) se afla
1. Lipoveanca 4448 97,19 Bucsani
2. Groapa Porcului 24 41,70 Rafov
3. La Vlasceni 78+80 50,30 Puchenii Mari
TOTAL 189,19 -

Teritorial, suprafata se afla situatd in limitele teritoriale ale U.A.T. Bucsani (97,19 ha — 51%)),
din judetul Giurgiu si ale U.A.T. Puchenii Mari (50,30 ha — 27%), U.A.T. Réafov (41,70 ha — 22%) din
judetul Prahova.

1.4. Administrarea fondului forestier
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O.S.P. Muntenia asigurd paza si prestarile de servicii silvice conform contractelor de prestari
servicii silvice nr. 4148 din 19.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Solar S.R.L.) si nr. 4244 din
25.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L.).

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara
fondului forestier national

Pe teritoriul unitatii de productie nu exista vegetatie forestierd in afara fondului forestier
national.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Fondul forestier proprietate privata care se amenajeaza provine din U.P. I Bucsani, din cadrul
O.S. Bolintin, D.S. Giurgiu si din U.P. VI Pucheni, din cadrul O.S. Ploiesti, D.S. Prahova (proprietate
publica a statului).

Dreptul de proprietate este dovedit prin urmatoarele documente de proprietate:

- Contract de vanzare — cumparare nr. 741 din 13.06.2007;
- Contract de vanzare — cumparare nr. 81 din 04.02.2008;
- Contract de schimb nr. 616 din 02.08.2023.

O.S.P. Muntenia asigurd paza si prestarile de servicii silvice conform contractelor de prestari
servicii silvice nr. 4148 din 19.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Solar S.R.L.) si nr. 4244 din
25.10.2023 (pentru S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L.).

Suprafata fondului forestier national proprietate privata este de 189,19 ha si este constituita intr-
o singurd unitate de productie, U.P. I Copper, judetele Giurgiu si Dambovita.

Teritorial, suprafata se afla situatd in limitele teritoriale ale U.A.T. Bucsani (97,19 ha — 51%),
din judetul Giurgiu si ale U.A.T. Puchenii Mari (50,30 ha — 27%), U.A.T. Rafov (41,70 ha —
22%) din judetul Prahova.

Suprafata determinatd la actuala amenajare (189,19 ha), este identicd cu suprafata inscrisa in
documentele de proprietate, fiind ridicatd in plan integral, cu ocazia punerii in posesie si a
tranzactiondrii bunurilor imobile.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La actuala amenajare s-au mentinut limitele si numerotarea parcelarului de la ultimele
amenajari. Materializarea pe teren a parcelerului a fost efectuatd de catre personalul de teren din cadrul
O.S.P. Muntenia, cu vopsea rosie, in conformitate cu instructiunile de amenajare aflate n vigoare.

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist si a suferit modificari ca
urmare a lucrdrilor executate in perioada de aplicabilitate a amenajamentului anterior, a unei analize
aprofundate a statiunii, pe baza cartarii stationale la scard mijlocie. Indicativele alfabetice ale vechiului
subparcelar au fost, pe cat posibil, pastrate.

2.2.1. Miarimea parcelelor si a subparcelelor
Situatia sintetica a numarului parcelelor si subparcelelor precum si a suprafetelor acestora este

prezentata in tabelul 2.2.1.1.
Tabelul 2.2.1.1.

Parcele Subparcele
Anul Suprafata (ha) Suprafata (ha)
amena- Nr. - P . - e o
rii Medi Maxima Minima Nr. Medi Maxima Minima
J edie (parcela) (parcela) edie (u.a.) (u.a.)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
2024 9 21,02 41,70 (24) 3,50 (78) 37 5,11 31,57 (24 G) 0,24 (46 C)

Parcela cea mai mare este 24 (41,70 ha) iar cea mai mica parcela 78 (3,50 ha).
Subparcela cea mai mare este u.a. 24 G (31,57 ha) iar cea mica este u.a. 46 C (0,24 ha).
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2.2.2. Situatia bornelor

In cadrul suprafetei de padure studiate existd un numar de 28 borne.

Bornele existente in teren sunt confectionate din beton sau lemn si au inscrise numerele si pe un
arbore din apropiere (arbore martor). Reconditionare sau Inlocuirea lor s-a facut de catre personalul de
teren.

In tabelul de mai jos este prezentati evidenta bornelor pe trupuri de padure.

Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Denumirea trupului Numairul Felul
< Numerotarea bornelor
crt. de padure bornelor bornelor
0 1 2 3 4
1. Lipoveanca 24P, 25P, 26P, 27P, 121+123, 126+131 13 beton si lemn
2. Groapa Porcului 76+81 6 beton si lemn
3. La Vlasceni 249+256, 275 9 beton si lemn
TOTAL U.P. 28 -

Personalul de teren din cadrul O.S.P. Muntenia va proceda la actualizarea bornajului conform
noului amenajament. Periodic, personalul de teren va revizui odatd cu parcelarul si bornele si va
reconditiona acele borne lipsa, deteriorate sau cu marcajul sters.

2.2.3 Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este prezentata in tabelul
de mai jos.

Numirul subparcelei din amenajamentul expirat si cel actual

2013 2024 2013 2024 2013 2024 2013 2024
24 A 24 A 44 E 44 E 78 A 78 A 79A 79A
24B 24 B 45 A 45 A 78 B 78 B 79V 79V
24 C 24 C 45B 45B 78V 78V 80 A% 80 A
24D 24D 45V 45V 79 A% 79 A 80 B 80 B
24F 24 F 46 A 46 A 79B 79B 80 A% 80 C
24 G 24 G 46 B 46 B 79 C 79 C 80 A% 80D
44 A 44 A 46 C 46 C 79D 79D 80 A% 80E
44 B 44 B 47 47 79E 79 E 80 A% 80F
44 C 44 C 48 A 48 A 79 A% T19F 80A 80A
44D 44D - - - - - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza restituite, foi
volante, la scara 1:5000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului Tn anul 1977, dupa aerofotografierile executate in anul 1973.

Planurile au fost echipate cu parcelarul si subparcelarul actualizat si cu detalii in legatura cu
intocmirea §i cu cartografia amenajistica.
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Evidenta planurilor folosite la actuala amenajare este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.3.1.1.

Nr Suprafata
or t: Planuri de baza Scara Parcele componente fond
forestier
0 1 2 3 4
L. L-35-113-C-b-1-1 1:5.000
2. L-35-113-C-b-1-11 1:5.000
3. L-35-124-C-d-1-1I 1:5.000 ) )
4. | L35124-Cd-1-V_ | 1:5.000 24,4448, 7880 -
5. L-35-124-C-d-2-1 1:5.000
6. L-35-124-C-d-2-111 1:5.000
TOTAL - 189,19

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice, care nu au
apdrut pe planurile de baza, au fost ridicate in plan cu GPS-ul. Pentru echiparea planurilor de baza s-au
efectuat 3,5 km (102 puncte) de ridicari in plan, care au fost raportate la scara planurilor de baza

utilizate si transpuse pe acestea.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut in sistem GIS.
Pentru fiecare unitate amenajistica s-a creat un format vectorial de tip poligon, care a generat

suprafata.
Suprafata determinata la actuala amenajare (189,19 ha), este identica cu suprafata inscrisa in

documentele de proprietate, fiind ridicata in plan integral, cu ocazia punerii in posesie.
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2.4.2. Tabelul 1E -,,Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier”

Tabelul 2.4.2.1.

Documentul de Scopul Modificari in suprafata Scoateri temporare
aprobare modificarii fondului forestier din fondul forestier Defri-
efectuate, Scoa- sari fara
denumirea teri scoatere
unititii de la care | Unititi defini- Su- din szm
Nr. | Felul . pra- matura
provine terenul amena- Intriri tive din | SOLD Data | fondul .
crt. docu- . e ge fata Ter- . sefului
Nr. Data sau beneficiarul Jistice fond reprimi fores- oS
m::n.- scoaterii fores- et il tier -
tului definitive ori tier
temporare din
fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
78A,BV,
Contract de vAnzare cumpdrare nr. 741 din 79A,B,C.D.E,
1 13.06.2007 AV, 2030 i 2030
80A,B,V
Contract de vanzare cumpdrare nr. 81 din 24A.B.C,D,
2| 04.02.2008 F.G 41,70 - 92,00
44A,B,C.D,E,
. . 45AB.V,
3. Contract de schimb nr. 616 din 02.08.2023 46A.B.C.47, 97,19 - 189,19
48A
Suprafata fondului forestier proprietate privata U.P. I Copper, 189.19

judetele Giurgiu si Prahova la 01.01.2024
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Documentul de

Modificari in suprafata

Scoateri temporare

Defri-

aprobare Scopul modificarii fondului forestier din fondul forestier sari
efectuate, denumirea . fara
e Uni- . Sem-
unititii de la care . Scoateri scoa-
. tati . Su- na-
Nr. Felul provine terenul sau defini- tere
A . ame In- . pra- Data . tura
crt. docu- beneficiarul scoaterii . i tive SOLD p Ter- din .
najis- ri ata i- sefirui
men- Nr. | Data definitive ori " : Din fond ¢ men P | fondul 05
ce irii .S.
tului temporare din fondul forestier mirit fores-
forestier tier
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Recapitulatia suprafetelor pe categorii de folosinta este urmatoarea:

Tabelul 2.4.3.1

g}; Simbol Categorii de folosinti Totala Sulg:iata Grl
1 P Fond forestier total 189,19 189,19 -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 187,56 187,56 -
13 PS. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 1,19 1,19 -
14 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 0,44 0,44 -
1.5 P.L Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - - -
1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -
Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd este prezentatd detaliat la subcapitolul
15.2.1.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la an la an, in functie de elementele
noi care apar in cursul aplicirii amenajamentului. In acest sens ocolul silvic poate modifica, categoria
de folosinta numai cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL M.APDR. DETINATORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 189.19 189.19

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 187.56 187.56

101 RASINOASE (PDR)

102 FOIOASE (PDF) 187.56 187.56

103 RACHITARII (CULTIVATE SINATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PCJ)

203 COLECTI DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 1.19 1.19

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 119 1.19

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSD)

311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 0.44 0.44

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA) 0.44 0.44

-38 -




FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MAPDR.  DETINATORI
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)
501 CLASA DE REGENERARE (PIR)
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS)
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604 RAPE - RAVENE (PNR)
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (PF)
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)
2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
chllT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 189.19  189.19
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 187.56  187.56
3 RASINOASE
4 moLID
5 -DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD
7 DUGLAS
8 LARICE
9 PINI
10 FOI0ASE (RIND 11+12+15+21) 187.56  187.56
11 pag
12 STEJARI 55.16 55.16
13 _ PEDUNCULAT 43.75 43.75
14 _GoruN
IS5 DIVERSE SPECII TARI 78.59 78.59
16 _saLCAM 2.11 2.11
17 _pALTIN
18  _FRASIN 62.56 62.56
19 _cires
20 _Nuc
21 DIVERSE SPECII MOI 53.81 53.81
22 _TE 14.34 14.34
23 _pLoPI 39.47 39.47
24 _DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 _saLcn
26 . DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 1.63 1.63
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 119 119
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 0.44 0.44

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 _DIN CARE :IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURINEPRODUCTIVE

40 FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
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2.5. Enclave

In cadrul fondului forestier proprietate privati apartinand S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si
S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., constituit in Unitatea de Productie I Copper, judetele
Giugiu si Prahova, nu existd enclave.

2.6. Organizarea administrativa

Actuala organizare administrativd corespunde nevoilor actuale de gospodarire a O.S.P.

Muntenia.
Organizarea va fi revizuitd ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica lucrarilor

silvotehnice si de alte elemente administrative.

Districtul Cantonul Suprafata
Nr. Denumire Nr. Denumire Parcele componente (ha)
1 2 3 4 5 6
R ) 29 Corabeanca 24, 78+80 92,00
I Dambovita 34 Cosoba 44+48 97,19
TOTAL U.P. 189,19

2.7. Ocupatii si litigii

In cadrul fondului forestier proprietate privati ce apartine S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si
S.C. Copper Beech Golf Development S.R.L., constituit in Unitatea de Productie I Copper, judetele
Giugiu si Prahova, nu exista terenuri ocupate sau aflate in litigiu cu alte entitati fizice sau juridice.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

In trecutul indepartat, suprafata unitatii de productie era ocupati in cea mai mare parte de paduri
seculare, care formau vestitii codrii legendari ai Vlasiei.

Din cauza nesigurantei in care traia Tara Romaneascd, sub amenintarea deselor incursiuni
turcesti, populatia locald era mai rara, agezatd mai mult pe malurile raurilor Arges si Neajlov si se
ocupau, indeosebi, cu cresterea vitelor si stuparitul, la adapostul codrilor de nepatruns.

Slabirea puterii turcesti si instaurarea unui climat de liniste, incepand cu secolul 19, au dus la
cresterea populatiei si a nevoii de terenuri agricole. Improprietarirea taranilor din 1894, 1896 si dupa
primul razboi mondial (din 1923), precum si cererea crescanda de produse agricole, au determinat
defrisarea de mari intinderi de suprafete paduroase, incat in prezent, din vestitii codri, au ramas trupuri
izolate de padure, cu intinderi cuprinse intre 10 si 400 ha.

Exploatarea padurilor s-a facut dupa interesele proprietarilor, prin taieri de igiend cu o
intensitate mai mare sau prin tdieri in crang.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948,
péanai la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Dupa nationalizarea padurilor din anul 1948 s-a trecut la o noud etapa de gospodarire a
padurilor incepand cu o ampla campanie de amenajare a intregului fond forestier. Astfel, gospodarirea
padurilor va beneficia de amenajamentele intocmite in mod unitar pentru intregul fond forestier,
constituind un indreptar pentru organele de aplicare atit privitor la marimea si structura acestuia cét
din punct de vedere al masurilor silvotehnice de aplicat.

Prin Legea A.P.F./1947, au fost constituite mari unitati forestiere pe bazine si grupe (M.U.F.B.)
care apoi au fost divizate Tn unitati de productie.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Deoarece suprafata ce face obiectul amenajamentului prezent reprezintd o micd parte din
suprafata a doud amenajamente silvice (Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd ce
apartine S.C. Copper Beech Urban Development S.R.L. si Asociatiei proprietarilor de padure Darvari
— Ciorogarla, judetele Giurgiu si Ilfov si Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd a S.C.
Copper Beech Golf Development S.R.L. si persoanelor fizice: Serban Marian, Soare Stelian, Tudor
Angela, Popescu Stefan, Soare Petre, Velisar Tudora si Soare Georgeta, U.P. Pucheni — Moara
Domneasca, judetul Prahova), nu exista posibilitatea de a se trage niste concluzii privind gospodarirea
padurilor.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Deoarece suprafata ce face obiectul amenajamentului prezent reprezintd o micd parte din
suprafata a doud amenajamente silvice (Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd ce
apartine S.C. Copper Beech Urban Development S.R.L. si Asociatiei proprietarilor de padure Darvari
— Ciorogarla, judetele Giurgiu si Ilfov si Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd a S.C.
Copper Beech Golf Development S.R.L. si persoanelor fizice: Serban Marian, Soare Stelian, Tudor
Angela, Popescu Stefan, Soare Petre, Velisar Tudora si Soare Georgeta, U.P. Pucheni — Moara
Domneasca, judetul Prahova), nu exista posibilitatea de a se trage niste concluzii privind gospodarirea
padurilor.
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Prin respectarea bazelor de amenajare se urmdreste sd se ajungd treptat la normalizarea
fondului de productie. Impactul masurilor silviculturale, aplicate de-a lungul timpului asupra catorva
elemente definitorii ale structurii fondului forestier (repartitia fondului forestier pe clase de varsta,
compozitie si densitate pentru amenajarea actuala si cea precedentd) este relevat in tabelele urmatoare:

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

In tabelele de mai jos se face o prezentare a structurii padurilor pentru fondul productiv de la
amenajarea actuald ca punct de pornire pentru viitor in ceea ce priveste evolutia structurii padurilor
pentru actuala proprietate.

Evolutia claselor de varsta
Tabelul 3.3.1.1.

Anul Suprafaa in Clasele de varsti (%)
amenajarii productie
ha I | m | m | v | Vv | VI | VI>
SUP ,,A” Codru regulat, sortimente obisnuite
2024 | 152,45 3 | 1 | 4 | 8 | 3 | 9 | -
S.U.P. ,,X” — ziavoaie de plopi si salcii
2024 | 35,11 7 | 6 | - [ - T 26 | 12 | 4
Evolutia claselor de productie Tabelul 3.3.1.2.
Anul Supraf. UP Supraf. cu Clase de productie (%) CP
amenajarii (ha) padure (ha) 1 I I v \Y% medie
2024 187,19 187,56 - - 96 4 - II1.0
Evolutia compozitiei Tabelul 3.3.1.3.
Anu.lv . Compozitie (%) Vz;flsita Consistenta prf)j(l;:lscaﬁe
amenajarii FR ST | PLA| TE CE CA SC | DT
2024 33 23 21 3 6 4 1 4 69 0,82 1.0

Evolutia densitatii arboretelor
Tabelul 3.3.1.4.

Anul Supraf. UP Supraf. cu Categorii de consistenti (%) Consist di
amenajirii (ha) pidure (ha) 0,1-03 0,4-0,6 07> onsistenfa medie
2024 187,10 187,56 5 5 95 0.82

Structura pe clase de varsta este diferita fatd de cea normald, normalizarea urmand a se realiza
pe parcursul unui ciclu de productie.

In ceea ce priveste structura pe clase de productie, se constati o pondere majora a claselor de
productie mijlocii (IIT) - 96% si mai redusa a claselor de productie inferioare (IV) —4%.

Compozitia pe specii va avea in vedere pe viitor eliminarea nedorite.

Consistenta medie (0,82) indica o gospodarire judicioasd a fondului de productie.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele de teren necesare elabordrii amenajamentului actual s-au cules in anul 2023,
parcurgandu-se urmatoarele etape:

- documentarea prealabila, consultindu-se amenajamentul unitatii de productie, hartile
amenajistice din teritoriul studiat, harta geologica, harta pedologica, zonarea si raionarea ecologica a
unitatii de productie si prevederile amenajamentului anterior;

- amplasarea pe harta amenajistica a 1 profil principal de sol.

Executarea propriu-zisa a lucrarilor de amenajare a constat in:

- amplasarea in teren a canevasului profilelor de sol, executarea si studiul acestora, concomitent
cu lucrarile de descriere a statiunii si arboretului;

- In functie de factorii fizico-geografici, de sol si de vegetatia forestiera, tinand seama de
rezultanta acestora s-au stabilit tipurile de statiuni forestiere pentru fiecare arboret in parte;

- delimitarea subparcelarului concomitent cu inregistrarea in fisele de descriere parcelara a
tuturor caracteristicilor fiecarui arboret, pe baza masuratorilor si a observatiilor de teren;

- recoltarea probelor de sol in vederea analizarii acestora la laboratorul pedologic, dinu.a: 44 A;

- stabilirea masurilor silviculturale ce trebuiesc executate in urmatorul deceniu pentru fiecare
arboret, in functie de starea acestuia si de functiile atribuite;

- inventarierea arboretelor exploatabile, iIn vederea madririi preciziei de determinare a
caracteristicilor arboretelor (compozitia, diametrul mediu, densitatea, volumul, etc.;

- pentru stabilirea elementelor taxatorice ale fiecarui arboret s-au facut masuratori, prin sondaje
amplasandu-se dispersat un anumit numar de piete de proba, conform normativelor in vigoare;

- inregistrarea, la date complementare a altor observatii referitoare la statiune si arboret
neinregistrate codificat n fisa de descriere;

- inregistrarea codificata a datelor de teren in fisele de descriere parcelara, permitdndu-se astfel
prelucrarea automata a acestora si obtinerea actualelor evidente de amenajament.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie
4.2.1. Geologia

In aceastia unitate de productie, substratul parental este rezultatul depunerilor aluvionare
carpatice, de pietrisuri §i nisipuri cuaternare peste argilele marii Levantine sub forma unui vast si plat
con de dejectie. Peste acestea s-au depus straturi groase de loess eolian. In lunci, atat in portiunile
inundabile cat si in cele rar inundabile sau neinundabile, sunt materiale aluvionare diferite sub raportul
grosimii, texturii i continutului n substante organice. Pe interfluvii i pante, roca mama este formata
din materiale lossoide. Acestea, cu permeabilitate buna pentru aer si apa, cu texturd mijlocie, bogate in
carbonat de calciu, au determinat formarea unor soluri cu profil lung, moderat sau slab acid.

4.2.2. Geomorfologia

Unitatea de productie este situatd, dupa raionarea geomorfologica, in Campia Romana, in
subdiviziunile Campia Gavanu — Burdea si Campia Ploiestilor, pe cursurile inferioare ale raurilor
Neajlov si Prahova.

Altitudinea variaza intre 90 si 108 m.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie sunt situate intr-un singur
etaj de vegetatie si anume:

- FC — forestier de campie - 189,19 ha - 100%.

Forma de relief predominanta este campia medie, dar se mai intalnesc depresiuni cu fenomene de
inmlastinare si gleizare si albii parasite.

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmatoarea:

- inclinare mai mica de 16 grade — 189,19 ha (100%).
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Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea:

- altitudini cuprinse intre 90-108 m — 189,19 ha (100 %).

Pe aceste suprafete plane s-au format soluri profunde pe care vegeteazd arborete de
productivitate superioara sau mijlocie, iar in depresiuni de productivitate inferioara.

Repartitia arboretelor pe formatii forestiere in functie de altitudine, inclinare si expozitie este
prezentata detaliat in subcapitolul 16.3.4.

4.2.3. Hidrografia

Fondul forestier este strabatut de raurile Neajlov si Prahova, un procent scazut din suprafata este
situat In luncile raurilor Neajlov si Prahova unde panza de apa freaticd se afld la 2-6 m, restul
arboretelor au ca singura sursa de apa cea provenita din precipitatii, deoarece panza de apa freatica se
afla la adancimi de 16-20 m. Prin urmare, rezervele de apa sunt repede consumate de vegetatie In
perioadele secetoase de vara.

Teritoriul unitatii de productie este strabatut de foste vai, care au luat forma unor albii parasite,
unde apa din precipitatii stagneaza o perioada indelungata de timp.

4.2.4. Climatologia

Caracterizarea climatica a teritoriului studiat s-a realizat utilizand datele climatologice din
“Atlasul climatic al R.S.R” editia 1966, fiind completate cu observatii si interpretari cu caracter local,
preluate de la statiile meteorologice Giurgiu si Bucuresti Filaret.

Din punct de vedere climatic, teritoiul studiat se afla in plin climat continental de cAmpie, caruia
(dupa Monografia geograficd a R.P.R.) 1i corespunde formula climatica “II A p2”, sectorul de clima
continentald, tinutul climei de cAmpie, districtul de padure, subdistrictul Burnas.

In continuare se dau cei mai importanti indicatori ce caracterizeaza clima din teritoriul studiat, cu
referiri asupra influentei acestora asupra vegetatiei forestiere.

Climatul teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunilor complexe dintre radiatia solara,
particularitatile reliefului si circulatia atmosfericad caracteristica acestei zone.

4.2.4.1. Regimul termic

Datele prezentate in continuare sub forma tabelara, caracterizeaza climatul regiunii sub aspectul
regimului termic al aerului si al influentelor pe care acesta le are asupra cresterii si dezvoltarii
vegetatiei forestiere.

Regimul termic al aerului:

Tabel 4.2.4.1.1.

Statia Alt. m o |m | |v o |vi |vin|vin|ix | X | Xt | X0 | Anuaiz| A™Pl-
(m) tudine

Giurgiu 17 | 25 | 02 | 55 | 120 | 173 | 200 | 232 | 224 | 183 | 122 | 50 | 03 | 113 | 257

?ﬁ;ﬁcrtestl 2 |28 [-07 |50 | 114|169 | 206 | 229 | 223 | 181 | 119 | 53 | 00 | 109 | 257

S-au Inregistrat urmatoarele valori privind regimul termic:

- temperatura medie anuala: 11,0 c;

- temperatura medie primivara: 13,5 °C;

- temperatura medie vara: 22,2 c;

- temperatura medie toamna: 12,5 °C;

- temperatura medie iarna: -1,2 °C.

- amplitudinea temperaturilor medii anuale este de 25,7°C;

- temperatura maximai absoluti este de 41°C;

- temperatura medie cu valori peste 0°C se inregistreaza in 330 zile;

- temperatura medie cu valori peste 10°C se inregistreazi in 185-200 zile;

- temperatura medie a lunii celei mai reci (ianuarie) este de -3°C, iar a lunii celei mai calde
(iulie) este de 23°C.
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Prima zi de inghet apare Intre 1-10 noiembrie, iar ultima zi de inghet intre 15-20 aprilie.

Nu s-au constatat geruri tarzii sau timpurii care sa fi avut infuente negative asupra vegetatiei
forestiere, ele avand loc de regula inainte si dupa terminarea sezonului de vegetatie.

Lungimea sezonului de vegetatie (perioada din an cu temperaturi medii de peste 10°C) este de 7
luni, astfel se poate spune cad perioada de vegetatie este destul de lunga, iar regimul termic in anii cu
regim pluviometric normal, este favorabil cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric reprezinta o importanta caracteristica climatica, precipitatiile reprezentand
unul din factorii ecologici de mare importantd pentru vegetatia forestiera.

In tabelul urmitor se prezinta precipitatiile medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Alt.

Stafia |l LW Vv VE | VIC | VI XXX XH | Anual
m
Giurgiu | 17 [ 365] 290|332 ] 438 | 627 | 804 | 628 | 439 | 349 | 342 | 414 | 426 | 5530
Bucuresti-
Fiar | 92 | 385|315 362 | 443 | 640 | 919 | 577 | 519 | 363 | 424 | 456 | 397 | 580,0

Precipitatiile medii anuale sunt in jur de 570 mm, maxima inregistrandu-se in luna iunie, iar cea
minima in septembrie-octombrie.
Pe anotimpuri precipitatiile medii sunt urmatoarele:

Tabelul 4.2.4.2.2.
. Anotimpul
Statia - .
iarna primavara vara toamna
Giurgiu 107,9 139,7 187,1 118,3
Bucuresti Filaret 109,7 144,5 201,5 124,3

Precipitatiile sunt de tip continental si cad in cantitdti foarte variate, la intervale mari si inegale,
mai abundente la inceputul verii cand se inregistreza uneori si ploi torentiale.

Repartitia precipitatiilor in procente medii pe anotimpuri se prezintd astfel: iarna 19%, primédvara
25%, vara 35% si toamna 21%. In perioada de vegetatie (aprilie-septembrie), in regiune cad in medie
346,1 mm la Bucuresti-Filaret si 327,8 mm la Giurgiu.

Anual sunt in medie 110 zile cu precipitatii. Pe anotimpuri, repartitia acestora se prezinta astfel:
iarna 27 zile, primavara 31 zile, vara 28 zile i toamna 24 zile.

Zapada incepe sd cadad, in general, in a doua jumatate a lunii noiembrie, iar ultima zdpada cade
de obicei la sfarsitul lunii martie. Perioadele de secetd sunt mai frecvente in lunile august si
septembrie.

Precipitatiile sub formad de zdpada, pe langd aportul la realizarea bilantului hidric, au un rol
termoizolator al solului si a culturilor tinere.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante sunt din nord-est cu intensitatea cea mai mare in cursul iernii cand bate
Crivatul care aduce viscole si ninsori si cele din sud-est aducand vara calduri si seceta.

Crivatul atinge dupa scara Beaufort gradul 5-7, ceea ce corespunde unei viteze de 27-54 km/ora.
Intensitatea maxima a acestor vanturi se produce pe o durata medie de 30 zile anual.

Perioada lipsa de vanturi este decembrie-ianuarie, iar lunile cu deplasdri mai insemnate de aer
sunt aprilie §1 mai.

Vanturile uscate agraveaza mult deficitul de umiditate din sol prin reducerea umiditatii relative a
aerului s1 prin marirea evapotranspiratiei.
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Frecventa calmului este elementul principal de caracterizare a circulatiei aerului. in perioada de
vegetatie, calmul se situeaza in jur de 19,8% avand mari variatii lunare, de la 12,2% in luna martie la
25,3% in luna septembrie.

Speciile forestiere care compun padurile ocolului sunt rezistente la influenta vanturilor rareori
inregistrandu-se rupturi de ramuri sau varfuri.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice
4.2.4.4.1. Evapotranspiratia potentiala
Evapotranspiratia potentiala medie lunara si anuala este redata in tabelul urmator:

Tabelul 4.2.4.4.1.1.

Alt.
Statia ) I I m v \% VI VII VIII | IX X XI XII | Anual
m
Giurgiu 17 0 0 18 54 91 113 151 132 86 47 14 1 735
Bucuresti-
Filaret 92 0 0 16 52 96 126 147 131 86 47 14 0 715

Evapotranspiratia potentialda anuala este in jur de 750 mm care depaseste cu mult media anuala a
precipitatiilor (570 mm), cu un maxim in iulie. In perioada noiembrie-martie cantitatea de precipitatii
este superioard evapotranspiratiei potentiale rezultdnd rezerve de apd ce se acumuleazi in sol. In
perioada aprilie-noiembrie, datoritd modificarii regimului termic In urma cresterii radiatiei solare,
evapotranspiratia se accelereaza depasind cantitatile de precipitatii astfel ca apar deficite de apa in sol
in perioada de uscaciune (iulie pana la sfarsitul perioadei de vegetatie). Evapotranspiratia reala este de
505 mm fiind inferioara evapotranspiratiei potentiale si chiar a sumei precipitatiilor.

4.2.4.4.2. Indici de umiditate si indici de ariditate De Martonne

Indicii de umiditate si ariditate, lunari, anuali si pe anotimpuri sunt dati in tabelele urmatoare:
Tabelul 4.2.4.4.2.1.

Alt.
Statia ) | 11 I v \% VI A\t A\%111 IX X XI XII | Anual
m
Giurgiu 17 | 58,1 35,5 25,7 23,9 27,6 31,2 22,7 163 | 145 | 224 | 322 | 49,6 26,0
B ti-
Fiar | 92 | 642 | 406 | 200 | 248 | 285 | 360 | 210 | 193 | 155 | 232 | 358 | 476 | 277
Tabelul 4.2.4.4.2.2.
Indicatori sintetici anual primivara vara toamna m sezonu} de
Vegetatle
Indicele de umiditate R=P/T 50,9 51,8 36,0 38,4 36,9
Indicele de ariditate
I=P/T+10 277 274 254 248 24,1

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice, cat si topoclimatul local, aratd ca padurile din
teritoriul studiat au conditii climatice favorabile.
Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitdtii de productie fac parte in intregime din etajul
de vegetatie FC - campie forestiera — 1557,0 ha (100%).

4.2.4.5. Date fenologice
Inflorirea, Infrunzirea si coacerea semintelor forestiere sunt in functie de numerosi factori, pentru

care cei mai importanfi sunt: temperatura, lumina, vantul, solul, substratul litologic si exigentele
ecologice ale speciilor. De reguld fazele fenologice, urmeaza etajele fitoclimatice.
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Tabelul 4.2.4.5.1.

Virsta la care
Specia forestiera Data infrunzirii | Data infloririi Data coacerii Periodicitatea incepe
fructificarea
Stejar 151V -251V 05.V-15V 251X - 01.XI 9 —12 ani 60 — 70 ani
Frasin 01.Vv-10.V 10.1V -01.V 20.VIII - 1.IX 2 -3 ani 40 — 50 ani
Carpen 20.1V -01.V 10.V-15V 151X —20.IX 1 -2 ani 30 — 40 ani
Tei 251V -05.V 12.V-25V 15.VII - 10.VIII anual

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Tabelul 4.3.1.1.

Nr. Clasa de soluri . Solul Subtipul Sl.lccesim.lea Suprafata
crt. Tipul Denumire Codul orizonturilor ha %
1 2 3 4 5 6 7 8
tipic 2101 Ao-Bt-C 18,93 10
Preluvosol .
psamic 2105 Ao-Bt-C 41,70 22
LUVISOLURI Total preluvosol 60,63 32
. Luvosol tipic | 2201 [ Ao-ELBtC 72,97 39
Total luvosol 72,97 39
Total luvisoluri - - - 72,97 39
, HIDRISOLURI Stagnosol gleic-albic 7110 Aow-}éag\;/-Btw- 4,87 3
: Total stagnosol 4,87 3
Total hidrisoluri - - - 4,87 3
Aluviosol vertic 0406 Ao-Cy 49,09 26
3. PROTISOLURI Total aluviosol 49,09 26
Total protisoluri | - | - | - 49,09 26
TOTAL 187,56 100

Asa cum se observa din tabelul de mai sus, in cadrul unitatii de productie studiate, s-au
identificat patru tipuri de sol cu cinci subtipuri, predominante fiind:

- luvosol tipic — 72,97 ha — 39%;

- aluviosol vertic — 49,09 ha — 26%;

- preluvosol psamic — 41,70 ha — 22%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Tipurile de sol intalnite 1n cadrul unitatii de productie sunt prezentate dupa cum urmeaza:

Preluvosol

Rispandire si subtipuri: Ocupd o mare din suprafata teritoriului studiat (32%). In “Sistemul
roman de clasificare a solurilor” din 1979 era cunoscut sub denumirea de sol brun argiloiluvial. Se
intalnesc urmatoarele subtipuri: tipic §i psamic.

Preluvosol tipic (Cod 2101)

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: Prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Bt-C.

Orizontul Ao cu grosimea de 10-30 cm are culoare bruna-inchis cu nuanta roscata, cu structurda
grauntoasa bine formata si texturd mijlocie.

Orizontul Bt, cu o grosime de peste 100 cm, are culoare caracteristica brun rogcata sau ruginie.
Prezintad structurd poliedricd si texturd mai find decat orizontul Ao, uneori fiind compact si greu
permeabil.

Orizontul C este alcatuit din loess, depozite loessoide si luturi rosii de varsta pleistocena.

Au o textura diferentiatd pe profil, de regula mijlocie in Ao si mijlociu fina in Bt. Continutul
mediu in humus variaza intre 1,4-2,5%. Humusul este de tip mull cu raportul C/N cuprins intre 11 si
13. Reactia solului este slab acida (pH=5,2-6,2), iar gradul de saturatie in baze este cuprins intre 69%
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si 79%. Proprietatile fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt mai putin favorabile datorita
continutului mai mare de argila din orizontul Bt.

Solurile brune roscate, sunt soluri biologic active, profunde, cu o mare capacitate de
inmagazinare a apei provenita din topirea zapezilor si din ploile de primavara si inceputul verii. Ca
urmare, ele ofera conditii favorabile pentru dezvoltarea padurilor de stejar pedunculat si a sleaurilor de
campie.

Sunt soluri de bonitate superioara sau mijlocie pentru stejar, frasin si tei, functie de volumul
edafic. Atunci cand volumul edafic este mijlociu (limitat de aparitia orizontului lutos Bt compact si cu
deficit de umiditate in estival), bonitatea este la randul ei mijlocie.

Preluvosol psamic (Cod 2105)

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: Prezintd urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Bt-C.

Orizontul Ao este gros de 20-30 cm si are o culoare brun, brun-deschisa, continut moderat de
humus, bogat in acizi fulvici, structura grauntoasa.

Orizontul Bt prezinta grosimi variabile (80-120), cu nuante brune gélbui, cu valori si crome>3,5
si 0 texturd mai grea decat a orizontului Ao si o structura prismatica bine dezvoltata.

Orizontul C este format din depozite de texturda mijlocie, bogate in minerale calcice si
feromagneziene.

Este relativ putin raspandit in microdepresiuni, acolo unde apa stagneaza o perioadd mai mare de
timp ducand la aparitia fenomenului de pseudogleizare. Sunt soluri puternic la moderat acide cu pH =
4,5-6,3, moderat la foarte humifer cu un continut de humus pe grosimea de 25 cm de 3,7-7,7%,
mezobazice la eubazice cu un grad de saturatie in baze V = 62-89%, mijlociu la foarte bine
aprovizionate in azot total (0,18-0,40g%), luto-nisipos la lutos la suprafatd si argilos greu in
profunzime, cu fenomene de pseudogleizare evidentd in Btw, de bonitate inferioara pentru stejar, frasin
sau carpen datoritd permeabilitatii reduse a orizontului B si a compactitatii mari mai ales vara cand
apare deficitul de umiditate.

Luvosol

Raéspandire si subtipuri: Ocupa cea mai mare parte din suprafatd (39%), mai ales in zonele 1n
care apare cerul. In “Sistemul romén de clasificare a solurilor” din 1979 era cunoscut sub denumirea
de brun roscat luvic. Se intalneste subtipul tipic, roscat, stagnic si roscat-vertic.

Luvosol tipic (Cod 2201)

Proprietatile si fertilitatea subtipului

Este asemanator celui tipic, avand in partea inferioard si cel putin in pete(in proportie de 50%)
in partea superioara culori in nuante de 7,5YR cu valori si crome >3,5. Ca urmare a procesului de
eluviere-iluviere, se inrautdtesc conditiile de drenaj la nivelulul orizontului Bt, astfel cd primavara
stagneza apa din topirea zapezii, iar vara in perioadele secetoase orizontul Bt devine foarte compact.
Aceste soluri nu mai oferd conditii favorabile de vegetatie pentru stejarete si sleauri de campie, de
aceea sunt ocupate de cerete de clase mijlocii de productie.

Stagnosol gleic — albic (Cod 7110)

Stagnosolurile ocupd o suprafatd de 4,87 ha (3% din suprafata).

Alcatuirea profilului si proprietati

Acest tip de sol este intalnit in microdepresiunile unitatii de productie, cu exces de umiditate
din precipitatii, apa stagnand deasupra orizontului argilos. El prezintd urmatoarea succesciune de
orizonturi pe profil: Aow-Eaw-Btw-C. Orizontul B, care poate fi cambic sau argiloiluvial, este asociat
cu orizontul pseudogleic W, are o grosime de 70-80 cm, cu textura argiloasa si cu pete de reducere
care ocupd peste 50% din suprafata orizontului. Orizontul C este alcatuit din depozite fine greu
permeabile. Pe tot profilul solului se intalnesc pete, pelicule si concretiuni de sescvioxizi.

Textura este de cele mai multe ori find sau mijlociu fina, acesta fiind de altfel una din
principalele cauze ale pseudogleizarii. Structura este grauntoasd in orizontul Aw si columnoid
prismatica in Bw. Proprietatile fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt putin favorabile.
Prezinta un regim alternant de umiditate, primavara apa ocupa toti porii solului, avand loc procese de
reducere a fierului si manganului, iar n timpul secetei estivale solurile pierd intreaga rezerva de apa,
ajungind 1n unele cazuri pana la coeficientul de ofilire. Sunt soluri relativ sarace in humus (2-3%),
moderat acide (pH=5,3-6) si moderat debazificate (V=40-80%). Porozitatea totala a solurilor este de
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sub 40%, iar cea de aeratie reprezintd sub 10-15% din porozitatea totald. Continutul in elemente
nutritive si activitatea microbiologica sunt deficitare.

Subtipuri

Subtipurile intalnite in cadrul unitatii de productie este cel gleic-albic, asemanator celui tipic,
dar cu orizont Go in primii 200 cm, sau orizont Gr avand limita superioara sub 125 cm adancime si
orizonturi w aproape de suprafata

Fertilitate

Aceste soluri au o fertilitate redusa, mai ales datoritd regimului aerohidric defectuos si
deficitului de elemente nutritive. Pe stagnosoluri, in zona forestiera de campie, se dezvolta stejareto-
frasinete si stejareto-cerete de clasa mijlocie de productie.

Aluviosol vertic (Cod 0406)

Réspandire si subtipuri: Ocupa o parte insemnata din suprafata teritoriului studiat (26%), fiind
raspandite 1n luncile rar inundabile ale raului Neajlov si Dambovnic. Se intdlneste urmatorul subtip:
vertic.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: Prezintd urmétoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Cy.

Orizontul vertic (y) cu limita superioara intre baza orizontului A si 100 cm adancime si cu
crapaturi de orizont vertic 1n intervalul mentionat care pot urca la suprafatd, de culoare bruna, bruna
cenusie pana la brun inchisa, functie de proportia de humus si de natura materialelor pedogenetice
sedimentare in lunca, cu un grad de saturatie In baze V<50%.

Proprietatile si fertilitatea subtipului

Au o texturd variabild, nediferentiata sau contrastantd. Structura este grauntoasa sau poliedrica,
moderat dezvoltatd. Sunt soluri bine aprovizionate cu apa si substante nutritive, reactia si gradul de
saturatie in baze difera in raport cu natura materialului parental.

4.3.3. Buletin de analiza
Tabelul 4.3.3.1.

Nivel
Ori- | ori- Car- Capaci- Gra-
U.a.,cor‘ng)ozqu?, zont | zont | Umi- Hu- | bo- | Bazede| 9™ | area |99 €1 40t
productivitate, tip . . . gen de < satu- Tex-
. . de de ditate | pH | mus | nati | schimb . totala de . . | total
si subtip de sol . . o o o schimb . ratiein| | tura
. diag- | diag- %o % | CaCO | me % o schimb g%
(denumire) Cod . : o me % o baze
nostic | nostic Z) me % %
cm °
44 A Ao 0-20 | 2,714 | 6,450 | 2,106 - 25,968 3,213 29,181 88,989 | 0,108 | In
3ST3FR2CEITE
IDT El 1530 1,663 | 5,657 | 2,832 - 17,015 5,801 22,816 | 74,574 | 0,145| I-n
Luvosol tipic
2201 Bt >30 2,473 | 7,435 | 1,082 - 28,416 1,760 30,176 | 94,169 | 0,055 1
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Lista cu unitatile amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol este prezentatd in tabelul de mai jos
(4.3.4.1).

Tabelul 4.3.4.1.
S OL UR 1 S1 UNI TATI A M EN AJ IS TI CE

45V 78V T9A 79V 80A

Total subtip sol : 5 UA 1.63 HA
Total tip sol : 5 UA 1.63 HA
04  Aluviosol (AS)
0406  vertic
78A 78B 79A 79B 79C 79D 79E 79F 80A 80B 80C 8D S80E 80F
Total subtip sol : 14 UA 49.09 HA
Total tip sol : 14 UA 49.09 HA
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
47 48A
Total subtip sol : 2 UA 18.93 HA

2105 psamic
24A 24B 24C 24D 24F 24G

Total subtip sol : 6 UA 41.70 HA
Total tip sol : 8 UA 60.63 HA
22 Luvosol (LV)
2201 tipic
44A 44D 44E 45A 45B 46A 46B 46C
Total subtip sol : 8 UA 72.97 HA
Total tip sol : 8 UA 72.97 HA

71 Stagnosol (SG)
7110  gleic-albic

44B 44C
Total subtip sol : 2 UA 4.87HA
Total tip sol : 2 UA 4.87HA
TOTAL UP 37 UA 189.19 HA
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4.4. Tipuri de statiuni

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni
Tabelul 4.4.1.1.

Nr Tipul de statiune Suprafata Categorlll(li: bonitate Tipuri si
ert. Superi- | Mijlo- | Inferi- | SuPtipuride
Cod Diagnoza -ha- % oard cie oari sol
1 2 3 4 5 6 7 8 9
FC - Etajul campie forestiera
1. 83.1.2. Campie forestiera 46 cereto — garnitete Bs, 124 1 124 B ) Luvolsol tipic
brun roscat podzolit, edafic mare.
Campie forestiera-rovina de cereto-stejaret Staenosol
2. 8.3.3.1. | Bi, pseudogleic puternic podzolit, edafic 4,87 3 - - 4,87 | ag Ibi
submijlociu. gieic —albe
3. | 8423, | Campie forestierd de slean, Bs, brun | ¢, . 0.62 : - | Luvosol tipic
roscat, edafic mare.
A o Preluvosol
4. | 843, | Campie forestierd de sleau, Bm, brun | gq 04 | 4g - 90,04 - tipic
roscat, edafic mijlociu. Luvosol tipic
Campie forestiera, lunca de sleau, Bm, Alug/l}t(?sol
5. 8.5.1.1. | brun freatic umed, gleizat sau semigleic, 30,39 16 - 30,39 - vert
L Preluvosol
edafic mijlociu-mare. psamic
Campie forestiera, lunca de sleau, Bs, brun Preluvosol
6. 8.5.1.2. | freatic umed, gleizat sau semigleic, edafic 31,57 17 31,57 - - .
mare. psamic
Campie forestierd, lunca de zavoi de plop Aluviosol
7. 8.5.2.2. | Bm, aluvial neumezit, freatic umed, scurt 28,83 15 - 28,83 - uvrlt.
inundabil. vertie
Total FC -
Ha 187,56 - 33,43 149,26 4,87 -
Total U.P. % : 100 18 79 3 B

Studiul statiunii s-a facut prin cartare stationala la scard mijlocie.

Corelarea caracteristicilor pedologice, stationale si de vegetatie, diferentierea acestora si
varietatea factorilor enumerati, au permis stabilirea unui numar de sapte tipuri de statiuni.

Cele mai raspandite tipuri sunt:
- 8.4.3.1. - "Campie forestiera de sleau, Bm, brun roscat, edafic mijlociu" - 90,04 ha - 48%;
- 8.5.1.2. - "Campie forestiera, lunca de sleau, Bs, brun freatic umed, gleizat sau semigleic, edafic
mare" - 31,57 ha - 17%;
- 8.5.1.1. - "Campie forestiera, lunca de sleau, Bm, brun freatic umed, gleizat sau semigleic, edafic
mijlociu - mare" - 30,39 ha - 16%.

Din datele inregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa ca din punct de vedere al bonitatii,
statiunile se impart in:

- statiuni de bonitate superioara — 33,43 ha (18%);

- statiuni de bonitate mijlocie — 149,26 ha (79%);

- statiuni de bonitate inferioara — 4,87 ha (3%).

-51



4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodarire impuse de
acesti factori

Etajul campie forestiera — FC

8.3.1.2. Campie forestiera de cereto-garnitete Bs, brun-roscat podzolit, edafic mare

(mezo-spre eutrofic, moderat excesiv pand la oligomezohidric, estival reavan — uscat-reavan CF,
ce-gi. Ps/m. T III/IV. H (E) —I1. Ue2-1)

Este intalnit in zonele usor depresionate mai mult din partea sud-vestica a unitatii de productie,
pe substraturi sedimentare de depozite loessoide lutoase. Solurile sunt luvosoluri roscate mediu
podzolite, slab pseudogleizate, lutoase si luto-argiloase in orizonturile superioare, argilo-lutoase
aproape de luto-argiloase in orizontul Bt superior si luto-argiloase in restul orizontului Bt. Volumul
edafic mare, troficitatea potentiald ridicatd spre mijlocie, iar aciditate activa moderatd. Regim de
umiditate alternant, cu exces de umiditate primavara, chiar cu baltiri in ochiuri, si prelungit deficit de
apa in estival (reavan la uscat), iar rezervele de apa sunt submijlocii (H II). Aerul-aeratia submijlocii
spre slabe primavara si in perioadele de umiditate excesiva 1n sol. Consistenta estivald peste mijlocie in
orizonturile superioare, mare pana la foarte mare in orizontul Bt.

Statiunea este de bonitate superioara spre mijlocie pentru cerete iar in diseminatie apar tei,
ulm, jugastru, par, mar §i artar tatarasc.

Regenerarea este Ingreunata din cauza contrastelor de umiditate.

Se recomanda regenerarea si refacerea arboretelor in structura tipurilor fundamentale de padure
cu speciile de baza (cerul). Se va acorda o atentie sporitd metinerii sau introducerii speciilor de
amestec §i ajutor, precum si arbustilor.

8.3.3.1. Campie forestiera-rovina de cereto-stejaret Bi, pseudogleic puternic podzolit, edafic
submijlociu.

Este intalnit foarte frecvent si pe suprafete mari, pe terase si campii inalte orizontale sau slab
inclinate, din diferite districte ale campiei forestiere moderat umede. Substraturi de luturi, luturi
argiloase, materiale loessoide, argile si alte sedimente fine, greu permeabile. Soluri brune puternic
podzolite pseudogleice si soluri podzolice argiloiluviale pseudogleice sau veritabile pseudogleiuri
podzolite frecvent cu caracter planic sau chiar planosoluri (cand orizontul argiloiluvial Btw apare la
25-30 cm adancime), oligomezobazice 1n orizonturile superioare, mezobazice in orizontul Btw.

Conditii climatice de zond forestiera moderat umeda, cu veri suficient de sdrace in precipitatii
si calde, incét prin evapotranspiratie puternica solurile sd se usuce inainte.

Conditii edafice deosebit de grele pentru vegetatia forestiera: troficitatea potentiala submijlocie,
aciditatea activa moderata, exces de apa primavara de timpuriu, mare deficit de apa accesibila vara.

Bonitatea inferioard, mai rar mijlocie. Arborete din lastari In mare parte puternic degradate, cu
uscari imense.

Se recomanda evitarea descoperirii, Intelenirii si uscarii solului. Pastrarea apei in sol in exces
primavara si in deficit Tnaintat spre sfarsitul verii. Aplicarea de masuri atente de ajutorare a regenerarii
naturale, prin mobilizarea cel putin partiald a solului, pentru distrugerea paturii vii.

8.4.2.3. Campie forestiera de sleau, Bs, brun roscat, edafic mare.
(eutrofic, mezohidric, estival reavan. FC(v), sl. Pm. T v. H m. Ue2)

Este relativ raspandit in cuprinsul unitatii de productie. Substraturile sunt formate din loess,
materiale loessoide sau luturi roscate. Solurile sunt preluvosoluri roscate, biologic active, profunde, cu o
mare capacitate de Tnmagazinare a apei provenita din topirea zapezilor si din ploile de primavara si
inceputul verii. Ca urmare, ele ofera condifii favorabile pentru dezvoltarea padurilor de stejar
pedunculat si a sleaurilor de campie.
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Proprietatile fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt mai putin favorabile datorita
continutului mai mare de argila din orizontul Bt.
Statiunea este de bonitate mijlocie pentru sleaurile de cAmpie, stejareto-sleauri si stejarete.
Se recomanda pastrarea arboretelordin structura tipului natural fundamental de padure si
refacerea celor degradate.

8.4.3.1. Campie forestiera de sleau, Bm, brun roscat, edafic mijlociu
(eu- si megatrofic,euhidic, estival reavan — CF, sl. Ps. T IV. H(E)-IV. Ue2)

Este cel mai raspandit pe tot cuprinsul unitatii de productie, pe substraturi apte pentru formarea
de soluri cu profil dezvoltat, indeosebi depozite de loess si materiale loessoide. Solurile sunt
preluvosoluri roscate, foarte favorabile padurii amestecate de stejar si alte foioase ale sleaului de
campie. Troficitatea potentiald si efectiva ridicate si foarte ridicate, in functie de gradul de acumulare a
humusului, aciditatea activa slaba, foarte slaba sau reactie practic neutra, apa accesibila asiguratd la
nivel ridicat, aeratia buna si foarte bund, consistenta vernala moderata (sol usor friabil), cea estivalad
mijlocie (sol cel mult ferm in orizontul Bt)

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru sleaurile de campie cu stejar.

Atat sub raportul productivitatii, cat si din punct de vedere al conservarii acestor paduri, se

justifica mentinerea si regenerarea arboretelor actuale mentinand tipul fundamental de padure in care
stejarul pedunculat detine un rol primordial.

8.5.1.1. Campie forestiera, lunca de sleau, Bm, brun freatic umed, gleizat sau semigleic,
edafic mijlociu-mare.
(eutrofic, euhidric, estival jilav) -CF, sl, Bm, Trv H v, Ues.

Este intdlnit zonele de luncad neinundabild sau rar si scurt inundabild. Materiale parentale
aluviale luto-nisipoase pana la luto-argiloase. Solurile sunt preluvosoluri tipice sau gleice, mai putin
profunde, divers humifere, cu textura mijlocie sau fina.

Climatul districtual al campiei forestiere, cu important plus de umiditate atmosferica.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru stejdreto-sleau sau sleauri de lunca.

Se recomandd mentinerea arboretelor de tip fundamental, cu introducerea pe soluri de texturda

pana la mijlocie a nucului negru.

8.5.1.2. Campie forestiera, lunca de sleau, Bs, brun freatic umed, gleizat sau semigleic, edafic
mare
(eu- s megatrofic, megahidric, estival jilav-umed) -CF, sl, Ps, Tiv.v Hv, Ues.4)

Este intalnit pe terasele joase de lunca, depresiuni usoare si vai pufin adanci. sau rar si scurt
inundabila. Materiale parentale aluviale luto-nisipoase pand la luto-argiloase, cu apa freaticd la
adancimi variate care asigura umezirea bazei sau jumatatii inferioare a profilului de sol. Solurile sunt
preluvosoluri molice sau molice-gleice, cu drenaj intern moderat sau lent, cu grosime utild si volum
edafic mari si foarte mari.

Climatul districtual al campiei forestiere, cu important plus de umiditate atmosferica. Conditii
edafice foarte favorabile §i chiar optime pentru stejaretle de lunca, cu troficitate ridicata si foarte
ridicata, bine si foarte bine asigurate cu azot accesibil si baze schimbabile, apa accesibila foarte bine
asiguratd, regim hidrologic freatic, cu cel mult rare si scurte inundatii.

Statiunea este de bonitate superioara pentru stejareto-sleau sau sleauri de lunca.

Se recomanda mentinerea arboretelor de tip fundamental, cu introducerea pe soluri de textura

pana la lutoasa a nucului negru.
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8.5.2.2. Campie forestiera, lunca de zivoi de plop Bm, aluvial neumezit, freatic umed, scurt

inundabil
(eutrofic, euhidric, estival reavan-jilav) -CF(lz), Ps , Tiv H(E)-IV, Ue3)

Materiale parentale sunt aluviale.

Intinsuri si grinduri joase in lunca frecvent (la 3-5 ani) si rar (la 5-10 ani) inundabila, cu soluri
aluviale stratificate intens humifere, tranzitii spre brune gleizate si semigleice, nisipo-lutoase si luto-
nisipoase, obisnuit carbonatice sau semicarbonatice, nesalinizate sau uneori slab salinizate in
profunzime, cu apa freatica vara la 1,5-30 m, bine asigurate cu azot si alte elemente nutritive si apa
accesibila.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru zavoaiele de plop si salcie si culturi de plop
euramerican.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTTICE
45V 78V T9A 79V 80A
TOTAL TS 5 UA 1.63 HA
8312 44E
TOTAL TS 1 UA 124 HA
8331 44B 44C
TOTAL TS 2 UA 4.87HA
8423 44D
TOTAL TS 1 UA 0.62 HA
8431 44A 45A 45B 46A 46B 46C 47 48A
TOTAL TS 8 UA 90.04 HA
8511 24A 24B 24C 24D 24F 80A 80B 80C 80D 80F B80F
TOTAL TS 11 UA 3039 HA
8512 24 G
TOTAL TS 1 UA 31.57HA
8522 78A 78B 79A 79B 79C 79D 79E 79F
TOTAL TS 8 UA 28.83 HA
TOTAL UP 37 UA 189.19 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

Tabelul 4.4.4.1.

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
45V 78V T9A 79V 80A
TOTAL SOL SUA 1.63 HA
TOTAL TS SUA 1.63 HA
8312 2201 44E
TOTAL SOL 1UA 1.24 HA
TOTAL TS 1UA 124 HA
8331 7110 44B 44C
TOTAL SOL ZUA 4.87HA
TOTAL TS ZUA 487 HA
8423 2201 44D
TOTAL SOL 1UA 0.62 HA
TOTAL TS 1UA 0.62 HA
8431 2101 47 48 A
TOTAL SOL ZUA 18.93 HA
2201 44A 45A 45B 46A 46B 46C
TOTAL SOL ¢ UA 71.11 HA
TOTAL TS § UA 90.04 HA
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
8511 0406 80A 80B 80C 80D 80E 80F
TOTAL SOL 6 UA 20.26 HA
2105 24A 24B 24C 24D 24F
TOTAL SOL 5 UA 10.13 HA
TOTAL TS 11 UA 3039 HA
8512 2105 24 G
TOTAL SOL 1 UA 31.57HA
TOTAL TS 1 UA 31.57 HA
8522 0406 78A 78B 79A 79B 79C 79D 79E 79F
TOTAL SOL 8 UA 28.83 HA
TOTAL TS 8 UA 28.83 HA
TOTAL UP 37 UA 189.19 HA

4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul 4.5.1.1.

. Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
Nr. | Tip de Superi] Mijlo- | Inferi-
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % ogrﬁ cge oard
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. 8.3.1.2. | 712.1. | Ceret normal de campie (s) 1,24 1 1,24 - -
2. 8.3.3.1. | 712.2. | Ceret de depresiune (i) 4,87 3 - - 4,87
3. 8.4.2.3. | 752.2. | Sleao-ceret de campie (s) 0,62 - 0,62 - -
4 8431 6223, (Sr;e)Jareto-sleau de campie de productivitate mijlocie 90,04 48 ) 90,04 )
5 632.4. (SrLe)Jareto—sleau de luncé de productivitate mijlocie 19.89 10 ) 19.89 )
Sleau de lunca din regiunea de campie de
6. 8.5.1.1. | 6325. productivitate mijlocie (m) 7,00 4 - 7,00 -
7 9312, Zavoi amestecat .(.1e plpp alb si negru de 3.50 5 ) 3.50 )
productivitate mijlocie (m)
. 8.5.1.2. | 632.2. | Sleau normal de lunca din regiunea de campie (s) 31,57 17 31,57 - -
9. 911.2. | Zavoi de plop alb de productivitate mijlocie (m) 2,97 1 - 2,97 -
8.5.2.2. Zavoi amestecat de plop alb si negru de
10. 9312 | broductivitate mijlocie (m) 2586 | 14 - 25,86 -
TOTAL UP Ha 187,56 - 33,43 149,26 4,87
T % - 100 18 79 3

In cadrul proprietatii s-au identificat 9 (noui) tipuri de padure, reprezentative fiind:
- 622.3. - "Stejareto-sleau de campie de productivitate mijlocie (m)" — 90,04 ha (48%);
- 632.2. - "Sleau normal de lunca din regiunea de campie (m)" — 31,57 ha (17%);
- 931.2. —"Zavoi amestecat de plop alb si negru de productivitate mijlocie (m)" — 29,36 ha (16%).
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri
Tabelul 4.5.2.1.

S TP UNITATI AMENAJISTICE
45V 78V T9A 79V  80A
TOTAL TP 5 UA 1.63 HA
TOTAL TS SUA 1.63 HA
8312 7121 44 E
TOTAL TP 1 UA 1.24 HA
TOTAL TS 1 UA 1.24 HA
8331 7122 44B 44C
TOTAL TP 2 UA 4.87 HA
TOTAL TS 2 UA 4.87HA
8423 7522 44D
TOTAL TP 1 UA 0.62 HA
TOTAL TS 1 UA 0.62 HA
8431 6223 44A 45A 45B 46A 46B 46C 47 48 A
TOTAL TP 8 UA 90.04 HA
TOTAL TS 8 UA 90.04 HA
8511 6324 24A 24B 24C 24D 24F B80A 80B
TOTAL TP 7 UA 19.89 HA
6325 80C 80D 80E
TOTAL TP 3 UA 7.00 HA
9312 80 F
TOTAL TP 1 UA 3.50 HA
TOTAL TS 11 UA 30.39 HA
8512 6322 24 G
TOTAL TP 1 UA 31.57HA
TOTAL TS 1 UA 31.57HA
8522 9112 78 A 78B
TOTAL TP 2 UA 2.97HA
9312 79A 79B 79C 79D T79E 79F
TOTAL TP 6 UA 25.86 HA
TOTAL TS 8 UA 28.83 HA
TOTAL UP 37 UA 189.19 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual
al tipului de padure
Tabelul 4.5.3.1.

CRT UNITATI AMENAJISTTICE

45V 78V 79A 79V 80A
TOTAL CRT 5 UA 1.63 HA

Natural fundamental prod. mij.
24G 44A 44E 45B 46B 47 48A T78A 78B T79A 79B 79C 79D T79E 7T9F
80A 80F
TOTAL CRT 17 UA 139.26 HA

Partial derivat
80 C
TOTAL CRT 1 UA 4.22 HA

Total derivat de prod. mij.
80D 80E
TOTAL CRT 2 UA 2. 78 HA

Artificial de prod. mij.
24A 24B 24C 24D 24F 44E 44C 44D 45A 46A 46C 80B
TOTAL CRT 12 UA 41.30 HA

TOTAL UP 37 UA 189.19 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipurilor de padure sunt prezentate tabelar in cadrul
capitolul 16.3.2.
Formatiile forestiere din cadrul unitatii de productie sunt:

- sleau deal campie de stejar — 90,04 ha - 47% din suprafata;

- sleauri de lunca — 58,46 ha - 31% din suprafata;

- plopis amestecat de PLA si PLN — 29,36 ha - 16% din suprafata;

- cerete pure — 6,11 ha — 3% din suprafata;

- plopisuri pure de PLA — 2,97 ha — 2% din suprafata;

- cero-sleau, garniteto-sleau — 0,62 ha.

Suprafata de fond forestier in cuantum de 1,63 ha (1% din suprafatd) este reprezentata de
terenurile afectate gospodaririi silvice (terenuri pentru nevoile administratiei silvice - A si terenurile
pentru hrana vanatului - V).

Din totalul arboretelor: 75% reprezinta arborete natural fundamentale, 22% arborete artificiale,
2% arborete partial derivate si 1% arborete total derivate.
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Tabelul 4.5.4.1.

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera SIlilzI: 1\}/{2 IIIIlzi; Suﬁgrod. dffzi‘vat Sﬁg. l\Ii[Ig III-IIE Sugﬁ-;Mij. Illifz; neﬁeafinit pii_(lizl‘ll‘e g(i_zllzl‘e Ha %
00 1.63 1.63 1
100 100
62 SLEAU DEAL 65.37 24.67 90.04 90.04 47
CIMPIE DE ST 73 27 100 100
63 SLEAURI 40.32 422 2.78 11.14 58.46 58.46 31
DE LUNCA 69 7 5 19 100 100
71 CERETE 1.24 4.87 6.11 6.11 3
PURE 20 80 100 100
75 CERO-SLEAU 0.62 0.62 0.62
GIRNITETO-SL. 100 100 100
91 PLOPISURI 297 297 297 2
PURE DE PLA 100 100 100
93 PLOPIS AMES 29.36 29.36 29.36 16
DE PLA SIPLN 100 100 100
TOTAL UP 139.26 422 2.78 41.30 187.56 1.63 189.19 100
% 75 2 1 22 99 1 100
139.26 422 2.78 41.30 187.56 1.63 189.19 100
% 75 2 22 99 1 100
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Structura fondului forestier pe subunitati de gospodarire, grupe de specii, clase de varste si clase de

4.6. Structura fondului de productie si protectie

productie este prezentatd in tabelul de mai jos.

Tabelul 4.6.1.

SUP Gr.Gr Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fet. spe ha I 11 I v \4 VI vl | 11 1| v \%
A 1Qv 5481 136 0.19 045 3930 264 10.87 54.81
DT 76.20 318 127 575 6346 2.12 042 70.19 6.01
DM 2144 030 1893 0.53 1.68 2144
Totall 15245 4.54 146 650  121.69 520 1297 146.44 6.01
X  1Qv 0.35 035 0.35
DT 239 0.12 0.70 15 169 0.70
DM 3237 207 225 849 409 153 3237
Totall 35.11 229 225 9.19 409 172 34.41 0.70
Total 1 Qv 55.16 136 0.19 045 3930 264 1087 03 55.16
DT 78.59 330 127 575 6346 282 042 15 71.88 671
DM 5331 217 225 030 1893 9.02 577 153 5381
Totall _ 187.56 6.83 371 650  121.69 1448 17.06 172 180.85 671
Structura fondului forestier pe specii este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari UP
FR ST |PLA TE |CE CA DT |SC AR FRB
Compozitia(%)
33 23 |21 8 6 4 4 |1 100
Clasa de productie 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 34 35 |33 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.85 0.71 10.84 0.89 0.88 0.84 0.90 0.83 091 0.91 0.82
Varsta medie 71 84 (45 80 72 80 77 29 15 25 69
(ani)
Cresterea curenta 52 4.0 6.2 6.3 45 4.0 44 |81 22 6.3 5.1
(mc/an/ha)
Volum mediu 309 253 (248 330 252 309 190 156 31 59 274
(mc/ha)
Fond lemnos 19222 11073 (9784 4730 2871 2110 1262 329 14 19 51414
(me)

4.7. Arboretele slab productive si provizorii

Aceste arborete sunt redate in situatia urmatoare:
Tabelul 4.7.1.

CRT UNITATI AMENAJISTTICE
Total derivat de prod. mij.
80D 80E
TOTAL CRT 2 UA 2.78 HA
TOTAL UP 2 UA 2.78 HA
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4.8. Arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi
Factorii de stres care actioneaza asupra arboretelor din unitatea de productie sunt prezentati in

tabelul urmator:
Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata  Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant (V1-4)
Uscare Ul -4) 8 14.69 100 14.69 100
Atacuri de daunatori I1-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4)
Inmlastinari M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al1-5)
Eroziune total (1-95)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.2S (R1-2)

0.3-0.5S R3-5)

>=0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A) 86 161.63 100 161.63 100
din care: 10-20% (T1-2) 161.63 100 161.63 100

30-50% (T3-5)

>=60% (T6 - A)

Suprafata fondului forestier : 187.56 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este prezentata in tabelul de mai

jos:
Tabelul 4.8.2.1.
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(Ul -4) slaba 44E 79B 80A
Total Ul JUA 14.69 HA
Total (Ul -4) Uscare 3UA 14.69 HA
(T1-2) 10% 24B 24G 44A 44E 45A 45B 46B 47 48A 78B 79A 79B 79C 79D 7T9E
79F 80A 80C 80D B80E 80F
Total TI 21 UA 161.63 HA
Total (T1-2)  Tulpini nesanatoase 10-20% 21 UA 161.63 HA
Total UP 21 UA 161.63 HA

Tulpinile nesanatoase apar pe 161,63 ha (86% din suprafata ocupatd de arborete) si afecteaza
cioatele putregaioase ce provin din lastari si care au o stare necorespunzatoare de vegetatie.
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Uscarea a fost cauzata de perioada de secetda care s-a inregistrat in ultimii ani, iar fenomenul se
prezinta pe suprafata de 14,69 ha (8% din suprafata ocupata de arborete), de intensitate slaba in u.a. 44 E,
79 B si 80 A.

Masurile de gospodarire necesare pentru ameliorarea stdrii acestor arborete sunt prezentate in
capitolul 6.7.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a arboretelor din U.P. este corespunzatoare.

Actiunea de igienizare si curdtire a padurilor se organizeaza si se desfasoara astfel incat sa se
asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare in toate padurile.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de igienizare si
curatire a padurii, urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arbori deperisati, necesar a fi extrasi din masa arboretului:

- arbori cazuti, rupti si doborati de vant sau de zapada;

- arbori atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori uscati sau pe cale de uscare;

- arbori cursa si de control, folositi in protectia padurilor.

b) uscaturi si craci groase raspandite n padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriald, provenite din curitirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn de putregai etc).

d) material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) In arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se organizeaza si se desfasoara astfel incat sa se
asigure permanent o stare fitosanitard corespunzatoare in toate padurile.

Suprafata medie anuala ce urmeaza sa fie parcursa cu taieri de igiena este de 10,56 ha, urmand a se
recolta anual un volum de 10 m*. Se mentioneazi cd aceastd cantitate se referd numai la arbori deperisati,
necesar a fi extrasi din arboret.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt
favorabili pentru biocenozele forestiere locale.
Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentatd in tabelul
urmator:
Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente (ha)
Cat.e- Suprafata % Categoria Caracterul Suprafata + )
goria (ha) actual ha %

Inferioara 4,87 3 Mijlocie Artificial de productivitate mijlocie 4,87 3 4,87 -
Nz‘i.turahl fundamental de productivitate 139.26 74 i i
mijlocie

Mijlocie 149,26 79 Mijlocie Partial derivat 422 2 - -

Total derivat de productivitate mijlocie 2,78 1 - -
Artificial de productivitate mijlocie 3,00 2 - -

Superioara 33,43 18 Superioard | Artificial de productivitate mijlocie 33,43 18 - 33,43

TOTAL 187,56 100 - - 187,56 | 100 4,87 33,43

Dintre arboretele situate pe statiuni de bonitate inferioara, 4,87 ha inregistreaza productivitati
superioare bonitdtii statiunilor iar dintre cele situate pe statiuni de bonitate superioard, 33,43 ha
inregistreaza productivitdti inferioare bonitatii statiunilor.
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La nivel de unitate de productie, 4,87 ha inregistreaza productivitati superioare bonitatii statiunilor

e e

La nivel de unitate de productie, 1,63 ha sunt reprezentate de terenuri afectate gospodaririi silvice
(terenuri pentru nevoile administratiei silvice - A si terenurile pentru hrana vanatului - V).
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social economice si ecologice fixate pentru padurile din cadrul fondului forestier
proprietate privata apartinand S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper Beech Golf Development

S.R.L., sunt urmatoarele:
Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului

1 2
Asigurarea unui climat sanatos pentru locuitorii localitatilor din
cuprinsul unitatii de productie;
Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier Padurile cuprinse in. situl ,,Natufa 2009” - ,,ROSAC 0138 - Padurea Bo.lir.ltin”,

»ROSCI 0290 — Coridorul Ialomitei” si ,,ROSPA 0152 — Coridorul Ialomitei”;

Lemn de ST, Te, FR, CE pentru cherestea;
Lemn pentru constructii rurale si alte utilizari;

Servicii sociale de recreere si agrement

Producerea de material lemnos

Vanatoarea, valorificarea fructelor de padure, ciupercilor comestibile, plantelor
medicinale.

Valorificarea produselor accesorii.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, pentru padurile din U.P. s-au stabilit

urmatoarele functii:
Tabelul 5.1.2.1.

Grupa

functionala Subg.rupav Categoria functionala Suprafata
. functionala
Cod/Denumire Cod/D X
od/enumire Cod Denumirea Ha %
1. 2. 3. 4. 5. 6.

1 - Paduri cu 1.4. Paduri cu functii de o . .
’ Arboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele

functii speciale | protectie, predominant | [.4.B din intravilan (T.IIT) 187,56 100
de protectie sociale '

Total grupa I 187,56 | 100

TOTAL U.P. 187,56 | 100

*Se face mentiunea ca suprafata de fond forestier in cuantum de 145,86 ha (78% din suprafata

ocupata de arborete) are atribuite, in secundar, categoriile functionale 1.5Q — arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de interes comunitar si specii de interes
deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitarda in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000 — SCI) ROSAC 0138 Padurea Bolintin si ROSCI 0290
Coridorul Ialomitei (T.IV) si 1.5R - arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii
speciilor de pasari (din reteaua ecologicad Natura 2000 — SPA) ROSPA 0152 Coridorul Ialomitei.
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Repartizarea pe tipuri de categorii functionale se prezinta in tabelul de mai jos:
Tabelul 5.1.2.2.

Tipul de Suprafata
categorie Categorii functionale
functionala ha %
1 2 3 4
T I 1.4B 187,56 100
TOTAL - 187,56 100

5.1.3. Subunititi de productie si de protectie constituite

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier, in functie de obiectivele urmarite, s-a constituit
urmatoarea subunitate de gospodarire:
- S.U.P."A" — codru regulat, sortimente obisnuite — 152,45 ha;
- S.U.P. "X" — zavoaie de plopi si sdlcii — 35,11 ha.
In subcapitolul 5.1.3.1. sunt prezentate subunititile de productie si protectie constituite la nivel de
unitafi amenajistice.
5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire
Tabelul 5.1.3.1.

Sup UNITATI AMEN AJI STICE

45V 78V 79A 79V 80A

Total Suprafata 1.63 HA Nr. de UA-uri 5

A 24 A 24B 24C 24D 24 F 24 G 44 A 44 B 44C
44D 44 E 45 A 45B 46 A 46 B 46 C 47 48 A
80 A 80B 80C

Total Suprafata  152.45 HA Nr. de UA-uri 21

X 78 A 78 B 79 A 79B 79 C 79 D 79E 79F 80D
80E 80 F

Total Suprafata 35.11 HA Nr. de UA-uri 11

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii
5.2.1. Regimul

Regimul adoptat in cadrul U.P. este regimul codru pentru arboretele cu regenerare din samanta si
crang pentru zavoaiele de plopi indigeni.

5.2.2. Compozitia tel

Pentru fiecare arboret a fost stabilita compozitia tel astfel incat asortimentul de specii sa se apropie
cat mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile si pentru subparcelele in care se vor executa lucrari de impadurire, a
fost stabilitd compozitia tel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-a indicat compozitia tel la
exploatabilitate.
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Tabelul 5.2.2.1.

Tip Tip de 3 Supra- Suprafata pe specii (ha)
. . Compozitia tel fata
statiune | padure (ha) ST CE FR TE PLA | PLN DT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
S.U.P. ,,A”
8.3.1.2. 712.1. 8CE2DT 1,24 - 0,99 - - - - 0,25
8.3.3.1. 712.2. 8CE2DT 4,87 - 3,90 - - - - 0,97
8.4.2.3. 752.2. 6CE2FRITEIDT 0,62 - 0,37 0,12 0,07 - - 0,06
8.4.3.1. 622.3. 7ST1FRITEIDT 90,04 63,03 - 9,01 9,00 - - 9,00
632.4. 7ST1FRITEIDT 19,89 13,92 - 1,99 1,99 - - 1,99
8511 632.5. 7ST1FRITEIDT 4,22 2,96 - 0,42 0,42 - - 0,42
8.5.1.2. 632.2. 7ST1FRITEIDT 31,57 22,10 - 3,16 3,16 - - 3,15
., Ha 152,45 102,01 526 | 14,70 | 14,64 - - 15,84
TOTALS.U.P. ,A % 100 67 3 10 10 - - 10
S.u.p. . X”
632.5. 7ST1FRITEIDT 2,78 1,94 - 0,28 0,28 - - 0,28
8.5.1.1. 931.2. SPLASPLN 3,50 - - - - 1,75 1,75 -
911.2. 10PLA 2,97 - - - - 2,97 - -
8.5.2.2. 931.2. SPLASPLN 25,86 - - - - 12,93 | 12,93 -
, Ha 35,11 1,94 - 0,28 0,28 17,65 | 14,68 | 0,28
TOTAL S.U.P. ,X % 100 6 N 1 1 50 2 N
Ha 187,56 103,95 526 | 14,98 | 14,92 | 17,65 | 14,68 | 16,12
TOTAL U.P. % 100 55 3 8 8 9 8 9
Compozitia actuala U.P.: 33FR 23ST 21PLA 8TE 6CE 4CA 1SC 4DT

Asa cum rezultd din tabelul de mai sus, compozitiile tel pe subunitate de gospodarire si la nivel de
unitate de productie sunt urmatoarele:

-S.U.P. A: 67ST 10FR 10TE 3CE 10DT;

-S.U.P. X: S50PLA 42PLN 6ST 1FR 1TE;

-U.P.: 55ST 9PLA 8FR 8TE 8PLN 3CE 9DT.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor sub aspectul repartitiei
arborilor, pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Pentru arboretele din unitatea de productie se vor aplica urmdtoarele tratamente In cursul
deceniului:

- taieri progresive — 44,54 ha;

- taieri n crang — 12,59 ha.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprimad, in cazul
codrului regulat, prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitafii.

Pentru padurile incadrate in grupa I functionala s-a stabilit exploatabilitatea de protectie.

Varsta exploatabilitafii de protectie corespunde momentului maximului mediei efectelor
protectoare ale arboretului.
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Varsta medie a exploatabilitatii pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A”- codru regulat,
sortimente obisnuite este de 102 ani.
Varsta medie a exploatabilitatii pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,X”- zavoaie de plopi si
salcii este de 30 ani.

5.2.5. Ciclul

Ciclul de productie s-a stabilit in functie de valoarea ponderata a varstelor exploatabilitatii tehnice
ale speciilor principale.

Ca urmare, pentru subunitatea de productie ,,A” s-a stabilit un ciclu de 110 ani iar pentru cea de tip
»X ~ s-a stabilit un ciclu de productie de 30 de ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:
- pentru arboretele cu functii de protectie - (tipul III de categorii functionale) - se reglementeaza
procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul 6.1.).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A”—codru regulat, sortimente obisnuite

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:

- Intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza
sd se recolteze posibilitatea decenald de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si
planul decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta,

- dupa starea arboretelor.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate in paragrafele 6.1.1.1.1. si
6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

In urma prelucrarii datelor, au rezultat urmatoarele valori:

- valoarea cresterii indicatoare este de 462 mc/an;

- valoarea volumelor de masa lemnoasa posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si respectiv 60
de ani este urmatoarea:

- VD = 7400m’>;

- VE = 14230 m’;
- VF =38075 m’;
- VG =48223 m’.

VD, VE, VF, VG — volumele care ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40 si 60 ani, {indnd seama
de volumul arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate.

In functie de aceste valori s-a calculat parametrul Q (Q = 1,54).

Avand in vedere cad parametrul Q este supraunitar, subunitatea de productie “A” — codru regulat,
sortimente obisnuite, este excedentara in arborete exploatabile.

Indicatorul de posibilitate, calculat prin metoda cresterii indicatoare, se stabileste cu ajutorul
formulei:

P = mxCi,
in care:

Ci = cresterea indicatoare, reprezentand cresterea curentd a unitafii de amenajat, calculata in raport
cu compozitia, clasele de productie si consistentele (densitdtile) reale ale arboretelor si cu luarea in
considerare a unei structuri caracterizate prin clase de varsta de intinderi egale.

m = un factor modificator dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in primele
perioade ale ciclului.
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Avand in vedere cd subunitatea de productie “A” — codru regulat, sortimente obisnuite, este
excedentara in arborete exploatabile, valoarea parametrului m se calculeaza cu relatia:
m = a+bxQ
in care coeficientii a si b sunt stabiliti in raport cu ciclul de productie.
Valorile a si b pentru ciclul de productie de 110 ani, avem:
a=0,867
b=10,133
Se obtine astfel m = a+bxQ = 1,072. Cunoscand valoarea factorului modificator m, indicatorul de
posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare va fi:

P = mxCi = 495 m3/an

Indicatorul de posibilitate a fost stabilit in baza unui calcul ale carui rezultate sunt continute in
tabelul 6.1.1.1.1.1.1.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Indicatorii si calculul posibilitdtii de produse principale S.U.P. A — codru regulat, sortimente
obisnuite sunt prezentati in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 6.1.1.1.1.1.1.

Specia FR ST TE CE PLA CA DT AR  FRB
CI 20¢ 116 48 34 24 16 14 1 462
VD 7400
VD1 574 574
VD2 7193 2029 220 253 2450 1478 29 13652
VD3
VD4
VE 14230
VEI1 7193 2608 220 253 2450 1478 29 14231
VE2
VE3
VF 15926 8190 4998 3113 2562 2258 1028 38075
VG 21054 12478 5105 3228 2587 2305 1425 41 48223
DD1 5570
DD2 5000
DD3 19615
DD4 20535
DM 5000
Q 1.54
VD/10 740
VE/20 712
VF/40 952
VG/60 804
POSIB. 495
A: 0.8670 M: 1.072
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 152.45 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 152.45 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta au fost parcurse
urmatoarele etape:
a) Analiza structurii claselor de varsta pentru arboretele din S.U.P. ,,A”

Unitatea de productie: I Copper

S.U.P.”’A” =152,45 ha Ciclul: 110 ani
Clasa de regenerare = - ha
Perioada 20 ani S.P.N.=27,72 ha

Repartitia suprafetelor pe clase de varsta este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de varsta
Specificari I n | m| v VvV | VI | VIl | Total norﬁgala
Suprafata (ha) 4,54 | 146 | 6,50 | 121,69 | 5,29 | 12,97 - 152,45 27,72
% 3 1 4 80 3 9 - 100 18

Structura subunitatii de productie S.U.P. ,,A” pe clase de varsta este diferitd de cea normala, toate
clasele fiind deficitare, excedentul regasindu-se in clasa a [V-a de varsta (80% din totalul arboretelor).
Totodata se constata lipsa arboretelor din clasa a VII-a de varsta.

b) Constituirea perioadelor
Pornind de la ciclul de productie adoptat, de 110 ani, si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din S.U.P. ,,A”, au fost constituite cinci perioade, primele patru in marime de 20 de
ani i ultima Tn marime de 30 de ani.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice
S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele

.....

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Suprafata periodici Diferenta fata de SPN (ha)
Nr. ha % “°rm*(‘lllz)(SPN) + )
I 29,99 20 27,72 2,27
I 27,81 18 27,72 0,09
11 28,80 19 27,72 1,08 -
v 27,18 18 27,71 - 0,53
A% 38,67 25 41,58 - 2,91
Total 152,45 100 - 3,44 3,44

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d1) Procedeul deductiv

Pentru acest procedeu , s-a folosit relatia:

P =" Vi /30 + Y™ k=1 Vi/20+3™ j=1 Vi/nj= 436 mc
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este data in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.1.2.3.

S.P.1 S.P.II
S V  |Crestere V+5Cr Volum me SPII| SPIV| SPV
Clasa de ha m.c. |curentd S Vil V Vi S 25 ha ha ha
varsti - n J k ! ha | Actual X Total
a mc | mc mc crestere
1 4,54 136 25 - - - - - - - - - 4,54
I 1,46 108 10 - - - - - - - - - - 1,46
I 6,50 | 2328 47 - - - - 5,49 1990 975 2965 - 1,01 -
v 121,69 | 37409 | 600 17,02 | - - - 17,03 | 6040 1535 7575 28,80 | 26,17 | 32,67
\Y% 5,29 1530 20 - 584| 6002 | - 5,29 1530 140 1670 - - -
VI 12,97 | 2034 16 12,97 | - - - - - - - - - -
Vil - - - - - | 1530 - - - - - - - -
Total | 152,45| 43545 | 718 | 29,99 |584| 7532 | - 27,81 | 9560 2650 12210 | 28,80 | 27,18 | 38,67
Normal 27,72 - 27,72 - 27,72 | 27,71 | 41,58
Diferente +2,27 - +0,09 - +1,08 | -0,53 | -2,91
Vi 2 2

P= Z + = 436 mc/an.

— +
10 20
Termenii formulei de calcul prezentata in tabelul anterior au urmatoarele semnificatii:
- Vi - reprezintd volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani neparcurse cu taieri,
majorat cu 'z din cresterea lor pe deceniu.
- Vk - reprezintd volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani neparcurse cu taieri,
majorat cu 'z din cresterea lor pe deceniu.
- Vj - reprezintd volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut majorat cu 1/2 din

cresterea lor pe deceniu.
Posibilitatea prin procedeul deductiv este 436 m3/an.

d2) Procedeul inductiv

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite pentru
arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand in faza de teren.

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de interventii (total si in deceniu), stadiul
regenerdrii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatamare ca urmare a lucrarilor de exploatare.
Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu in suprafata periodica in
rand, Tn urma cdruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt date in tabelul
urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

i Supr. | Varsta ex\gfgzzb Lucr. prop Z| Q| Volum | SCR | V+5CR | PEX Ve";rde
. . . . ) 3 3 3 o .
(ha) | (i) | PO S| Sl e | | @ | &% | o
1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11 12
24G | 1578 80 80 T.progresive | ¢ | 3 | 5609 | 303 | 6002 50 3001
(punere lumina)
T. progresive
8OA | 875 105 100 (impaduririsub | 0,1 | 15 | 569 15 584 100 584
masiv)
80C | 422 105 100 T progresive | o | 34 | 1465 65 1530 33 505
(insdmantare)
Total | 29,99 _ _ 5 5 — | 7733 | 383 | 8lI6 _ 4090
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Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a facut prin insumarea volumelor
posibil de extras In primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu 1n suprafata periodica in rind.
Indicatorul de posibilitate calculat este de 409 m3/an.

6.1.1.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate

dupa starea arboretelor

Tabelul 6.1.1.1.3.1.

. < Volum + | Volum de
U.a. Suprafata | Consistenta Lucrare propusa S+Cp recoltat
80 A 8,75 0,1 T. progresive 584 584
Total 8,75 - - 584 584

Dupa starea arboretelor, indicatorul de posibilitate este 58 mc/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii
Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptata sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin pr‘oce.deul cresterii Dupa metoda claselor de varsta Dupd starea
indicatoare arboretelor
Elemente de calcul | Valori Elemente de calcul Valori
Gi (mc.) 462 S.P. normala (ha) 27,72
Vano (mc.) 740 Perioada I (ani) 20
Vero (mc.) 712 S.P. 1 (ha) 20,99
Vo (mc.) 952 Perioada a II-a (ani) 20
V60 (mc.) 804 S.P.II (ha) 27,81 P3; = 58 m.c./an
Q 1,54 Volumul arboretelor exploatabile 13771
(mc)
P. inductiv (mc. 409
m 1,072 P. deductiv ((rnc)) 436
P1 =495 m.c./an P> =436 m.c./an
Posibilitatea adoptatd P = 495 m.c./an

S-a adoptat o posibilitate de produse principale n valoare de 495 mc/an, egala cu cea calculata prin
procedeul cresterii indicatoare, datoritd excedentului mare de arborete exploatabile (Q=1,54).

Valoarea examinata si insusitd in Conferinta a [I-a de amenajare este:

P =495 m3/an.

.....

exigentele silviculturale si functionale.
Tabelul 6.1.1.2.2.

Posibilitatea (m*/an)
Anu.lv . Calculata . . .
amenajarii Dupa Ci Dupa Cv Adoptata Recoltata anterior
2024 495 436 495
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6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In planul decenal de recoltare a produselor principale (13.1.1.2.), au fost incluse arboretele din care
se va recolta posibilitatea de produse principale.

S-au propus urmatoarele lucrari:

- tdieri progresive (insamantare), in u.a.: 24 G si 80 C (35,79 ha);

- taieri progresive (impaduriri sub masiv), in u.a.: 80 A (8,75 ha)

La aplicarea tratamentelor se vor respecta reglementarile specifice aflate in vigoare.

Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arboretele incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta . . Suprafata Volum + 5 cresteri Volum de extras
Unitati amenajistice 3

ha -m’- m3

1 2 3 4 5
15 80 A 8,75 584 584
Urg. 1 - 8,75 584 584
32 24 G 31,57 12002 3857
34 80C 422 1530 505
Urg. 3 - 35,79 13532 4362
TOTAL 44,54 14116 4946

Recapitulatia posibilitatii pe tratamente si specii este redata in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata parcursa Volum de extras Posibilitatea pe specii
Trata- 3 3
ha -m’ - m>/an
mentul
Totala Anuala Total Anual FR ST PLA TE CA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Taieri
aent 44,54 4,45 4946 495 29 | 116 | 82 8 50
progresive
TOTAL 44,54 4,45 4946 495 239 116 82 8 50

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:
Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
1 2 3 4 5 6 7 8
VD 7400 vD’ 9280 vD”’ 6042 VD’ 23005
VE 14230 VE’ 11062 VE” 28105 VE’” 23385
VF 38075 VF’ 33505 VF”’ 38254 VE’ 33154
VG 48223 VG’ 43274 VG”’ 38726 \C 35094
Q 1,54 Q 1,1 Q" 1,2 Q" 1,6
m 1,072 m' 1,0 m" 1,0 m" 1,1
VD/10 740 VD10 928 VD"/10 604 VD"/10 2301
VE/20 712 VE'/20 553 VE"/20 1405 VE"/20 585
VE/40 952 VF'/40 838 VF"/40 956 VE"/40 829
VG/60 804 VG'/60 721 VG"/60 655 VG"/60 585
P 495 P’ 502 p" 510 p 545

Se constatd cd, In viitor, posibilitatea de produse principale va creste, ajungand sa aibe valori de
cuprinse intre 502 si 545 mc/an.
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6.1.2. Reglementarea procesului de productie la S.U.P.”X” —
zavoaie de plopi si salcii

6.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

vedere urmatoarele aspecte specifice:

- ciclul adoptat: 30 ani;

- speciile forestiere existente (91PLA 6SC 1ST 1TE 1DT) au clase de varsta de 5 ani;

- toate arboretele sunt in grupa I functionala;

- suprafata S.U.P. “X” este de 35,11 ha;

- perioada de amenajare adoptatd 10 ani (2 cincinale de productie);

- suprafata periodica normala

35,11
SpN =--------- x 5= 15,85 ha (17%) — la nivel de aplicabilitate al amenajamentului, suprafata
30
periodica in rand este de 11,70 ha;

- structura pe clase de varsta: I - 7%, I1 — 6%, V — 26%, VI - 12%, VII si peste - 49%;

- structura pe clase de productie: III - 98%, IV — 2%.

- omogenitate relativa din punct de vedere stational, compozitional si productie.
pentru S.U.P. “X”, se face prin metoda parchetatiei tinandu-se cont de varsta si starea actuald a
arboretelor. Pentru stabilirea suprafetei de parcurs in primul deceniu s-a facut repartizarea arboretelor pe
cincinalele ciclului — tab. 13.1.2.1.

In comparatie cu suprafata periodica normali, structura pe clase de varsta este total dezechilibrata,
suprafata arboretelor din clasele a VI-a, a VI-a si peste, reprezentand 87% din suprafata subunitatii de
productie iar clasele I si a II-a fiind deficitare. Totodatd se constata lipsa arboretelor din clasele a III-a si a
IV-a de varsta.

Situatia existentd a impus ca in primul deceniu si fie incluse 12,59 ha (in cincinalul I — 7,52 ha si
in cincinalul II — 5,07 ha) cu arborete din clasa a VI-a si a VII-a (cu varste intre 31 si 40 de ani), peste
suprafata periodica in rand consideratd pentru un deceniu de aplicabilitate al amenajamentului (2 cincinale
de productie — 11,70 ha).

Arboretele sunt incluse in planul decenal de recoltare a produselor principale — tab. 13.1.2.1 si tab.
13.1.2.2.51 13.1.2.3.

Suprafetele corespunzatoare fiecarui cincinal si pe deceniile ciclului sunt prezentate in tabelele
13.1.2.1. s1 6.1.3.1.1. Suprafata arboretelor care se vor exploata in deceniul 2024 - 2033 este de 12,59 ha,
recoltdndu-se un volum de 3982 m? (398 m>/an).

In tabelul 6.1.2.1.1. se prezinti situatia suprafetelor cincinale pe clase de varsta.
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Tabel 6.1.2.1.1.

Specificari Clase de varsta
Deceniul Cincinalul I I I v \% VI Vil Total
I - - - - - - 7,52 7,52
! I - - - - - - 5,07 5,07
I - - - - - 1,89 4,70 6,59
i v - - - - 3,49 2,20 - 5,69
- A% - - - - 5,70 - - 5,70
VI 2,29 2,25 - - - - - 4,54
TOTAL 2,29 2,25 - - 9,19 4,09 | 17,29 | 35,11

Indicatorul de posibilitate este:
P =398 m*/an.

6.1.2.2. Adoptarea posibilitatii
Posibilitatea adoptatd examinata si insusitd de Conferinta a II-a de amenajare este:
P =398 m?*/an.
6.1.2.3. Recoltarea posibilitatii

In planurile decenale de recoltare a produselor principale, (13.1.2.2. si 13.1.2.3), au fost incluse
arboretele din care se va recolta posibilitatea de produse principale.

S-au propus urmatoarele taieri:

- taieri 1n crang — taiere de jos inu.a.: 79 A, 80 E, 80 F.

La aplicarea tratamentelor se vor respecta reglementarile specifice aflate in vigoare.

Pentru reusita aplicarii tratamentelor, pe langa taieri, in arboretele in cauza se vor aplica lucrari de
promovare §i ingrijire a regenerarii.

Tabelul 6.1.2.3.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Volum + Volumul de
U
rgenfa u.a. Sup;afata 5Cr extras
-ha- 3 3
_m - - m -
31 79 A,80E, 80 F 12,59 4078 3982
Total Urg. 3 - 12,59 4078 3982
Total - 12,59 4078 3982

.....

Tabelul 6.1.2.3.2.

Suprafata de Volumul de extras Posibilitatea pe specii
parcurs 3 3
Tratamentul —ha- -m’ - -m’/an -
Totala Anuala Total Anual PLA TE DT
Taieri in crang 12,59 1,26 3982 3982 385 9 4
Total 12,59 1,26 3982 3982 385 9 4
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6.1.2.4. Prognoza posibilitatii de produse principale
zavoaie de plopi si sélcii:
Tabelul 6.1.3.4.1.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Suprafata Posibilitatea Suprafata Posibilitatea - | Suprafata Posibilitatea - Suprafata Posibilitatea
-ha- -m’/an - -ha- m?/an - -ha- m?/an - -ha- -m’/an -

35,11 398 35,11 400 35,11 410 35,11 420

6.1.3. Posibilitatea totala de produse principale (S.U.P.“A”+ S.U.P.”X”)
Posibilitatea totald de produse principale se realizeazd insuménd masa lemnoasa recoltata din
subunitatile de codru regulat (S.U.P.”A”) si zavoaie de plopi si salcii (S.U.P.”X”). In tabelul de mai jos se

prezinta posibilitatea totald pe subunitati de productie, grupe functionale si specii:

Tabelul 6.1.3.1.

Suprafata Volum de Posibilitatea pe specii
SUP (f;::f;a de parcurs (ha) extras (m’) (md)
Total | Anual | Total | Anual FR ST PLA TE CA DT
“A” I 44,54 445 4946 495 239 116 82 8 50 -
“X” I 12,59 1,26 3982 398 - - 385 9 - 4
TOTAL 57,13 5,71 8928 893 239 116 467 17 50 4

.....

exploatarea masei lemnoase, utilizarea si valorificarea superioara a acesteia.

6.1.4. Prognoza posibilitatii totale de produse principale

produse principale prin insumarea volumelor de la S.U.P.”A” si S.U.P.”X” astfel:
Tabelul 6.1.4.1.

Volumul exploatabil Posibilitatea din SUP Total (mc)
Nivelul de mc din SUP mc/an
prognoza "A" "X" "A" "X" VOlum . Posibilitatea
exploatabil

2024-2033 13771 6398 495 398 20169 893
2034-2043 - - 502 400 - 902
2044-2053 - - 510 410 - 920
2054-2065 - - 545 420 - 965
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6.2. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire, suprafata de parcurs si volumele de extras sunt date la subcapitolul 12.2.
In tabelul 6.2.1. sunt prezentate suprafetele anuale de parcurs si volumele de extras pe specii, in

functie de tipurile de categorii functionale.
Tabelul 6.2.1.

Spevci.ﬁ— ;l“ullll):_l Su[jlrlzfata Volum -~ Posibilitatea anuali pe specii — m’-
cant tional | Totala | Anuali| Total | Anual | % | ST | PLA | TE | CE | CA 1 SC | DT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14
o T 9,32 0,93 34 3 1 } 2 } } ; ; ;
Curdlii |"roal | 932 | 093 | 34 3 1 - 2 - - - i -
- W | 10036 | 10,04 | 1885 | 189 70 | 45 21 26 14 4 1 8
Rariturl 70l | 10036 | 10,04 | 1885 | 189 70 45 21 26 14 4 1 8
Produse m | 10968 | 10,97 | 1919 | 192 71 45 23 26 14 4 1 8
secundare Total 109,68 10,97 1919 192 71 45 23 26 14 4 1 8
nglleer;g ® | Total | 1935 | 1935 | 160 16 3 3 6 1 2 ; 1 ;

Intensitatea la curatiri este de 3,22 mc/ha.

Intensitatea la rarituri este de 17,30 mc/ha.

Din tabelul 6.3.1. rezulta ca suprafetele de parcurs anual cu astfel de lucrari sunt:

- curatiri — 0,93 ha/an;

- rarituri — 10,04 ha/an;

- taieri de igiend — 19,35 ha/an.

Volumul de masd lemnoasa preconizat a se recolta anual este de:

- curatiri — 3 mc/an;

- rarituri — 189 mc/an;

- taieri de igiend — 16 mc/an.

Posibilitatea de produse secundare este de 192 m.c./an (189 m.c./an din rarituri).

Referitor 1a modul de aplicare al planului lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- organul de aplicare va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd prin amenajament,
cunoscand ca volumul de recoltat este orientativ;

- organul de executie va analiza situatia concretd a fiecarui arboret si in functie de aceastd analiza va
stabili suprafata de parcurs si volumul extras;

- la arboretele care au depdsit stadiul de paris, stabilirea intensitatii extragerilor se va face prin
control pe volum si cresterea curenta;

- se poate renunta la parcurgerea cu lucrari de ingrijire a arboretelor, a unitatilor amenajistice care nu
indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice;

- cu taieri de igiend se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent dacd au fost
parcurse sau nu cu lucrari de ingrijire (curatiri, rarituri) sau taieri de regenerare;

- organul de aplicare are obligatia sd analizeze modificdrile survenite in evolutia arboretelor, a
eventualelor calamitati produse si sa analizeze planul in raport cu noile necesitafi.

Referitor la lucrarile de ingrijire, se fac urmatoarele precizari:

- arboretele propuse a fi parcurse cu curatiri au varste cuprinse intre 2 si 25 ani si consistente cu
valori cuprinse in intervalul 0,9 — 1,0 si sunt prevazute cu o singurd interventie; arboretele din u.a. 46 C,
79 F s1 80 D au fost propuse a fi parcurse si cu rarituri.

- arboretele propuse a fi parcurse cu rarituri au varstele cuprinse intre 5 si 80 de ani, cu consistente
cu valori cuprinse in intervalul 0,9 — 1,0 si sunt prevazute cu o singura interventie.

Posibilitatea de produse secundare este accesibila pentru 100% din volum (calculatd pentru o
distanta medie de colectare de 1,2 km).
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6.3. Posibilitatea totala
Tabelul 6.3.1.

Suprafata - Volum Posibilitatea anuali pe specii

Specifi- Tip ha- -m’- -m-

cri funct. Total Anual | Total | Anual FR ST PLA TE CE CA SC DT
Produse 1 57,13 5,71 8928 893 239 116 467 17 - 50 - 4
principale Total 57,13 5,71 8928 893 239 116 467 17 - 50 - 4
Produse 11 109,68 10,97 | 1919 192 71 45 23 26 14 4 1 8
secundare Total 109,68 10,97 | 1919 192 71 45 23 26 14 4 1 8
Taieri de 11 19,35 19,35 160 16 3 3 6 1 2 - 1 -

igiend Total | 1935 | 1935 | 160 | 16 3 3 6 1 2 - 1 -

Total 1 186,16 36,03 | 11007 | 1101 313 164 496 44 16 54 2 12
general Total 186,16 36,03 | 11007 | 1101 313 164 496 44 16 54 2 12

Posibilitatea si indicii de recoltare pe natura de produse sunt prezentati tabelar dupa cum urmeaza:
Tabelul 6.3.2.

Posibilitatea - m.c./an din: Indici de recoltare Indice de
m.c./an/ ha crestere
Produse Produse Produse Produse curenta
.. Total .. Total
principale secund. principale secund. m.c./an/ha
893 192 1085 4.8 1,0 5,8 5,1

Indicele de crestere curentd (5,1 mc/an/ha) este mai mic fatd de indicele de recoltare (5,8
mc/an/ha), fapt ce nu va duce la o acumulare a masei lemnoasa pentru urmatorul deceniu.

Accesibilitatea posibilitatii de produse principale este de 100% iar cea a posibilittii de produse
secundare este de 100%, calculata pentru o distantd medie de colectare de 1,2 km.

Accesibilitatea posibilitatii totale (inclusiv taierile de igiend) este de 100%, calculatd pentru o
distantd medie de colectare de 1,2 km.

6.4. Lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale si de impadurire

In planul lucrarilor de regenerare (evidenta 12.3) sunt nominalizate toate unitatile amenajistice in

care sunt necesare astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentatd mai jos:

Tabelul 6.4.1.

Simbol Categoria de lucrari Sup;‘la;fata
1 2 3
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerairii naturale 17,31

Al. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 10,16
AlS. Extragerea subarboretului 3,01
Al.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 7,15

A2 Lucrari de ingrijire a regeneririi naturale 7,15
A2.1. Receparea semintigurilor sau tinereturilor vatimate 7,15

B Lucréri de regenerare 8,75

B2. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 8,75

B2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 8,75
C Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 1,75
C2. Completari in arboretele nou create 1,75
D Ingrijirea culturilor tinere 10,50
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create (B+C) 10,50
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In deceniul in curs se vor executa lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale pe 17,31
ha dupad cum urmeaza:

- lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale pe 10,16 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale pe 7,15 ha.
Lucrarile de regenerare, in suprafatd de 10,50 ha se vor executa dupa cum urmeaza:
- Tmpaduriri integrale — 8,75 ha;
- completari — 1,15 ha.
In ceea ce priveste ingrijirea culturilor tinere acestea se vor executa pe 10,50 ha.
In arboretele in care regenerarea naturald este corespunzitoare, in formula de impadurire nu se vor
mai folosi speciile prevazute a fi folosite, ele regasindu-se in compozitia tel.
Ritmul lucrarilor de Tmpadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de regenerare, chiar daca
prin acesta se poate ajunge in unele cazuri la depasirea planului de impaduriri.
Se va acorda o atentie deosebitda modului cum se vor executa lucrarile de ajutorare a regenerarii
naturale, impaduririle ceea ce se va reflecta nemijlocit in viitor asupra starii si structurii arboretelor, iar
mai tarziu in calitatea si productivitatea padurii.

6.5. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea
celor cu compozitii necorespunzatoare

O parte din arborete vor fi reficute in deceniul acesta, iar celelalte pe masurd ce ajung la
exploatabilitate, asa cum se prezintd in tabelul urmator:

Tabelul 6.5.1.

Arboretele din tipul functional (ha ) :
Caracterul I
actual al Supr. | Taieri cu regenerare Tiieri Tiieri in cra
tipului de u.a. _ha- | naturali din simanga dieri rase aieri in cring
padure Dec. Dec. Alte Dec. Dec. Alte
I I dec. I I dec. Dec. 1 Dec. I1 Alte dec.
Total derivat de 80D 121 _ B, } B, - 121
productivitate
mijlocie 80 E 1,57 - - - - - - 1,57
TOTAL - 2,78 - - - - - 1,21 1,57 - -

In actualul deceniu vor fi reficute prin tiieri in crang, 1,57 ha (arboretul din u.a. 80 E) urmand ca in
viitor si restul de 1,21 ha (arboretul din u.a. 80 D) sa fie refacute.

6.6. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In arboretele afectate de factori destabilizatori s-au propus urmatoarele interventii:

Tabelul 6.6.1.

Factorul destabilizator — ha Total
Lucrarea propusa Uscare Tulpini nesanatoase
slaba Total 10% Total ha

Taieri progresive 8,75 8,75 44,54 44,54 53,29
Taieri in crang - - 12,59 12,59 12,59

Curatiri - - 4,54 4,54 4,54
Rarituri - - 83,49 83,49 83,49
Taieri de igiena 5,94 5,94 16,47 16,47 22,41
TOTAL 14,69 14,69 161,63 161,63 176,32
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Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse Incepand cu acest deceniu cu taieri
progresive, tdieri In crang, curdtiri, rarituri si tdieri de igiena.

Se face precizarea ca un arboret poate fi afectat de mai multi factori destabilizatori, astfel ca
suprafetele totale pe lucrari, stabilite in tabelul de mai sus, grupeaza in anumite cazuri, de doua sau mai
multe ori aceeasi suprafata a u.a.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER iN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Vanatul principal este reprezentat de cerbul lopatar, caprior si mistret.

Vanatul secundar este reprezentat de vulpe si jderul de copac.

Obiectivul gospodaririi fondului de vanatoare este sporirea efectivelor pana la densitatea optima si
selectionarea acestora in vederea obtinerii de trofee valoroase.

In acest scop, pe baza observatiilor anuale, se vor lua urmitoarele masuri:

- asigurarea hranei si linistii vanatului;
- prevenirea imbolnavirii vanatului;

- combaterea daunatorilor;

- combaterea braconajului.

In vederea realizirii obiectivelor previzute este necesar ca anual si se facd observatii asupra
efectivelor de vanat iar datele sa se inscrie in evidentele ocolului silvic. Pe baza acestor date se vor stabili
masuri corespunzatoare in privinta terenurilor de hrana pentru vanat, masuri de combatere si selectie,
precum si masuri 1n ceea ce priveste cantitatea optima de recoltat.

Bonitatea pentru vanatul principal este determinata de factori de natura geomorfologica, climatica si
biotica, edafica, de vegetatia si de fauna. Influenta omului asupra factorilor componenti ai mediului este
posibild numai 1n ceea ce priveste vegetatia si fauna.

Obiectivul principal al gospodaririi padurilor este productia de masa lemnoasa si structura padurii se
va mentine in acest scop. Masurile de natura sa ridice potentialul cinegetic sunt oarecum limitate.

In esenta, gospodarirea cinegetica trebuie si rezolve doua probleme:

- prin interventiile tehnico-cinegetice sa se ridice necontenit capacitatea biologica a fondului de
vanatoare;

- dirijarea judicioasd a recoltelor anuale in scopul realizarii densitatii optime pentru fiecare specie
de vanat.

In vederea obtinerii si mentinerii efectivelor optime de vanat, a imbunatatirii conditiilor de viata, se
vor lua urmatoarele masuri de gospodarire:

a). Masuri de asigurare a conditiilor de viata, concretizate prin:

- folosirea in mod eficient a suprafetelor de teren destinate hranei pentru vanat
- depozitarea pe timp de iarnd a hranei pentru vanat, in puncte de maxima concentrare a acestuia;
- executarea de frunzare.
b). Masuri de protectie si de asigurare a linistii vanatului, concretizate prin:

- combaterea braconajului;
- combaterea ddundtorilor vanatului, atat cel cu pene cat si cel cu blana;
- combaterea bolilor;
- selectia artificiald printr-o recoltare corespunzatoare.

Vanatul rapitor nu trebuie distrus in masa pentru a nu diminua rolul acestuia de selectie naturala

(biologica).

Prevenirea bolilor se va realiza prin:

- intarirea rezistentei organismului la boli prin asigurarea hranei si adapostului;

- mentinerea raportului normal intre sexe;

- asigurarea linistii vanatului;

- combaterea surselor generatoare de boli.

-81-



7.2. Potentialul salmonicol

Cursurile de apa din interiorul fondului forestier studiat nu pot constitui habitate prioritare
dezvoltarii si cresterii salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile climatice, pedologice si geografice din zond sunt favorabile dezvoltarii: murului,
macesului, fructelor de paducel, socului, etc.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Ca obiect al recoltarii, vor fi luate in vedere in principal ciupercile comestibile cu o mare pondere

pentru consum: hribi, galbiori, ghebe si pastrav de fag.
7.5. Resurse melifere

Fondul forestier constituit in U.P. I Copper, judetele Giurgiu si Prahova ofera conditii prielnice
pentru dezvoltarea la scard laga a plantelor melifere (teiul si salcAmul ocupa 16,45 ha din fondul forestier
studiat), si poate fi asiguratd o productie melifera organizata.

Dintre plantele melifere, care pot constitui in perioada infloririi obiectul stuparitului, alaturi de
salcam, prezinta interes si flora erbacee.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Instalarea unor rachitdrii nu constituie un obiectiv pentru proprietar, iar in cuprinsul fondului
forestier nu sunt specii care ar putea fi utilizate ca materie prima pentru mpletituri.

7.7. Alte produse

Din aceste paduri se mai pot recolta urmatoarele sortimente: araci, lemn de celuloza, plante
medicinale, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

In unitatea de productie nu s-au semnalat doboraturi de vént.
Ansamblul de masuri pentru protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

constau 1n intarirea rezistentei individuale a arboretelor cat si a padurii in ansamblul sau.

Se impune aplicarea urmatoarelor masuri:

- promovarea regenerarii naturale din saméanta a foioaselor;

- favorizarea fenotipurilor rezistente;

- crearea de arborete optim amestecate §i cu structuri diversificate;

- formarea unor margini de masiv rezistente;

- realizarea unor compozitii adecvate, marind procentul de participare a speciilor de amestec.

Se vor impaduri toate golurile existente. In arboretele excesiv de dese se va interveni cu prudenta.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In unitatea de productie nu s-au semnalat incendii.
Prezenta incendiilor de suprafatd se datoreaza faptului ca arboretul afectate este limitrof pasunilor,

iar acestea sunt incendiate frecvent primavara pentru a fi curdtate de vegetatia lemnoasa.

Pentru a preveni si limita pericolul incendiilor, este necesard dezvoltarea unei retele de drumuri de

acces (poteci, drumuri de pamant) optim dimensionata.

In plantatiile tinere dezvoltarea excesiva a paturii erbacee si a subarboretului vor fi impiedicate. In

locurile cu predispozitie ridicata vor fi amplasate panouri de atentionare. In aceste puncte, pe cat posibil,
lizierele vor fi realizate din specii rezistente. Muncitorii forestieri vor fi instruiti in mod corespunzator.

Avand in vedere posibilele cauze ale provocarii de incendii, personalul silvic va lua urmatoarele

masuri preventive:

executarea lucrarilor de minim sanitar;

crearea unor arborete amestecate, rezistente la incendii;

refacerea sau substituirea arboretelor degradate;

efectuarea la timp si pe toata suprafata a tdierilor de igiena;

scoaterea de urgentd a materialului lemnos doborét si fasonat in padure;

reglementarea trecerii prin padure a animalelor;

amenajarea locurilor de popas si fumat in padure;

intocmirea si aducerea la cunostinta personalului silvic periodica a planului P.S.I;

organizarea unei patruldri intense n timpul sezonului secetos;

depozitarea furajelor, carburantilor si explozivilor in locuri special amenajate si dotarea acestora
cu mijloace P.S.I;

amenajarea unor instalatii speciale (observatoare) in punctele cele mai inalte, pentru depistarea
incendiilor;

dotarea cantoanelor silvice si a punctelor de lucru cu pichete de prevenirea incendiilor echipate
corespunzator.

Pentru combaterea propriu zisa a incendiilor si pentru ca interventiile sa fie cat mai eficace, orice

incendiu trebuie depistat i anuntat in timp util. Anuntarea incendiilor prin mijloace cat mai rapide
(telefon, statii radio) se impune ca o masurad de necesitate.

Modul de interventie pentru stingerea incendiilor de padure depinde de gradul de dezvoltare si de

caracterul acestuia (incendiu de litiera, de coronament, subteran, total).

In locurile si perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.
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8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Fondul forestier, proprietate privata ce apartine S.C. Copper Beech Solar S.R.L. si S.C. Copper
Beech Golf Development S.R.L., constituit n U.P. I Copper, judetul Giurgiu si Prahova nu este situat in
apropierea unor surse de poluare industriald, care sa puna in pericol stabilitatea arboretelor.

Caregula generald, pentru diminuarea efectelor poludrii, se pot lua urmatoarele masuri:

- introducerea in formulele de Tmpadurire a unor specii rezistente la actiunea factorilor poluanti;

- mentinerea consistentei pline a arboretelor;

- aplicarea la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament.

8.4. Protectia impotriva bolilor si daunatorilor

Omizile defoliatoare, in special Lymantria dispar si Tortrix viridana, in asociere cu diverse specii
de cotari pot aduce prejudicii arboretelor.

Trebuie create arborete optim biodiversificate compozitional si structural. Vor fi promovate
fenotipurile rezistente, iar cu ocazia operatiunilor culturale se va reduce la minim ranirea arborilor. Nu se
vor crea arborete prea rare dar nici prea dese. Depistarea si prognoza dinamicii populatiilor de daunatori
se vor executa cu maximd atentie. Vor fi protejate pasarile entomofage si insectele folositoare. Se va
interzice pasunatul in padure.

Efectivul de vanat va fi mentinut la nivel optim, iar in timpul iernilor este necesar sd se asigure
hrand suplimentara vanatului.

Personalul de teren al ocolului silvic va efectua periodic controlul fitosanitar in vederea depistarii si
prognozarii evolutiei ddunatorilor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In unitatea de productie s-au semnalat fenomene de uscare pe o suprafati de 14,69 ha (8% din
suprafata ocupata de padure), intensitatea acestui fenomen fiind in totalitate slaba.

Prezenta acestui fenomen se datoreaza, in mare parte, conditiilor stationale.

In viitor, se vor lua masuri pentru identificarea si inliturarea factorilor perturbatori, care determini
fenomenele de uscare anormala.

Se vor promova specii §i proveniente viguroase. Se va urmari, pe cat posibil, sd se creeze arborete
diversificate, compozitional §i structural. Se va urmari sa se mentind continuitatea stirii de masiv a
arboretelor.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere la
amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitdfii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier.

9.1.1. Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sd asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestierein vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea diversitatii
genetice si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. se au in vedere urmitoarele:

- se va promova cu prioritate regenerarea naturald a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- pentru impaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele locale,
populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreazd din punct de vedere al bogéatiei de specii, caracterul
natural al ecosistemelor;

- cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteaza mersul regenerarii in arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare a
produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor proteja arbustii in culturile infiintate pe terenurile degradate, in lizierele sau luminisurile
din cuprinsul padurii, unde speciile de animale gasesc hrana si adapost;

- se vor pastra luminisuri, poieni si terenuri pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”) pand la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” — buchete, grupe de arbori sau portiuni §i mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezinta putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slabd) in
care exista deja arbori uscafti, atacati de insecte, vatamati de vant si zdpada;

- se va urmadri realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasd de varsta fiind
insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la virste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sd favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul cd intr-o unitate de gospodarire cu structurd pe clase de
varsta echilibratad exista arborete exploatabile cu varste Tnaintate, denota un nivel ridicat al biodiversitatii.
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9.1.2. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile specifice In favoarea conservarii biodiversitatii sunt masuri menite sd asigure conservarea
si protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor respective li s-au
atribuit functii prioritare de productie si protectie (subgrupa functionala 2.1).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse descrierea parcelara, cu referiri si la
tipologia stationald si la tipologia habitatelor naturale.

Intreaga suprafatd a Unitatii de Productie I Copper este inclusi in grupa I functionald, categoria
functionala 1.4B — arboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan (T.IIT) (187,56 ha —
100%), cu mentiunea ca suprafata de fond forestier in cuantum de 145,86 ha (78% din suprafata ocupata
de arborete) are atribuite, in secundar, categoriile functionale 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de
padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar §i specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 — SCI) ROSAC 0138 Padurea Bolintin si ROSCI 0290 Coridorul Ialomitei (T.IV)
si 1.5R - arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit
incluse 1n arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 — SPA) ROSPA 0152 Coridorul Ialomitei.

Cea mai mare parte a unitatii de productie studiate este acoperitd cu paduri de frasin (33%), urmata
de padurea de stejar (23%).

In aceste paduri apar arbori cu diferite grade de uscare sau in curs de putrefactie, precum si arbori
apropiati de limita longevitatii lor fiziologice, exemplare care pot furniza informatii importante despre
structura unor astfel de arborete, despre dimensiunile maxim posibile, despre indicii de zveltete si de
elagaj, cu consecinte asupra diversitatii constitutive, a stabilitatii si a eficientei polifunctionale a acestor
ecosisteme; concentrarea mai mare de arbori grosi si foarte grosi in faza optimald genereaza indici de
zveltete si elagaj favorabili atat asupra ecostabilitatii padurii, cat si asupra calitatii productiei de biomasa
lemnoasa.

Ele oferd in acelasi timp modele de organizare si functionare oportune pentru dirijarea dezvoltarii
padurii cultivate in scopul conservarii si ameliorarii biodiversitatii si stabilitatii, precum si pentru ridicarea
eficacitatii sale polifunctionale (productive si protective).

Unitatea de productie are in cuprinsul sdu o suprafatd de 145,86 ha (78% din suprafata totald a
arboretelor) constituitd in ariile naturale protejate Natura 2000 — ROSAC 0138 “Padurea Bolintin”,
ROSCI 0290 ,,Coridorul Ialomitei” si ROSPA 0152 ,,Coridorul Talomitei”.

Aceasta suprafata a fost zonatd in secundar, in categoriile functionale 1.5Q si 1.5R (T.IV).

In cadrul acestor suprafete se vor aplica masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii
menite sd asigure conservarea i protectia habitatelor speciilor care constituie obiective de conservare
(pasari, plante, situri, etc), pentru care padurilor respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie
(subgrupa functionala 1.5).

In continuare se face o prezentare a siturilor Natura 2000 — ROSAC 0138 ,,Padurea Bolintin”,
ROSCI 0290 ,,Coridorul Talomitei” si ROSPA 0152 ,,Coridorul lalomitei”.

NATURA 2000 - PADUREA BOLINTIN (ROSAC 0138)
1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1. Tipul sitului: B

1.2. Codul sitului: ROSAC 0138
1.3. Data completarii: 12.2006
1.4. Data actualizarii: 01.2011

- 86 -



1.6. Responsabili:
Grupul de lucru Natura 2000
1.7. Numele Sitului: Padurea Bolintin
1.8. Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului:
Data propunerii ca sit SCI: 06.2007
Data confirmarii ca sit SCI: 12.2008
Data confirmarii ca sit SPA:
Data desemnatrii ca sit SAC:

2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1. Coordonatele sitului:
- Latitudine: N 44° 26" 46™

- Longitudine: E 25° 40" 19"

2.2. Suprafata sitului (ha): 5.737
2.3. Lungimea Sitului (km):
2.4. Altitudine (m):
Min.: 87
Max.: 150
Med.: 124
2.5. Regiunile administrative
NUTS: RO034
%: 100
Numele judetului: Giurgiu

2.6. Regiunea Biogeografica:
Continentala

3. INFORMATII ECOLOGICE

3.1. Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Cod Denumire habitat % Reprez. | Supr. | Rel Conserv. | Global
92A0 | Zavoaie cu Salix alba si Populus alba 2,28 B C B B
9IMO | Paduri balcano-panonice de cer si gorun 17,7 B C B B
91Y0 | Paduri dacice de stejar si carpen 79,34 A B B B
3.2.c. Specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE
Cod Specie Populatie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
1355 Lutra lutra P C B C B
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3.2.d. Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei 92/43/CEE

Cod Specie Populatie Sit. Pop. Conserv. Izolare Global
1188 Bombina bombina P C B C B
1166 Triturus cristatus P C B C B
1220 Emys orbicularis P C B C B

4. DESCRIEREA SITULUI

4.1. Caracteristici generale ale sitului

Cod Clase de habitat Acoperire (%) CLC
NO06 Rauri, lacuri 2 511,512
N12 Culturi (teren arabil) 4 211-213
N16 Péduri de foioase 94 311

Alte caracteristici ale sitului:

Teritoriul situate in regiunea biogeograficd continentald, in ecoregiunea Campiile Gavanu —
Burdea, intre 25° 37" si 25° 42" longitudine estica si intre 44° 24" si 44° 30" latitudine nordica, la 75 m
altitudine pe terasd inaltd, neinundabild, din lunca cursului inferior al Argesului acoperd 4.761 ha, parte
oficializatd ca rezervatie natural si constituie cea mai reprezentativa padure de stejar (Quercus robur) din
intregul areal al specie din Romania. Padurea ocupa 4.546 ha (96%) si concentreazd un numar de 12 tipuri
de statiune forestiera si 21 tipuri de padure, respective 25% si 33% din numarul acestor unitati tipologice
fundamentale existente in zona de Campie a Romaniei, grupate in 8 din cele 50 formatii forestiere ale
tarii.

4.2. Calitate si importanta

Este cea mai intinsd padure de stejar din Romania, relict semnificativ al fostilor Codrii ai
Deliromanului care, pand spre mijlocul sec. al XIX- lea, se intindea pand la Dundre. Astdzi, aici se
conserve structure forestiere arhetipale si exemplare secular de stejar in 3 din cele 28 tipuri de habitate
forestiere naturale protejate din Romania (92A0, 91MO si 91Y0).
4.3. Vulnerabilitate

Uscarea arborilor batrani de stejar si atacurile massive de Cerambyx cerdo impune adoptarea unui
plan judicios de management. Gardul 1nalt de plasd de sdrma delimiteazd ampriza autostrazii A1 Bucuresti
— Pitesti, care traverseaza rezervatia si o apara astfel de alte consecinte nedorite.
4.4. Desemnarea sitului (vezi observatiile privind datele cantitative mai jos):

Nu este desemnat printr-un act juridic.
4.5. Tip de proprietate

Proprietati private si de stat.
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4.6. Documentatie

4.7. Istoric

Data Campul modificat Descrierea

5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI
5.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

6. ACTIVITATIILE ANTROPICE SI EFECTELE LOR IN VECINATATE
6.1. Activitati antropice, consecintele lor generale si suprafata din sit afectata

Activitati si consecinte in interiorul sitului

Cod Activitate Intensitate % Infl.
160 Managementul forestier general A 60 *
170 Cresterea animalelor C 0

230 Vanitoare B 30 0
951 Uscare/acumulurea de material organic A 0 -

Activitati si consecinte in jurul sitului

Cod Activitate Intensitate % Infl.
100 Cultivare B 10 0
700 Poluarea B 5 -

6.2. Managementul sitului:
Nu exista structurd de administrare.
6.3. Planuri de management ale sitului:
Organismul responsabil pentru managementul sitului.

Contract Administrare: 84/26.02.2010. Administrator: RNP — Directia Silvicd giurgiu, Giurgiu, str. 1
Decembrie 1918, nr. 12, jud. Giurgiu 0246218238, 0246218239, fax — 0246218292.

Planuri de management ale sitului:
Nu are plan de management.

7. HARTA SITULUI

Harta fizica, Scara, Proiectie: Harta digitala a Romaniei (raster si vector), 1:50.000, Stereo 1970
Specificati daca limitele sunt disponibile in digital: Da, in format digital ESRI .shp, in proiectie Stereo

1970
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Specificati daca se includ fotografi aeriene: Nu se includ aerofotograme.

8. FOTOGRAFII
Denumirea fisierului Persoana care a furnizat fisierul
ROSCIO0138 75 padure de stejar si_carpen.jpg Dumitru Magdalena — APM-GR

NATURA 2000 - CORIDORUL TALOMITEI (ROSCI 0290)

1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1. Tipul sitului: B

1.2. Codul sitului: ROSCI 0290

1.3. Numele Sitului: Coridorul Ialomitei

1.4. Data completarii: 11.2009

1.5. Data actualizérii: 02.2016

1.6. Responsabili:
Nume Organizatie: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Adresa: Str. Libertatii 12, Bucuresti, Romania
Email: john.smaranda@mmediu.ro

1.7. Datele indicarii si desemnadrii/clasificarii sitului:
Data confirmarii ca sit SPA:
Referinta legala nationald a desemnarii SPA:
Data propunerii ca sit SCI: 09.2011
Data Confirmare ca sit SCI:
Data Desemnarii ca sit SCI:
Referinta legala nationald a desemnarii SCI:
Explicatii:

2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1. Coordonatele sitului:
- Longitudine: 26.0165277
- Latitudine: 44.0023027
2.2. Suprafata sitului (ha): 27.109,20
2.3. Suprafata Marina (%): 0.00
2.4. Lungimea Sitului (km) : 0.00
2.5. Regiunile administrative
NUTS: RO31
Numele regiunii: SUD
2.6. Regiunea Biogeografica
Continentala: (27,90%)
Stepa: (72,10%)
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3. INFORMATII ECOLOGICE

3.1. Tipuri de habitate prezente in sit i evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tipuri de habitate Evaluare
Cod | PF | NP | Acoperire Pesteri Calit.date AIBICID AIBIC
(ha) (nr.) Rep. Supr.. Status Eval. globala
rel. conserv.

3260 13 Buni A C B B
3270 0 Buna B C B B
40C0 0 Buna B C B B
6430 2 Buna B C B B
91F0 1772 Buna B B B B
9110 271 Buna B C B B
91Y0 5633 Buna B B B B
92A0 3383 Buni B B B B

3.2. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la Directiva

92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste.

Specie Populatie Sit
Grup Cod Denumire stiintifica S NP Tip Marime Unit. Categ. Calit. AIBICID AIBIC
Min Max Masura CIRIVIP date Pop | Consery Izolare | Global
M 1337 Castor fiber P 200 240 i C G B B ¢ B
(Castorul)
M 1355 Lutra lutra P P C
M 1335 Spermophilus P P C B C B
citellus
A 1188 | Bombina bombina P P
A 1166 Triturus cristatus P P
R 1220 Emys orbicularis P P
4. DESCRIEREA SITULUI
4.1. Caracteristici generale ale sitului
Cod Clase de habitat Acoperire (%)
NO06 Rauri, lacuri 6,68
NO7 Mlastini, turbarii 0,54
N12 Culturi (teren arabil) 8,09
N14 Pasuni 8,42
N15 Alte terenuri arabile 2,26
N16 Paduri de foioase 69,48
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine) 1,40
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 3,08

Alte caracteristici ale sitului:

Total acoperire 99,95

Situl este constituit din culoarul Vaii Ialomitei, in aval de confluenta cu Raul Prahova, pana la
confluenta cu Dunarea, la care se adaugd in partea din amonte culoarul Réaului Prahova, in aval de
localitatea Cocorastii si Raul Teleajen, n aval de localitatea Coslegi, precum si dintr-o serie de trupuri de
padure situate pe terasele/interfluviile de pe partea dreapta a Raului Ialomita. Lunca are o latime cuprinsa
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intre 4 - 6 km, pronuntat asimetricd, mai dezvoltatd in partea stanga si cu albia minora situata imediat sub
malul drept. In cadrul luncii apar frecvente “brate moarte”, belciuge, lacuri de lunci, mlastini, dar si
portiuni uscate de grinduri si plaje.

Altitudinea variaza de la cca. 150 m in partea din amonte a sitului, situat pe Raul Prahova si
afluentul sdu Teleajenul, la cca. 20 m la varsarea lalomitei in Dunare.

Litologia de suprafata a luncii este constituita din depozite aluviale, adesea acoperite cu loess. Pe
terase apar depozite de loess datand din Cretacic pana in Cuaternar. Clima este temperat continentald de
campie, cu un grad accentuat de continentalism, cu contraste termice mari de la iarnd la vard, cu
precipitatii medii anuale de 450-550 mm, temperatura medie anuald de 10-11 grade C, cu frecvente
perioade de uscaciune si seceta.

Solurile sunt de tip Aluviosol 1n lunca sicernoziom pe terase.

In luncd vegetatia este reprezentatid de zivoaie de plopi si salcie, de sleauri de lunca, dar si de
pajisti cu Agrostis stolonifera, Alopecurus pratensis si Poa pratensis. Pe terase apar paduri de stejar
brumariu.

4.2. Calitate si importanta

Situl reprezintd cel mai important coridor ecologic care strabate Baraganul, care se dezvoltd de la
vest la est, legand Subcarpatii si Campia Ploiestiului de Dunére, lalomita fiind singurul rau alohton din
Campia Baraganului. In acest fel Ialomita si afluentii sii principali — Prahova si Teleajenul — conecteaza
lunca Dunarii cu zona de campie forestierd si colinard, strabatdnd zona cea mai uscata a tarii — Campia
Baraganului.

Situl este deosebit de important prin prisma habitatelor specific luncilor marilor rauri pe care le
adaposteste - sleauri de lunca cu stejar pedunculat, zdvoaie de plop si sdlcii, vegetatia de cursuri de apa si
de maluri, comunitdtile de ierburi higrofile, pajistile de altitudine joasa, dar si prin vegetatia specific
teraselor din stepd care marginesc lunca — tufarisuri ponto-sarmatice, pajisti stepice, etc., precum si prin
speciile de fauna existente aici — castor, etc.

4.3. Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare asupra sitului

Impacte Pozitive

Intens Cod Activitati, Poluare in sit/in afara
management
B
Impacte Negative
Intens Cod Amenintari si Poluare (Cod) in sit/in afara
presiuni
H Al0 Restructurarea N (0]
detinerii terenului
agricol
H B 01.01 Plantare padure, pe N I
terendeschis
H C01.01 Extragere de nisp si N (0]
pietris
H 101 Specii invazive N I
non-native

-92 -



Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului.

Impacte Pozitive

Intens Cod Activitati, Poluare in sit/in afard
management

B

Impacte Negative

Intens Cod Amenintari si Poluare (Cod) In sit/in afara
presiuni
L A01 Cultivate N I
M A04 Pasunatul N I
M A07 Utilizarea N [
Produselor biocide,
hormone si
substante chimice
M A08 Fertilizare (cu N I
ingrasamant)
M J02.12 Stavilare, diguri, N [
plaje artificial,
generalitati

4.4. Tip de proprietate (optional)
4.5. Documentatie (optional)
Documentatia general:
Amenajamentul silvic al O.S. Ploiesti;
Amenajamentul silvic al O.S. Urziceni,
Amenajamentul silvic al O.S. Slobozia;
Academia Romana, Institutul de Geografie, 2005, Geografia Romaniei, vol. V.

Documentatie habitate:

Simionescu Mihai: Donita, N et al, 2005: Habitatele din Romania (9110); Donita, N, et al, 2005:
Habitatele din Roméania (92A0); Donita, N, et al, 2005 Habitatele din Roméania (91F0); Biris lovu Adrian:
Biris 1.A., 2009-2010, investigatii de teren (3260); Biris, [.A., 2009-2010 investigatii de teren (3270);
Biris, .A., 2009-2010, investigatii de teren (40C0); Biris I.A., 2009-2010, investigatii de teren (6430).

Documentatie specii:

Alexandru Iftime: Cioflec, V., date teren, com. pers. (1220); Date teren A. Iftime 2005 (1188),
Fuhn, 1960: Amphibia, Fauna Romaniei (1166) ONG, Seminar biogeografic Sibiu 2008 (1355).

Claudiu Pasca: Rezultatele proiectului POS Mediu: “Elaborarea seturilor de masuri de
management, la nivel national, pentru speciile Castor fiber, Lutra lutra si Mustela lutreola”, cod proiect
SMIS-CSNR 36515, Contract de finantare nr. 128261/01.03.2012 (1337), Cobzaru loana, David Alin.
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5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

5.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

Cod Categorie Acoperire
IUCN %
ROO07 0.00

5.2. Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional

5.3. Desemnare sit

6. MANAGEMENTUL SITULUI

6.1. Organismul responsabil pentru managementul sitului

6.2 Planuri de management ale sitului
Nu, dar existd un plan in pregatire

6.3. Masuri de conservare a sitului

7. HARTA SITULUI
Inspire ID: RO.ENV.PS.ROSCI0290

Specificati daca limitele sunt disponibile in format digital:
Da
Referinta (e) catre harta initiala folosita pentru digitizarea granitelor (optional): Site GML: ROSCI 0290.

NATURA2000 - CORIDORUL TALOMITEI (ROSPA0152)

1. IDENTIFICAREA SITULUI
1.1. Tipul sitului: A
1.2. Codul sitului: ROSPA0152
1.3. Numele Sitului: Coridorul Ialomitei
1.4. Data completarii: 10.2015
1.5. Data actualizarii: -
1.6. Responsabili:
Nume Organizatie: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Adresa: Str. Libertatii 12, Bucuresti, Romania
Email: john.smaranda@mmediu.ro
1.7. Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului:
Data confirmarii ca sit SPA: 09.2016
Referinta legald nationala a desemnarii SPA: Hotararea Guvernului nr. 663/2016 privind instituirea
regimului de arie naturald protejata si declararea ariilor de protectie specifica ca parte integranta a retelei
ecologice Natura 2000 in Romania.
Data propunerii ca sit SCI:
Data Confirmare ca sit SCI:
Data Desemnarii ca sit SCI:
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Referinta legald nationala a desemnarii SCI:

Explicatii:
2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1. Coordonatele sitului:
- Longitudine: 26.0134027
- Latitudine: 44.0140361
2.2. Suprafata sitului (ha): 25.307,90
2.3. Suprafata Marina (%): 0.00
2.4. Lungimea Sitului (km) : 0.00
2.5. Regiunile administrative
NUTS: RO31
Numele regiunii: SUD
2.6 Regiunea Biogeografica
Continentala: (29.88%)
Stepa: (70.12%)

3. INFORMATII ECOLOGICE

3.1. Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tipuri de habitate Evaluare
Cod | PF | NP | Acoperire Pesteri Calit.date AIBICID AIBIC
(ha) (nr.) Rep. Pup. Status Eval.
Rel. conserv. Globala

3.2. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate n anexa II la Directiva
92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste.

Specie Populatie Sit
Grup Cod Denumire Stiintifica S NP Tip Marime Unit. Categ. Calit. AIBICID AIBIC
Min Max Masura CIRIVIP date Pop | Conserv | Izolare| Global

B A402 | Accipiter brevipes R 3 5 p G C B ¢ B
B A2 Alcedo atthis RoT 20 30 p G C B ¢ B
B A060 Aythya nyroca R 8 12 P G D

B A403 Buteo rufinus R 2 3 p G C B ¢ B
B A030 Ciconia nigra R 1 1 p G C B ¢ B
B A030 Ciconia nigra C 1 s 100 i G C B ¢ B
B A231 Coracias garrulus R 50 70 p G c B ¢ B
B A238 Dendrocopos P 200 250 p G C B ¢ B

medius

B A236 Dryocopus martius P 20 35 p G D

B A026 Egretta garzetta R 20 50 p P G C ¢ ¢ B
B A379 | Emberiza hortulana R 100 | 200 p G D

B A097 | Falco vespertinus C 1 20 | 300 i G C ¢ B
B A075 | Haliacetus albicilla R 1 1 p G C
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Specie Populatie Sit
Grup Cod Denumire Stiintifica S NP Tip Marime Unit. Categ. Calit. AIBICID AIBIC
Min Max Masura CIRIVIP date Pop Conserv | Izolare | Global
B A092 Hieraaetus pennatus R 1 1 p G ¢ B C B
B A022 Ixobrychus minutus R 10 15 p G ¢ B C B
B A338 Lanius cullurio R 200 300 p G D
Bl A3z Lanius minor RO1 g0 150 p G ¢ B C B
B A246 Lullula arborea R 100 150 p G D
Bl Ao Nycticorax R 3 60 » G C § C B
nycticorax
A072 Pernis apivorus R 4 7 p G D
A234 Picus canus 50 70 P G
A307 Sylvia nisoria R 200 300 p G
4. DESCRIEREA SITULUI
4.1. Caracteristici generale ale sitului
Cod Clase de habitat Acoperire (%)
NO6 Rauri, lacuri 6,50
NO7 Mlastini, turbarii 0,58
N12 Culturi (teren arabil) 8,02
N14 Pasuni 6,66
N15 Alte terenuri arabile 2,42
N16 Paduri de foioase 71,50
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine) 1,49
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 2,78
Total acoperire 99,95

Alte caracteristici ale sitului:

Situl este constituit din culoarul Vaii lalomitei, in aval de confluenta cu Raul Prahova, pana la
confluenta cu Dundrea, la care se adauga in partea din amonte culoarul Raului Prahova, in aval de
localitatea Cocorastii si Raul Teleajen, in aval de localitatea Coslegi, precum si dintr-o serie de trupuri de
padure situate pe terasele/interfluviile de pe partea dreaptd a Raului Ialomita. Lunca are o latime cuprinsa
intre 4-6 km, pronuntat asimetricd, mai dezvoltata in partea stdngd si cu albia minora situatd imediat sub
malul drept. in cadrul luncii apar frecvente “brate moarte”, belciuge, lacuri de lunca, mlastini, dar si
portiuni uscate de grinduri si plaje. Altitudinea variaza de la cca. 150 m in partea din amonte a sitului,
situat pe Raul Prahova si afluentul sdu Teleajenul, la cca. 20 m la varsarea lalomitei in Dundre.

Litologia de suprafata a luncii este constituita din depozite aluviale, adesea acoperite cu loess. Pe
terase apar depozite de loess datand din Cretacic pand in Cuaternar. Clima este temperat continentala de
campie, cu un grad accentuat de continentalism, cu contraste termice mari de la iarna la vara, cu
precipitatii medii anuale de 450-550 mm, temperatura medie anuald de 10-11 grade C, cu frecvente
perioade de uscaciune si seceta.

Solurile sunt de tip Aluviosol in lunca sicernoziom pe terase.
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In luncd vegetatia este reprezentatid de zivoaie de plopi si salcie, de sleauri de lunca, dar si de
pajisti cu Agrostis stolonifera, Alopecurus partensis si Poa pratensis. Pe terase apar paduri de stejar
brumariu (Dina Baza de date Natura 2000, lovu Adrian Biris, 06.07.2011 pentru SCI Coridorul Talomitei).

4.2. Calitate si importanta

Se propune ca SPA Coridorul Raului lalomita conform limitelor ROSCI0290 in vederea
constituirii capacitatii de conservare pe termen lung a populatiilor speciilor de pasari (mai ales acvatice)
care cuibaresc, migreaza si ierneaza 1n aceasta zona. Zona este important si pentru populatia cuibaritoare
de dumbraveanca (Coracias garrulus), ciocanitoare de stejar (Dendrocopos medius), sorecar mare (Buteo
rufinus), uliu cu picioare scurte (Accipiter brevipes), pescarel albastru (Alcedo atthis), silvie porumbaca
(Sylvia nisoria), egreta micd (Egretta garzetta), vinderelul de seard (Falco vespertinus), starc pitic
(Ixobrychus minutes) si starc de noapte (Nycticorax nycticorax).

4.3. Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului
Cele mai importante impacte si activitati cu effect mare asupra sitului

Impacte Pozitive

Intens Cod Activitati, Poluare in sit/in afard
management
H BO1 Plantare de padure B
pe teren deschis

Impacte Negative
Intens Cod Amenintari si Poluare (Cod) in sit/in afara
presiuni
H A02.01 Agricultura X B
intensiva

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului.

Impacte Pozitive
Intens Cod Activitati, Poluare in sit/in afara
management
B
Impacte Negative
Intens Cod Amenintari si Poluare (Cod) in sit/in afara
presiuni
L C01.01 Extragere de nisip si I
pietris
M F03.01 Vanitoare B
L F03.02.03 Capcane, otravite, B
braconaj
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4.4. Tip de proprietate (optional)
4.5. Documentatie (Optional)

Documentatia general:

Vulnerabilitate. Raul Ialomita si afluentii sai Prahova si Teleajenul constituie coloana vertebrala a
Coridorului ITalomitei si prin urmare activitatiile care genereaza un impact negative asupra raului
constituie factori de vulnerabilitate. Dintre acestia amintim lucrarile de regularizare a cursului Ialomitei,
baraje si captari de apd din lalomita si afluentii sdi, extractia de aggregate minerale, poluarea apei, etc. La
acestea se adauga taierea padurilor din lunca, inlocuirea arboretelor natural cu plantatii de plopi si sélcii
selectionate, extinderea speciilor invazive, constructii in zona de luncéd, etc. (Din baza de date Natura
2000, Tovu Adrian Biris, 21.07.2010 pentru SCI Coridorul Ialomitei).

Documentatie habitate:

Documentatie specii:

Dorosencu Alexandru: Dorosencu Alexandru — observatii in teren (A092); Dorosencu Alexandru —
observatii 1n teren (A097); Dorosencu Alexandru — observatii in teren (A402); Dorosencu Alexandru —
observatii in teren (A403); INCDDD - observatii in teren (A022);

INCDDD - observatii in teren (A030); INCDDD - observatii in teren (A060); INCDDD — observatii in
teren (A072); INCDDD - observatii in teren (A075); INCDDD — observatii in teren (A229); INCDDD -
observatii in teren (A231); INCDDD — observatii in teren (A234); INCDDD - observatii in teren (A236);
INCDDD - observatii in teren (A246); INCDDD — observatii in teren (A307); INCDDD — observatii n
teren (A338); INCDDD — observatii in teren (A339); INCDDD — observatii in teren (A379);

Marinov Mihai: Baza de date INCDDD- Tulcea (A023); Baza de date INCDDD - Tulcea (A026); Baza de
date INCDDD — Tulcea (A086); Baza de date INCDDD - Tulcea (A087); Baza de date INCDDD -
Tulcea(A238); Baza de date INCDDD- Tulcea (A244); Baza de date INCDDD — Tulcea (A262); Baza de
date INCDDD — Tulcea (A329); Baza de date INCDDD- Tulcea (A330); Baza de date INCDDD-
Tulcea(A342).

Linkuri de documentatie: -

5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

5.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

Cod Categorie | Acoperire
IUCN %
RO07 0.00

5.2. Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel stational sau regional

5.3. Desemnare sit: -
6. MANAGEMENTUL SITULUI

6.1. Organismul responsabil pentru managementul sitului: -
6.2. Planuri de management ale sitului
Nu exista

6.3. Mdsuri de conservare a sitului
Este necesara pastrarea actualului mod de utilizare a teritoriului. Este deosebit de importanta
mentinerea regimului extensiv de exploatare al suprafetelor forestiere in perimetrul sitului §i pastrarea
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palcurilor de padure ce contin arbori seculari (in meandrele mari ale raului). In cazul izlazurilor este

important sa se mentind pasunatul sustenabil al acestor suprafete iar pe suprafete arabile sa se practice o
agriculturd extensiva.

7. HARTA SITULUI

Inspire ID: RO.ENV.PS.ROSCI0290

Specificati daca limitele sunt disponibile in format digital:
DA

Referinta (e) catre harta initiala folosita pentru digitizarea granitelor (optional):
Site GML: ROSPA 0152
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport
Tabelul 10.1.1.

Indica- . Lungimea (km) Suprafata | Volum
Nr. . Denumirea - - o .
tivul A In In afara _ | deservita | deservit
crt drumului . <. .. | Totala
drum pidure | padurii ha m3
0 1 2 3 4 5 7
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice
. DP001 D.J. Dealu — Bolintin din Vale - 0,4 0,4 1542
2. DP002 D.J. Puchenii Mari - Rafov - 0,4 04 9465
Total drumuri publice - 0,8 0,8 11007
TOTAL DRUMURI EXISTENTE - 0,8 0,8 189,19 11007
TOTALU.P. - 0,8 0,8 189,19 11007

Reteaua instalatiilor de transport in lungime de 0,8 km asigurd o densitate de 4,2 m/ha din care: 4,2
m/ha drumuri publice.
Distanta medie de colectare este de 110 m.
Accesibilitatea arboretelor din unitatea de productie este de 100% pentru o distantd de colectare
sub 1,2 km.
Tabelul 10.1.2.

Specificari Actual La sfarsitul deceniului
Total din care: 100 100
) ) . Exploatabil 100 100
Fond de productie (% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Total din care: 100 100
o . Produse principale 100 100
Posibilitatea (% din volum) Produse seoundare 100 100
Taieri igiena 100 100

10.2. Tehnologii de exploatare

La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictiile prevazute in instructiunile in
vigoare, privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Tehnologiile de recoltare, colectare si transport ale lemnului, vor fi corelate cu solutiile
preconizate in planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucrarilor de ingrijire.

Se vor aplica tehnologii de exploatare diferentiate care sa asigure protejarea semintisurilor, solului
si a arborilor ce raman in arboret. Se recomandd metoda de exploatare in trunchiuri si catarge, iar scos-
apropiatul sa se faca 1n regim suspendat (semisuspendat).

Coroana arborilor va fi fasonata separat, la locul de doborare, si va fi colectatd sub forma de
legaturi.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- exploatarea se va face in sezonul de repaus vegetativ pe un strat suficient de gros pentru protectia
semintisului;

- la taierile rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuielisurile si subarboretul;

- arborii uscati si iescarii se doboara si se fasoneaza inaintea inceperii exploatarii parchetului;

- taierea arborilor se va face cat mai jos, astfel incat inaltimea acestora in partea din amonte sa nu
depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sd nu depaseasca 10 cm;

-100 -



- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitandu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si arborilor nemarcati;

Doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite.

10.3. Constructii forestiere

In unitatea de productie nu exista constructii silvice si nici nu se impune constructia de cantoane
silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

La actuala amenajare, toatd suprafata de padure studiatd este incadratd in grupa I functionala
(187,56 ha— 100%).
Situatia zondrii functionale actuale pentru grupa I-a functionald si grupa a Il-a functionald, este

prezentatata in tabelul de mai jos:
Tabelul 11.1.1.

Amenaja- Grupa1- ha Gr. I Total
mentul T.1I Total Gr. I U.P.
1.4B 1.5B Total ha ha ha

Expirat 89,80 97,60 187,40 187,40 - 187,40

Actual 187,56 - 187,56 187,56 - 187,56

In Conferinta I si in Conferinta a II-a de amenajare s-a reanalizat zonarea functionala a unititii de
productie aflata in studiu.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Capitolul 15.1. prezintd evolutia fondului forestier in perioadele de amenajament anterioare,
actuald si corespunzdtoare urmdtoarelor doud decenii, precum si prognoza dezvoltdrii acestuia In
perspectiva, proprie starii normale.

11.2.1. Indicatori cantitativi

In tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ
fondul de productie.
Tabelul 11.2.1.1.

Nr. crt. Indicatori cantitativi UM. Valoare
1 Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier (%) 99
2 Volumul mediu m?/ha 274
3 Cresterea curentd totala md 962
4 Cresterea curenta medie m?/an/ha 5,1
5 Cresterea indicatoare — totala m?/ha 462
6 Indicele de crestere indicatoare — medie m?/an/ha 3,0
7 Posibilitatea de produse principale m?/an 893
8 Indicele de recoltare la produse principale m?/ha 4.8
9 Posibilitatea produse secundare m’/an 192
10 Indicele de recoltare la produse secundare m’/ha 1,0

11.2.2. Indicatori calitativi

In cele ce urmeaza sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier.
a) Structura fondului de productie pe specii:
33FR 23ST 21PLA 8TE 6CE 4CA 1SC 4DT.
In cadrul U.P fondul forestier productiv are o suprafati de 187,56 ha si este constituit in S.U.P ”A”
— codru regulat, sortimente obisnuite — 152,45 ha si S.U.P ”X” — zavoaie de plopi si salcii — 35,11 ha.
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b)

total).

Ponderea speciilor de valoare ridicata: dintre speciile forestiere de valoare ridicata sunt prezente in
cuprinsul unitatii de productie: frasinul (62,24 ha - 33%), stejarul (43,75 ha — 23%) si teiul (14,34
ha - 8%).

Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: - nu exista arborete naturale cu structurd
pluriena.

Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare:

5% provine din sdmanta, 20% provine din plantatii si 75% provine din lastari.

Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioard este de 187,56 ha si s-a
constituit in subunitatea de productie S.U.P ”A” — codru regulat, sortimente obisnuite si S.U.P "X
— zavoaie de plopi si salcii;

Principalele efecte protective:

Unitatea de productie cuprinde o suprafatd de 187,56 ha incadrata in grupa I functionala (100% din

Principalele efecte de protectie indeplinite de arborete sunt:
- Servicii sociale de recreere si agrement;

- Ocrotirea genofodului si ecofondului forestier.

In linii mari, aceste efecte de protectie vor fi urmarite si in viitorul apropiat, adica in primele

decenii de amenajare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea padurii.
Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si, ca

ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii.

Actuala amenajare a finut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de

gospodarire care au dus la aceasta structurd, prevazand masuri silvotehnice care sa conduca la crearea de
ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

In deceniul de aplicare a prezentului amenajament nu va avea loc o acumulare de masd lemnoasa

volumul de recoltat fiind mai mare decat valoarea cresterii curente.

Valoarea acestei diferente este calculata prin relatia:

A=1-(Pp +Ps+ Ti)=-139 m%/an, in care:
A —acumulare de masa lemnoasa anuala;

I — cresterea curenta 962 m’/an;
Pp — posibilitatea de produse principale 893 m?/an;
Ps — posibilitatea de produse secundare 192 m%/an;
Ti — volumul rezultat din tiieri de igiend 16 m*/an.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrad in vigoare la data aprobarii acestuia si este valabil pana la data de 31
decembrie a anului al zecelea.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Personalul silvic trebuie sa tind o evidenta cat mai clard a lucrarilor executate in perioada de aplicare
a amenajamentului.
Inregistrarea datelor trebuie si se faca la timp pentru fiecare unitate amenajistica in parte si sa
reflecte cat mai fidel rezultatele obtinute in teren.
O.S.P. Muntenia are obligatia de a completa urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate:
a) evidenta anuala a aplicarii amenajamentului:
- migcari de suprafata din fondul forestier proprietate privata,
- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare, pe unitati amenajistice;
- volume rezultate din aplicarea téierilor de regenerare, pe unitdti amenajistice, specii i sortimente
primare;
- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitati amenajistice, specili,
sortimente primare si in raport cu natura interventiilor;
- volume realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale si din taieri de conservare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;
- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitati amenajistice, specii si In raport cu
natura lucrarilor si modalitatea de executare;
- stadiul regenerdrilor naturale 1n arboretele prevazute si parcurse cu tdieri de regenerare in cursul
deceniului;
- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;
- realizari in dotarea cu drumuri forestiere (km, investitii aferente);
- realizari in dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri, unitdti amenajistice, investitii
aferente;
- realizari in dotarea cu instalafii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii, unitdfi
amenajistice §i investitii aferente;
- mentionarea unitatilor amenajistice cu fenomene deosebite cauzate de uscare, inundatii, incendii.
b) evidenta decenald a aplicdrii amenajamentului se obtine prin totalizarea pe ani a elementelor
cumulabile din evidenta anuala si compararea cu prevederile amenajamentului.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului
Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1:10.000:
- harta generala;

- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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12.4. Colectivul de elaborare

A. Faza de teren:

Sef proiect: ing. Patru Dumitru
Descrieri parcelare: ing. Patru Dumitru
Separari arborete: ing. Patru Dumitru

Receptia lucrarilor de teren: ing. Ceausu Daniel — reprezentant Garda Forestiera Bucuresti
ing. Cucu Alexandru — reprezentant Garda Forestiera Bucuresti
ing. Baches Marian — reprezentant Garda Forestiera Ploiesti
ing. Barbulescu Nicu - Sef O.S.P. Muntenia
Avocat Sima Raluca — reprezentanta proprietare fond forestier

B. Faza de birou:
Redactare: ing. Patru Dumitru

C. indrumare si control:

Sef proiect: ing. Patru Dumitru
Expert C.T.A.P: ing. Paun Gheorghe
12.5. Bibliografie

Beldie A., Chirita C. - Flora indicatoare din padurile noastre, Ed. Agrosilvica, 1968.

Chirita C. si colaboratorii - Solurile Roméaniei, Ed. Agrosilvica, 1967;

Carcea F. - Metode de amenajarea padurilor, Ed. Agrosilvica 1969

Damian 1. - impéduriri - Ed.Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1978;

Florescu I. - Silvicultura, vol.II - Silvotehnica - Ed. Universitatea Transilvania, Brasov, 1998;

Giurgiu V. si colab.- Amenajarea padurilor cu functii multiple si productiei forestiere din R.S.R.,
Ed.Ceres, Bucuresti, 1988;

Giurgiu V. - Conservarea padurilor - Ed.Ceres, Bucuresti, 1978;

Marcu M. - Meteorologie si climatologie forestiera - Ed.Ceres, Bucuresti, 1983;

E. Negulescu- Silvicultura, vol. Isi II. Ed. Ceres, 1973;

Pascovschi S. si Leandru S. - Tipuri de padure din R.P.R., Ed. Agrosilvica, 1958;

Rucéreanu 1.- Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, 1982;

* #* M.S. - Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor, 1986, 2000,
2022;

** % M.S. - Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor 1986, 2000, 2022;

* % % M.S. - Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, 1986, 2000, 2022;

*#* M.S. - Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, 1986, 2000, 2022;

* * * M.S. - Normativ pentru codificarea datelor din descrierea parcelard in vederea prelucrarii prin
procedee automate, 1988;

* % * _ Atlas climatologic;

* #* _ Monografia geografica a Romaniei.
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12.6. Documente de proprietate (copii)

Declaratie de asociere in vederea intocmirii amenajamentului silvic U.P. I Copper nr. 2473 din
02.02.2024;

Contract de vanzare — cumparare nr. 741 din 13.06.2007;

Contract de vanzare — cumparare nr. 81 din 13.06.2008;

Contract de schimb nr. 616 din 02.08.2023.
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12.7. Procese verbale

12.7.1. Procesul verbal a Conferintei I de amenajare
12.7.2. Procesul verbal de receptie a lucrarilor de teren

12.7.3. Procesul verbal al Conferintei a [I-a de amenajare
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PARTEA A 1I-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I
CONSTRUCTII FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A”

codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea

decenala de produse principale

Tabelul 13.1.1.1.1.

Nr. de
Volum : . Volum dd
u.a. hS K +5 CR | Urgenta PRM Interventl Felul taierii Semintis extras
a. ani In
mc. total d mc.
ec.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
24G|31,57| 0.8 | 12002 32 20 | 3| 1 T.progresive 6FR 4ST/0,2S 3857
(Insdmantare)
S80OA| 875| 0,1 | 584 15 0| 1| 1], L progresive 10FA/0,5S 584
(impaduriri sub masiv)
T.progresive
80C| 422 08 | 1530 34 20 | 3] 1 (insamantare) 6ST 4TE/0,2S 505
- | 4454 - 14116 - - - - TOTAL - 4946
P =495 m.c./an
Recapitulatie pe urgente
- [ 875 - 584 15 [ - -1 -] - - 584
- 8,75 - 584 Total urgenta 1 584
- 31,57 - 12002 32 - - - - - 3857
- 422 - 1530 34 - - - - - 505
35,79| - 13532 Total urgenta 3 4362
- | 4454 - 14116 TOTAL 4946
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru
Tabelul 13.1.1.2.1.
UA/ Dist. gy, Supr- Volum+ Lucrari propuse Volum de %,
0, *
Tip ONS ol clm- VarStaCLP/0 A Volum SER s in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani luc. Mc Mec Mc
24 G FR 1894 80 3 80 6851 395 7246 T.PROGRESIVE(insamintare) 2391
ST 316 80 3 80 1231 65 1296 ATUTORAREA REG NATURALE 324
PLA 631 70 3 80 2084 80 2164 INGRIJIREA SEMINTISULUI 714
CA 3.16 80 3 70 1231 65 1296 428
3 0.8 1 31.57 80 3 79 11397 605 12002 3857 32
Compozitie tel ~ 4ST 4FR 2DT
Semintis natural 6FR 4ST /'5 ani 0.2S mixt
80 A ST 8.75 105 3 75 569 15 584 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 584
INGRIJIREA CULTURILOR
3 0.1 1 8.75 105 3 75 569 15 584 584 10
Compozitie tel ~ 6ST 3FR 1DT
80C PLA 084 75 3 70 321 10 331 T.PROGRESIVE(insamintare) 109
CA 042 75 3 70 203 10 213 AJUTORAREA REG NATURALE 70
ST 2.12 105 3 75 730 20 750 INGRIJIREA SEMINTISULUI 248
TE 084 75 3 75 211 25 236 78
3 0.8 1 422 105 3 74 1465 65 1530 505 33
Compozitie tel ~ SST 3TE 2DT
Semintis natural 6ST 4TE /5 ani 0.2S intim
Total supr.SUP: 4454 Ha Volum: 13431 Mc Vol.total: 14116 Mc  V.rec.: 4946 Mc 111 Mc/Ha
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale — S.U.P.”A”

UP/TIP/SUP Specificari Suprafat PLAN DlE CE IEA L SP 0 SfItB {/L ITATE
Ha o8 Afke® "R N o, Supfafata Vopgm o,
Codru A. Specii
CA 3.58 8 1434 75 1509 11 358 498 10
FR 18.94 43 6851 395 7246 50 18.94 2391 48
PLA 7.15 16 2405 90 2495 18 7.15 823 17
ST 14.03 31 2530 100 2630 19 14.03 1156 23
TE 0.84 2 211 25 236 2 084 78 2
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 3.58 8 1434 75 1509 11 358 498 10
FR 18.94 43 6851 395 7246 50 18.94 2391 48
PLA 7.15 16 2405 90 2495 18 7.15 823 17
ST 14.03 31 2530 100 2630 19 14.03 1156 23
TE 0.84 2 211 25 236 2 0.84 78 2
Total 44.54 100 13431 685 14116 100 44.54 4946 100
C. Gr. functionale
Gr.1 44.54 100 13431 685 14116 100 4454 4946 100
TOTAL 44.54 100 13431 685 14116 100 4454 4946 100
SUP:A A. Specii
CA 3.58 8 1434 75 1509 11 358 498 10
FR 18.94 43 6851 395 7246 50 1894 2391 48
PLA 7.15 16 2405 90 2495 18 7.15 823 17
ST 14.03 31 2530 100 2630 19 14.03 1156 23
TE 0.84 2 211 25 236 2 084 78 2
SUP:A B. Tratamente
Taieri progresive
CA 3.58 8 1434 75 1509 11 358 498 10
FR 18.94 43 6851 395 7246 50 1894 2391 48
PLA 7.15 16 2405 90 2495 18 715 823 17
ST 14.03 31 2530 100 2630 19 14.03 1156 23
TE 0.84 2 211 25 236 2 084 78 2
Total 44.54 100 13431 685 14116 100 4454 4946 100
C. Gr. functionale
Gr.1 44.54 100 13431 685 14116 100 4454 4946 100
TOTAL 44.54 100 13431 685 14116 100 4454 4946 100

Posibilitatea: P =495 mc./an.
Indice de recoltare: Ir = 3,2 mc./an/ha.
Indice de crestere curenta: Ic = 4,7 mc./an/ha.

Ordinea orientativa de parcurs: 80 A, 24 G, 80 C.
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13.1.1.4. Posibilitatea de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii —
S.U.P. "A" codru regulat

Tabelul 13.1.1.4.1.

Suprafata de Volum de extras o .
Grupa h Posibilitatea pe specii (m.c./an)
Tratamentul . - parcurs (ha) (m.c.)
functionala

Totala | Anualda | Total | Anual FR ST PLA TE CA
Taieri | 44,54 4,45 4946 495 239 116 82 8 50
progresive Total 44,54 4,45 4946 495 239 116 82 8 50
TOTAL | 44,54 4,45 4946 495 239 116 82 8 50
Total 44,54 4,45 4946 495 239 116 82 8 50

13.1.2. Planuri de recoltare a produselor principale — S.U.P. "X"
zavoaie de plopi si salcii

13.1.2.1. Repartizarea arboretelor pe deceniile (cincinalele) ciclului — S.U.P. "X"

zavoaie de plopi si salcii

Ciclul-30 ani; SPN=12,4 ha

Deceniul Cincinalul Clasa de varsta U.a Suprafata

Vil 79 A 7,52

I Total 7,52

I VIl 80 E,80F 5,07

1 Total 5,07

Total Deceniul I 12,59

VI 78 A 1,89

111 Vil 79B 4,70

Total 6,59

II v 79E 3,49

v VI 79D 2,20

Total 5,69

Total Deceniul I1 12,28

\" 79 C 5,70

v Total 5,70

1 78 B, 80 D 2,29

= VI I 79F 2,25

Total 4,54

Total Deceniul 111 10,24

Total 35,11
Cls1 2,29 ClsV 9,19
Cls II 2,25 Cls VI 4,09
Cls III - Cls VII 17,29
Cls IV - TOTAL SUP 35,11

-1
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13.1.2.2. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea de
produse principale — S.U.P. "X" zavoaie de plopi si salcii

Urg. Nr. de
Volum Supr. . .
. . de Cons. interventii
Supra inclusiv rege- | arbo ocup- di Felul Volum Obser
U.a p cresterea g de P.RM m e de ..
fata . nera- rete. Total | care taierii vatii
pe 5 ani sem extr.
re dec.l
zeci- zeci- .
- ha mc¢ - . . ani - - - mc¢ -
mi mi
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
T. cra
19B | 05 64 27 0,5 ; 5 1 1 - orans, 64 -
impaduriri
28 G 49 1019 31 0,8 - 10 2 2 T. crang 1019 -
30H 1,1 109 31 0,8 - 5 1 1 T. crang 109 -
Total 11,8 2404 - - - - - - - 2404 -
RECAPITULATIE
- 0,5 64 27 - - - - - - 64 -
Total
0,5 64 - - - - - - - 64 -
Urg2
- 6,0 1128 31 - - - - - - 1128 -
- 53 1212 32 - - - - - - 1212 -
Total
Urg3 11,3 2340 - - - - - - - 2340 -
Total 11,8 2404 - - - - - - - 2404 -

13.1.2.3. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P.

"X" ziavoaie de plopi si

salcii
UA  Supra- SPell N Var-Tulp. pvo/ Mo/ Mo/ Mo/ ¥ olum+ Lucrari  propuse Vol.med.de
5*CR in deceniul I rec. in dec.
fata Elm. PRPCP sta mes. . A Ha UA
Etapa 2 n=7.5
PLA 10 3 317 2384 2384 CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REGNATURALE
79 A 7.52 08 70 10 317 2384 2384 2384
Compozitietel 10PLA
PLA 9 3 292 458 458 CRING-TAIERE DE JOS
DT 24 38 38 AJUTORAREA REG NATURALE
80E 1.57 08 75 10 316 496 496 49
Compozitietel 10PLA
ST 1 28 98 98 CRING-TAIERE DE JOS
PLA 8 287 1005 1005 AJUTORAREA REG NATURALE
TE 1 27 95 95
80 F 3.50 08 75 10 342 1198 1198 1102
Compozitie tel ~ 7PLA2ST 1TE
Tot.supr.SUP Etapa 2 1259 Ha Volum 4078 Mc Vol.total: 4078 Mc  Posib. decenala 3982 Mc
Tot.supr.SUP : 1259 Ha Volum 4078 Mc Vol.total: 4078 Mc  Posib. decenala 3982 Mc
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13.1.2.4. Recapitulatia posibilititii de produse principale S.U.P. "X" zavoaie de plopi si salcii

KA A A A Ak A A A A Ak A A A A Ak A A A A A A A A A A A A AR A A AR A A A AR A A A AR A A A A kA A A A Ak kA Ak kA A Ak kA A Ak kA A Ak kA A Ak kA rkhkkkkx

* | PLAN DECENATL | Posibilitate *
* Specificari | Suprafatal| Actual | 5*CR | Total | % |Supraf.| Volum

* | HA | % | MC | MC | MC | | HA | M.C. *
*

* A. Specii | | | | | | | | | *
* PLA | 11.5| 98] 1914 440| 2354 | 98| 11.5] 2354 98*
* SA | 0.3 2| 40| 10| 50 | 2| .31 50| 2*
* B. Tratamente | | | | | | | | | *
* Taieri in cring | 11.81100] 1954 | 450 2404 1100] 11.8] 24041100%*
* C. Gr. functionale | | | | | | | | | *
* C. Gr. 1 | 11.81100] 1954 | 4501 2404 |100] 11.8]| 24041100*
*

* Total | 11.81100] 1954 | 4501 2404 |100| 11.8] 24041100*

KA A A A kA A A A kA A A A AR A A A kA AR Ak Ak kA Ak kA Ak hk kA Ak kA Ak kA Ak ko kA Ak k kA hkhk kA hhk ko kA dkhkhk kA r kA rr kA rhkkk k%

Posibilitatea: P =240 mc./an.
Indice de recoltare: Ir = 6,4 mc./an/ha.
Indice de crestere curenta: Ic = 8,7 mc./an/ha.

Ordinea orientativa de parcurs: 19 B, 28 G%, 30 H, 78 B%, 28 G%, 78 B%.

13.1.2.5. Posibilitatea de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii —
S.U.P. "X" zavoaie de plopi si salcii

Grupa | Suprafatade |Volumdeextras| Posibilitatea pe specii
Tratamentul | functi-| _parcurs (ha) (m.c.) (m.c./an)
onald | Totald |Anualid| Total | Anual PLA SA
Taieri in I 11,8 1.2 2404 240 235 5
crﬁng Total 11,8 1,2 2404 240 235 5
I 11,8 1,2 2404 240 235 5
TOTAL
Total | 11,8 1,2 2404 240 235 5

13.1.3. Posibilitatea totala de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii —
S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite + S.U.P. "X" zavoaie de plopi si salcii

Grupa | Suprafatade |Volumdeextras| Posibilitatea pe specii
Tratamentul | functi-| parcurs (ha) (m.c.) (m.c./an)
onalda | Totala | Anuald| Total | Anual SC PLA SA
Taieri in I 25,1 2,5 3510 351 111 235 5
crang Total | 251 25 | 3510 351 111 235 5
TOTAL I 25,1 2,5 3510 351 111 235 5
Total | 251 2,5 3510 351 111 235 5
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

Tabelul 13.2.1.1.

RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Drum UA Supra-V AFEaCNS Volum rest. N r. SPR Vol.de UA Supra-Vars taCNS Volum ‘Nr. SPR Vol.de sta Supra-Vol.de vol.de
fata A actual in. parcurs extras fata . actual in. parcurs extras fata extras extras
Ha  Ani c Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mec Ha Mc Mc
DP001 44 A 2027 80 09 5837 90 1 20.27 313 44C 4.54 0.9 136 1 4.54 16
44 B 033 25 09 23 1 0.33 4 46C 024 25 09 14 1 0.24 2
44D 062 25 09 39 1 0.62 7
45 A 1422 65 09 3797 97 1 14.22 299
45B 1352 80 09 3934 70 1 13.52 257
46 A 1021 65 08 2778 60 1 5.11 108
46 B 1265 80 09 3859 63 1 12.65 249
46 C 024 25 09 14 21 0.24 2
47 13.64 80 09 4187 65 1 13.64 226
Total drum 8570 75 09 24468 453 80.60 1465 4.78 0.9 150 4.78 18 6.53 59 1542
DP002 24 C 450 60 09 1756 32 1 4.50 134 78 B 1.08 0.9 9 1 1.08 1
24D 027 25 09 32 2 1 0.27 5 T19F 2.25 0.9 43 1 2.25 7
24 F 133 70 09 507 11 1 1.33 33 80D 1.21 1.0 46 1 1.21 8
79 C 570 22 09 821 68 1 5.70 116
79E 349 22 09 552 37 1 3.49 71
79 F 2.25 6 09 43 16 1 2.25 18
80B 1.01 50 09 348 8 1 1.01 31
80D 121 5 10 46 7 1 121 12
Total drum 1976 32 09 4105 181 19.76 420 4.54 0.9 98 4.54 16 12.82 101 537
Total cat. drum 10546 67 09 28573 634 100.36 1885 9.32 0.9 248 9.32 34 19.35 160 2079
Total grupa 10546 67 09 28573 634 100.36 1885 9.32 0.9 248 9.32 34 19.35 160 2079
Total UT 105.46 67 09 28573 634 100.36 1885 9.32 0.9 248 9.32 34 19.35 160 2079
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabelul 13.2.2.1.

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 100.36 Ha 1885 Mc 9.32 Ha 34 Mc 19.35 Ha 160 Mc¢c 2079 Md
FR 704 Mc 10 Mc 29 Mc 743 Mc
ST 452 Mc 33 Mc 485 M(
PLA 209 Mc 15 Mc 58 Mc 282 M(
TE 261 Mc 5Mc 266 Mc
CE 135 Mc 6 Mc 18 Mc 159 Mc
CA 35 Mc 5Mc 40 Md
DT 79 Mc 1 Mc 2Mc 82 Mc
SC 7Mc 10 Mc 17 Md
AR 2 Mc 2 Mq
FRB 3 Mc 3 Mg
Pos. anuala 10.04 Ha 189 Mc 0.93 Ha 3 Mc 19.35 Ha 16 Mc 208 Mq
Pos. dec. 87.71 Ha 1668 Mc 478 Ha 18 Mc 10.56 Ha 95 Mc 1781 M
A TR 704 Mc 10 Mc 29 Mc 743 Md
ST 452 Mc 33 Mc 485 Md
TE 261 Mc 5Mc 266 Md
CE 135 Mc 6 Mc 18 Mc 159 Mc¢
PLA 3Mc 3 Mc
CA 35 Mc 5Mc 40 M¢
DT 78 Mc 2Mc 80 Md
AR 2 Mc 2 Mq
FRB 3Mc 3 Mg
Pos. anuala 8.77 Ha 167 Mc 0.48 Ha 1 Mc 10.56 Ha 9Mc 178 M(
Pos. dec. 12.65 Ha 217 Mc 454 Ha 16 Mc 8.79 Ha 65 Mc 298 M(
X PLA 209 Mc 15 Mc 55Mc 279 Mc
SC 7Mc 10 Mc 17 Mc
DT 1 Mc 1 Mc 2Mc
Pos. anuala 1.27 Ha 22 Mc 0.45 Ha 2 Mc 8.79 Ha 7Mc 30 Md

Posibilitatea de produse secundare: P = 192 mc/an;
Indice de recoltare din produse secundare: Ir = 16,18 mc/an/ha;

Intensitatea la curdtiri: Ic = 3,22 mc/ha.
Intensitatea la rarituri: Ir = 17,30 mc/ha.

-117 -



13.3. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Tabelul 13.3.1.

in suprafata efectiva de 7,15 ha.

UNITATEA SUPRAFATA )
AMENAJS- | ppyppg | COMPOZITIATEL A & EFECTIVA SUPRAI}&%;SE%TT IVADE
TICA STATIUNE 1| FORMULADE 1 o &1 4y ipADURIRT) -
iMPAD. O &\ SPECII - HA
SUPRA-| TIPUL DE = & AJUT.
X COMP. SEMN. a o)
NR. FATA PADURE UTILIZ Z % REGEN.
HA : INGRIJIRI - HA ST FR DT
1 2 3 4 5 6 7 8 9
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.1. Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale
A.l5. Extragerea subarboretului se va efectua in u.a.: 79 A in suprafata efectiva de 3,01 ha.
ALG Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent se va efectua in u.a.: 24 G, 80 C

A.2. Lucrari de Ingrijire a regenerarii naturale

Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatimate se va efectua in u.a.: 24 G, 80 C

A2l in suprafata efectiva de 7,15 ha.
B. Lucréri de regenerare
B2. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B23. Impaduriri dupa taieri progresive
2511 6ST3FRIDT 0,1
80A | 875 632 4 ' 6ST3FRIDT 8,75 5,25 2,63 0,87
TOTAL
B23. 8,75 - 8,75 5,25 2,63 0,87
T%B(.XL 8,75 - 8,75 5,25 2,63 0,87
TOg AL 8,75 - 8,75 5,25 2,63 0,87
C2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
TOTAL - ] i
Co. - i ] 1,75 1,05 0,53 0,17
O ] : 175 105 | 053 | 017
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create(B+C) — se va efectua in suprafata efectiva de 8,63 ha.
TOTAL
D. ) )
TOTAL B+C 10,50 6,30 3,16 1,04
NUMAR DE PUIETI LA HECTAR - 5000 5000 5000
NUMAR DE PUIETI NECESARI (mii bucati) 52,50 31,50 15,80 5,20
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport
14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabelul 14.1.1.

Masa lemnoasa deservita

Drum Supra- Fond productiv deservit (ha)
Lun- fata Volum Posibilitatea -mc/an
Ind.ica— Denumire gime de.sevr— Total | Expl. Pre- Ne- expl(.)— o Taieri
tiv km- vita expl. | expl. atabil | Principale | Secundare de Total
(Ha) (mc) igiena
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice existente
DPOO D.J. Dealu—
1 Bolintin din 04 97,19 96,77 1,24 | 6537 30,16 340 - 1483 59 1542
Vale
2DP00 ﬁif“;ﬁ;:i‘ 04 | 9200 | 90,79 | 6592 | 1569 9,18 | 19829 8928 436 101 | 9465
Total D.P. 0,8 189,19 | 187,56 | 67,16 | 81,06 39,34 | 20169 8928 1919 160 11007
Total drumuri existente | 0,8 189,19 187,56 | 67,16(81,068 39,34 | 20169 8928 1919 160 11007
Total U.P. 0,8 189,19 | 187,56 | 67,16(81,04 39,34 | 20169 8928 1919 160 11007

14.2. Planul constructiilor silvice

Nu existd si nici nu se impune a se construi spatii pentru cazare pentru personal sau muncitori.

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

5.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
15.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta - S.U.P. "A"- codru regulat

15.2.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta - S.U.P. "X"- zavoaie de plopi si sélcii
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata Var-
Terenuri sta
de me-
o< die
Anul . impadurit . .. .
Denumirea . . Proportia speciilor (ani)
ame- Totala Paduri Alte X
S.U.P. ¢ . Clasa de productie /
na- erenuri Con-
jarii din fondul sis-
forestier tenta
ha medie
1 2 3 4 5 6 7
A-codru regulat
2024 | Xczavoaiede
plopi si sélcii
TOTAL UP
A-codru regulat
2034 X-ze‘t_vo_al? d_cf
plopi si sélcii
TOTAL UP
A-codru regulat
2044 X-za_vo_al? d_cf
plopi si sélcii
TOTAL UP
A-codru regulat
=2 .
o X-zavoaie de
E plopi si sélcii
= S
TOTAL UP
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Fondul | Cresterea Volum mediu )
Terenuri de

lemnos curenta - .
o Posibilitatea anuala recoltat . )
total totala reimpadurit .
3 3 anual Densi Spo-
(mii m°) (m°)
tatea Indi- rul
Indi P .r"d.“s‘i Pr °d(‘ilse din care: .rettellei cele de gro-
ndi- - -
Volumul i principale | secundare Pro- - instala cres- .u-c
. cele de (m?) (m?) Produse in tiilor tivi-
mediu X . AR duse To- Cu tere o
crestere Indicele Indicele | princi- = |arborete| detran-| tatii
la ha . secun- tal rasi- d sport | indicatoare|
curenta de de pale dare noase f“e P padu-
recoltare recoltare refacut rilor
m3 m>/an/ha m>/an/ha m?an/ha | m¥% m3/% ha m/ha m>/an/ha %
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

15.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P. ,,LA”

Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure in productie 103,04
Terenuri destinate impaduririi -
Total 103,04
GRAFICUL 1
Clasele de varsta actuale
cls. varsta CR I I I v \Y VI VIl
suprafata - 5,02 - 4,07 74,39 8,90 4,16 6,50

80 1

70

60

50

40 -

30 -

20

10

CR

| Il I v \% \| Vlisi
peste
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GRAFICUL I

Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani

cls. varsta

II

III

\Y

VI

VII

suprafata

6,39

5,02

73,10

8,90

9,63

80

70

60 1

50

40 A

30 A

20
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GRAFICUL 1II

Clasele de varsta normale

cls. varsta

II

I1I

v

VI

suprafata

18,74

18,74

18,73

18,73

18,73

9,37
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15.2.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P.”X”

Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure in productie 333
Terenuri destinate impaduririi -
Total 33,3

GRAFICUL 1
Clasele de varsta actuale

cls. varsta CR I 11 n \% % VI Vi
si peste
suprafata - 2,3 1,3 2.9 10,9 8,2 11,3 0,5
12

10 ~

CR | I 1l v \Y
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GRAFICUL I
Clasele de varsta dupa expirarea a 10 de ani (2 cincinale)

cls. varsta 1 11 111 v AV VI VII

suprafata 5,4 6,4 23 1,3 29 10,9 8,2

B suprafata

| I 1] v \ \ Vi

GRAFICUL III
Clasele de varsta normale

cls. varsta I II I v A% VI
suprafata 6,2 6,2 6,2 6,2 6,3 6,3

6.32

6.3 -

6.28 -

6.26

6.24 -

@ suprafata

S, ha

6.22

6.2

6.18

6.16

6.14

| Il 1l v \Y Vi
Clasa de varsta
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PARTEA A III-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. Evidente privind descrierea parcelara

16.1.1. Descrierea parcelara

16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare
16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

16.1.4. Evidenta u.a. marcate de ocol

16.1.5. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
24 A 0.99HA GF: 1-4B SuP: A TS: 8511 TP: 6324 |grml P | M |VAR| oy | el € [ A [EL | prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L jygs|AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M NIENTA
P [GE | ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MO/ MCT | MG/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6 FR 3 PLA 1 DT FR | 6/ P | 50| 24| 19]3 4|NEC [N | 048 134 133| 43
COMP.TEL: 6FR  3PLA1DT PLA| 3|IN 40( 30 23] 3|1 4 |RN N 024 75 74 1.7
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani DT il p sol 200 18] 3]1 4 |NEC N 00s| 17 17 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 50 3 08 | 226 4 66
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
24B 3.04HA GF: 1-4B suP:A  TS: 8511 TP 6324 |piml P | M |VAR| pu [l €[ A |BL| prove | VT [PENS| VOLUM | CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L jgs|AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/MCT ) MO/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7ST 3FR ST 2ILT | 110 | 42] 24| 3|1 4 |RN N 0.16| 66 201 04
COMP.TEL: 7ST  3FR ST 5| P 701 26| 193 4 |NEC N 040 115 350 3.8
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani FR 3| p w0l 261 20] 31 RIS N | 024l 7 m 16
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 70 3 08 | 254 773 53
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24C 450HA GF: 1-4B SuPiA  Ts: 8511 TP 6324 |piml P | M |VAR| oy [ | €[ A |BL| provE | VT [PENS| VOLUM | CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L jygs|AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M NIENTA
GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/|MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9FR ST R | of[p | 6of 28] 253 NEC [N | 081 357] 1607 62
COMP.TEL: 9FR 1ST ST 1| P 60 24 22| 3|1 NEC N 0.09| 33 149 0.9
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 90 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 60 3 09 | 390 1756 71
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24D 027HA GF: 1-4B SUP: A Ts: 8511 TP: 6324 || P | M [VAR| oy || € [ A |EL | prov | VI [PENS| VOLUM CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L hgs| AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M NIENTA
GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/|MC/ ) MO/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10FR FR 10| P 251 141 1213 4 [NEC N 090 119 32 8.8
COMP.TEL: 10FR
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 3 09 | 119 0 38
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Felul s £ Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
execu- u?aiul lucra- upé?)ata Specii Provenienta
tiei actului rii a
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul £ Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
execu- umarul |, 5 | Suprafata Specii Provenienta
. actului . (ha)
tiel riil
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Num&rul Felul s £ Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
execu- umart-s g yerg- upratata Specii Provenienta
s actului il (ha)
tiei ril
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numrul Felul s £ Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
execu- uﬁafu. lucra- upéf)ata Specii Provenienta
tiei | @cCtu-uL rii @
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24F 133HA GF: 1-4B SUP: A Ts: 8511 TP: 6324 || P | M [VAR| oy | evi| € [ A |EL | provg | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB ov| | ena Mo Mo | Mo
’ ) GE | ANI P [TEC|AJ L1 [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 8ST 2FR ST 8| P 70 32| 243 4 INEC N 0.72 ] 312 415 6.9
COMP.TEL: 8ST 2FR FR 2l P 70 30 23| 3|I NEC N 0.18| 69 92 1.2
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 70 3 09 [ 381 507 8.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
24G 3157HA GF: 1-4B sup:a Ts: 8512 TP 6322 |giml P | M |VAR| pu [ | €[ A |BL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:2105  Cimpie joasa plan EXPOZITIE: R |RE [STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M ES NIENTA MC/ | MC/ MC/
’ P [GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6FR 1ST 2PLA 1 CA FR 6[LT | 80| 38| 26| 3 4 |RN N 048] 217 | 6851 25
COMP.TEL: 4ST 4FR 2DT ST 1/ LT 80| 38] 24| 3|I 4 |RN N 008 39| 1231 04
SORT: FR  Gros simijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani Al 2l 20l sal 271301 4 RN N 016! 66! 2084 05
SEM.UTIL: GFR  4ST S ani 0.2S mixt cA | 1fLr| so| 28| 22| 3|1 | 4|RN N | 008| 39| 1231 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 80 3 08 | 3611 11397} 338
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
44A 2027HA GF: 1-4B5Q  SUP:A Ts: 8431 TP 6223 |gpm| P | M [VAR| py [ | €[ A |EL| provE | VI [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Cimpie medie plan EXPOZITIE: RE | sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M ES NIENTA MC/ | MC/ MC/
’ GE [ ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 3ST 2CE 3FRITE 1DT ST 3|LT| 80| 30 21| 3]|I 5 |RN N 027 83| 1784 1.2
COMP.TEL: 4ST 3FR2CE I TE CE 2[LT 80| 32 22 3|1 5 |RN N 018 57| 1155 0.9
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FR sler | g0l 32| 2| 3y 5 |rN N 027] 96! 1946 14
SEM.UTIL: TE | 1|Lr| so| 30| 21|3|1 |5 (RN N | 009| 31| 68| 06
SUBARBORET: Mcs. Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt DT il | 8ol 20 16141 4 |RN N 009| 16 324 04
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 30 3 09 | 283 5337 45
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
4B 033HA GF: 1-4B5Q sup: A 1S 8331 TP: 7122 |grml P | M |VAR| oy | el € [ A [EL | prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:7110  Depresiune plan EXPOZITIE: R |RE [sTA AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M ES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA [ UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 8FR2CE FR 8| P 251 12 913 3 INEC N 0721 59 19 7.1
COMP.TEL: 8FR  2CE CE 2| P 251 10 8 3(M | .3 [NEC N 0.18 12 4 1.3
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 3 09 71 3 84
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- | iitui lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specili Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul < Suprafata — .
execu- | ii90% lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii

-133-




DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
44C 454HA GF: 1-4B5Q SUP: A Ts: 8331 TP: 7122 || P | M [VAR| oy | e | € [ A |EL | provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:7110  Depresiune plan EXPOZITIE: R [RE |STA L jgs|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M NIENTA
GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA [ UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 6FR 3CE 1 AR FR 6 P 15 6 513 2 INEC N 0541 15 68 4.0
COMP.TEL: 6FR 3 CE 1 AR CE 3| P 15 8 631 3 |NEC N 027 12 54 1.4
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani AR i p 15 4 4] 31 2 IneC N 0,09 3 14 02
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI ToTAL | 15 3 09| 30| 136 56
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
44D 0.62HA GF: 1-4B5Q SUP: A Ts: 8423 TP: 7522 |gowm| P | M [VAR| oy || € [ A |EL | prove | VI [PENS| VO LUM [ CRES
SOL:2201  Depresiune plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L jyps|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M NIENTA
P | GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/MCr ) MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 2FR 1DT 2CE 5FRB FR 2l P 251 10 9131 3 [NEC N 0.18] 15 9 1.8
COMP.TEL: ~ 5FRB 2FR 2CE I DT pr | 1|p | 25| 8| 7[3|1 [3|NEC |N [009| 4 2| o8
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani CE o p | 12 of 31 3 |NEC N 018| 14 9 13
SEM UTIL: FRB| s[ P | 25| 10| 8|3 3[NEC [N | 04s| 30 19 32
SUBARBORET: Pad. /0.3 PE 0.3S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 3 09 & 39 71
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
4E 124HA GF: 1-4B5Q sup: A Ts: 8312 Tp: 7121 |giml P | M VAR oy | el € [ A [EL | prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M NIENTA
GE [ ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  7CE 2 FR 1 DT CE | 7|lLT| 80| 30| 23]3 4 |RN N | os6| 191 237 29
COMP.TEL: 7CE  2FR 1DT FR 2ILT| 80| 28] 23| 3|1 4 |RN N 016 61 76 0.8
SORT: CE  Mijlociu si gros VARSTA EXPL.: 80 ani DT il sol 261 211311 4 |RN ~N | oos| 22 7| 04
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL 30 3 08 | 274 340 4l
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45A 1422HA GF: 1-4B5Q sup:a Ts: 8431 TP 6223 |giml P | M |VAR| pa [ il €[ A |BL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L lyes|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| M/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA [ UA | HA
Attificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4ST 5FR1DT ST 3| P 651 241 19131 4 [NEC N 027 771 1095 2.7
COMP.TEL: SFR  4ST 1DT ST I{LT | 80| 34 22(3|I 4 |RN N 0.09| 32 455 04
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani R s| p 65| 231 2013 4 |NEC N | oas| 137] 10481 32
SEM UTIL: DT | 1fLT| 80| 24| 19| 3|1 | 4|RN N [ 009] 21| 299 05
SUBARBORET: Pad. Ln.c Sa.m /0.5 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 65 3 09 [ 267 | 3797 6.8
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu-— Sctulul lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specili Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul < Suprafata — .
execu— actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45B 1352HA GF: 1-4B5Q SUP: A Ts: 8431 TP: 6223 |grml P | M |VAR| gy | €1 A |BL| prov | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L jps|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM | M NIENTA
GE [ ANI P [TEC|AJ L1 [cons|MC/IMCT | MO
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 2 ST 2 FR 1 CA 3TE 1 CE 1DT ST | 2|Lr| sof 28] 21|31 |4 |RN N | o018 s8| 784 o3
COMP.TEL: 4ST 2FR2TE 2CE FR 2ILT | 80 32| 2231 4 |RN N 0.18| 64 865 1.0
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani CA Uit sol 20! 19]4l1 3 |RN N | 000l 21 284 04
SEM.UTIL: TE | 3|LT| 80| 34| 22|3|1 [4|RN N |027| 99| 1338 19
SUBARBORET: CE 1[LT| 80 32| 22(3]I 4 |RN N 0.09| 28 379 0.5
. 0, mi
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement. DT Uerl g0l 261 191311 4 Ry N 009l 21 284 05
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 30 3 09 | 201 3934 51
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45V 0.42HA GF: SUP: TS: TP: erMm| P | M |VAR| pm | am A |EL|provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: framintat EXPOZITIE: R |RE [sTA L |yes|AG TA
INC: ALTITUDINE: 1 M ARB CM | M NIENTA
N o8 P | GE [ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MO MCET MC
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46 A 1021HA GF: 1-4B5Q  SUP: A TS: 8431 TP: 6223 || P | M |VAR| put [ il €| A |BL| prove | VI [PENS| VO L UM | CRES
SOL:2201  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L fps|AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM | M NIENTA
P [GE [ ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/ | MCT ) M/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3ST 6FR 1 FR ST 2| P 65| 24 20 3|1 3 INEC N 0.16 [ 50 511 1.6
COMP.TEL: 7FR 38T ST I[LT| 80] 30| 23(3]I 4 |RN N 0.08 | 31 317 0.4
: i mijloci VARSTA EXPL.: i
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea 120 ani R ol p el 26l 2113 4 |NEC N 048 | 158 | 1613 35
SEMLUTIL: FR | 1|LT| 80| 34| 24[ 3|1 | .4|RN N | 008| 33 337| o4
SUBARBORET: Pad. Ln.c Mcs. Sa.m /0.4 PE 0.3S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 65 3 08 | 2121 2778 59
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
46 B 12.65HA GF: 1-4B5Q SUP: A Ts: 8431 TP: 6223 |prml P | M |VAR| oy [ €1 A |BL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2201 Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE | STA L IMES AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM | M NIENTA
P |GE | ANI P [TEC|AJ L1 |coNs|MC/|MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  2ST 3TE 2FR 1DT 2CE ST 2ILT | 80 26| 21|31 .5 |RN N 0.18 | 58 734 0.8
COMP.TEL: 3ST 3TE 2FR 2CE TE 3ILT| 80 32] 23|31 4 |RN N 0.27 | 105 | 1328 1.9
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani R orl sol 30 221311 4 |RN N | oagl e 810 10
SEM.UTIL: DT | 1|LT| 80| 22| 19[4 |.4|RN N | 009| 21| 266| 04
SUBARBORET: Pad. Sing Corn /0.3 PE 0.2S intim CE 2l | 8ol 30| 22 3(1 4 |RN N 0.18| 57 721 0.9
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 30 3 09 | 305 3859 50
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- | oot lucré&- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- . lucra- Specili Provenienta
tiei actului i (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul o Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul - Suprafata S — .
execu- | iilui lucra- (ha) pecili Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Felul Suprafata Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
execu- agtulﬁi lucra- p(ha) Specii Provenienta
tiedi rii
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46C 024HA GF: 1-4B5Q sup: A TS: 8431 TP 6223 |giml P | M |VAR| pu [ vl €[ A |BL| prove | VT [PENS| VO L UM | CRES
SOL:2201  Depresiune plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M MES NIENTA MC/ | MC/ | MC/
‘ ’ P | GE [ ANI P [TEC|AJ L1 |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9FR1DT FR 9l P 251 10 83 3 INEC N 081] 55 13 79
COMP.TEL: 9FR  1DT DT 11 P 25| 10 7131 2 INEC N 0.09 4 1 0.8
SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 25 3 09 59 14 8.7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47 13.64HA GF: 1-4B5Q sup:a Ts: 8431 TP 6223 |giml P | M |VAR| pur [ il €[ A |EL| prove | VI [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2101 Cimpie medie plan EXPOZITIE: R | RE | STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB o | m | M NeNTa e/ | Mer | Mo
) ’ P | GE [ ANI P [TEC|AJ L1 |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 3ST 2TE 4FR 1 CA ST 3|LT 80 28 21 3|1 4 |RN N 0.27 88 1200 12
COMP.TEL: 4ST 4FR 2TE TE 2ILT| 80| 32] 23| 3|I 4 |RN N 0.18] 70 955 13
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani R dir] sol 30! 221311 4 |rn ~N | o036l 128] 1746 19
SEM.UTIL: cA | 1fLT| 80| 20| 19 4|1 | 4|RN N | 009 21| 286 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 80 3 09 | 307| 4187 438
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
48A 520HA GF: 1-4B5Q SuP: A Ts: 8431 TP: 6223 |gml P | M |VAR| oy | el € [ A [EL | prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2101 Cimpie medie plan EXPOZITIE: RE | STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 108 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) ’ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 3ST 2CE 1CA 3FR1TE ST 3|LT| 85| 28 22| 3|I 4 |RN N 0241 85 450 1.0
COMP.TEL: 3ST 3FR2CE 1CA 1TE CE 2ILT | 85] 34| 24|31 4 |RN N 0.16| 59 312 0.8
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani CA Uil ssl 210 201 3]t 4 |rn N 00s| 20 106 04
SEM.UTIL: FR | 3|LT| 85| 32| 23|31 |4|RN N | 024 92| 487| 11
SUBARBORET: TE 1| LT 85| 34| 24| 3|1 4 |RN N 0.08| 33 175 0.5
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 85 3 08 | 289 1530 38
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
T8 A 189HA GF: 1-4B5Q5R SUP:X TS: 8522 TP 9112 |grml P | M |VAR| pu [ il €1 A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406 Lunca inalta plan EXPOZITIE: R |RE |STA AG TA
INC: ALTITUDINE: 90.0 M ARB CM| M ES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) ' GE [ ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10PLA PLA | 10[IN | 30| 32| 24| 3 4 |RN N [ 090302 s71| 99
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Sing So.n Ln.c Pad. /0.5 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T cring dec II) TOTAL 30 3 09 | 302 571 9.9
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- | _Loq0% lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata g — .
execu- actului lucra- (ha) peci1ll1 Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul o Suprafata S — .
execu- actului lucra- (ha) pecillil Provenienta
tiei rii
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
78B 108HA GF: 1-4B5QSR SUP:X TS: 8522 TP: 9112 |grm| P | M [VAR| oy | | €| A |EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: R |RE|STA L [y AG TA
INC: ALTITUDINE: 90.0 M ARB CM| M NIENTA]

) . ) P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ ME/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10PLA pLA|10|LT| 2| 4| 3|3 3 |rN N | 09| s 9| 23
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Sing So.n Ln.c Pad. /0.5 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2022-Cring-taiere de jos
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 2 3 09 g 9 23
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
78V 0.53 HA GF: SUP: TS: TP: eml P | M VAR by [ il €] A [EL] provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: framintat EXPOZITIE: R |RE|STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 900 M ARB em| m [ M NiENAl o/ mer | mer
’ o P | GE[ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
79 A 752HA GF: 1-4B5Q5R SUP: X TS: 8522 TP 9312 || P | M|VAR| puil mm| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: R |RE|STA L [vedAG TA
INC: ALTITUDINE: 90.0 M ARB CM| M NIENTA|
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MCT | MCT
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 PLA PLA|10[LT| 70| 54| 26| 3 4 |RN N | 080| 317| 2384 27
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Sing Ln.c Mcs. Pad. /0.5 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 70 3 08 2384 27
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
79B 470HA GF: 1-4B5Q5R SUP: X TS: 8522 TP: 9312 |gpm| P [ M|VAR| py| mv| €| A [EL| provE | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:0406  Lunca inalta plan EXPOZITIE: R |RE|sTA L |ypg AG TA
INC: ALTITUDINE: 90.0 M ARB CM| M NIENTA|
P | GE| ANI P [TEC|AJ LI |CONS MC | Me/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7PLA3SC PLA| 7|)LT| 32| 36| 24| 3 4 |RN N 0.56| 188 884 5.6
COMP.TEL: 7PLA 3 SC SC 3| P 32 24| 21| 3|1 NEC N 024] 58 273 2.8
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Sing Ln.c Pad. So.n/0.5 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T cring dec II) TOTAL 3 3 08 | 26| 1157 84
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdar de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- .| lucra- Specidi Provenienta
S actului s (ha)
tiel ril
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul o Suprafata — .
execu- tului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei | 2CtU-UL rii a
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- . lucra- Specili Provenienta
T actului Al (ha)
tiei ril
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Anul Numdrul | Felul Suprafata 4 puieti, kg L )
execu- .| lucra- Specii Provenienta
T actului Al (ha)
tiei rii
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

79C 570HA GF: 1-4B5QSR SUP: X TS: 8522 TP: 9312 M EL v |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: RE AG TA
: ALTITUDINE:
INC: A : 90.0 M GE Al 1 lcons|MC/ M/ | mcr
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10PLA LT 4 N 0.90 | 144 821 | 11.9
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 09 | 144 o1l 119
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
79D 220HA GF: 1-4B5Q5R SUP: X TS: 8522 TP: 9312 M EL vi |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: RE AG TA
: ALTITUDINE:
INC: 90.0 M GE p AT L |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10PLA LT 4 N 0.80 | 269 592 9.5
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.cring dec II) TOTAL 08 | 260 590 05
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
79E 349HA GF: 1-4B5QS5R SUP: X TS: 8522 TP: 9312 M EL vi [DENS[ VOLUM [CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: RE AG TA
s ALTITUDINE:
INC: 90.0 M GE P AJ U lcons MC/| MC/ | MY/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8PLA2SC 8| LT 3 N 0.72] 142 496 9.5
COMP.TEL: 8PLA 2 SC LD 4 4 S 0.18]| 16 56 1.1
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 09 | 158 sso| 106
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
79F 225HA GF: 1-4B5Q5R SUP: X TS: 8522 TP: 9312 M EL vl |PENS| VOLUM | CRES
SOL:0406  Lunca inalta plan EXPOZITIE: RE AG TA
. ALTITUDINE:
INC: 90.0 M GE P Al LI |cons MC/ | MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10PLA LT N [ o90| 19| 43| 70
COMP.TEL: 10PLA
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Cring-taiere de jos
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 09 19 43 7.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul o Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul < Suprafata S — .
execu-— actului lucra- (ha) pecii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- . lucra- Specili Provenienta
tiei actului i (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata S — .
execu- actului lucra- (ha) peci1ili1 Provenienta
tiedi rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul - Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii

-143 -




DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

T9A 0.24 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: framintat EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 90.0 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

M| P | M

VAR|
STA
ANI

DM

CM

L IMES]
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

TA
LI

DENS|

\A¢

LUM

CRES

CONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

9V 0.24 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: framintat EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 90.0 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ELM|

ARB

VAR|
STA
ANI

DM

CM

L IMES]
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS|

\A¢]

LUM

CRES

CONS

MC/

MC/
UA

MC/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

80 A 875HA GF: 1-4B5Q5R SUP: A TS: 8511 TP: 6324
SOL:0406  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 100 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10ST
COMP.TEL: 6ST 3FR 1DT
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA CULTURILOR

ELM| P

VAR
STA
ANI

DM

CM

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST | 10{LT

48

26

RN

0.10

65

569

0.3

TOTAL

105

0.1

65

569

0.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

80B 1.0lHA GF: 1-4B5Q5R SUP: A TS: 8511 TP: 6324
SOL:0406  Luncainalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 100 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Artificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10FR
COMP.TEL: 10FR

SORT: FR  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM| P

ARB]
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

ES|
P [TEC

EL
AG|
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

\A¢

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FR |10 P

50

26

23

NEC

0.90

345

348

8.0

TOTAL

50

0.9

345

348

8.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul o Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul < Suprafata S — .
execu-— actului lucra- (ha) pecii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- . lucra- Specili Provenienta
tiei actului i (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata S — .
execu- actului lucra- (ha) peci1ili1 Provenienta
tiedi rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numarul - Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
80C 422HA GF: 1-4B5QSR SUP:A TS 8511 TP: 6325 |giml P | M [VAR| py [ | €| A [EL| provE | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M MES NIENTA MC/ | MC/ MC/
) ’ GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2PLA1CA 5ST 2TE PLA| 2|LT| 75| 58] 26| 3 (I 4 RN N 0.16| 76 321 0.5
COMP.TEL: 5ST 3TE 2DT CA 1WLT | 75| 28] 23| 3|1 4 |RN N 0.08| 48 203 0.5
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani ST slot | 105 44l 251 3 5 |rn N 040 173 730 10
SEM.UTIL: 6ST 4TE 5 ani 0.2S intim TE 2| LT 751 36| 26 3|1 4 |RN N 0.16( 50 211 13
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI TOTAL | 105 3 08 | 347 1465 33
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
80D I21HA GF: 1-4B5Q5R SUP:X TS: 8511 TP: 6325 |prml| P | M [VAR| oy | | €[ A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Lunca inalta plan EXPOZITIE: R [RE |sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB o | m | M NeNTa Me/ | Mer | Mo
: ) ) ’ ) P | GE [ ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA HA
Total derivat de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  9PLA 1 DT pLA| ofT| 5| 6| 7|3 RN N | 09| 35| 42| 59
COMP.TEL: 9PLA 1 DT DT 1| LT 5 6 513|1 RN N 0.10 3 4 0.2
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 5 3 1.0 38 46 6.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
80E I57HA GF: 1-4B5QSR SUP: X Ts: 8511 TP 6325 |pim| P | M [VAR| py | | € A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: R |RE [sTA AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M ES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) GE [ ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA | HA
Total derivat de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9PLA 1DT PLA| 9|LT 75| 48] 26| 3 RN N 0.72] 292 458 24
COMP.TEL: 10PLA DT LT | 75] 32 23(3|I 4 |RN N 0.08| 24 38 0.5
SORT: PLA Mijlociu si gros,constructii VARSTA EXPL.: 30 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE TOoTAL | 7 3 08]316) 4% 29
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
80F 350HA GF: 1-4B5Q5R SUP:X  Ts: 8511 TP 9312 [giwm| P [ M [VAR| pui || €| A [EL | prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0406  Luncainalta plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 100 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) ' GE | ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: | ST 8 PLA 1 TE sT | 1|Lr|105| 44| 25| 3|1 | 4 |RN N | 008]| 28 98| 02
COMP.TEL: 7PLA 2ST I TE PLA| 8|LT| 75| 58] 263 4 |RN N 0.64 | 287 | 1005 2.1
SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 30 ani TE dir! 751 36l 261 311 4 | RN N 008! 27 95 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL 75 3 0.8 | 342 1198 29
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- | _Loq0% lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata g — .
execu- actului lucra- (ha) peci1ll1 Provenienta
tiei rii
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul o Suprafata S — .
execu- actului lucra- (ha) pecillil Provenienta
tiei rii
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

80A 0.20HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: framintat EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 100 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: STL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

DENS| VOLUM | CRES
Em| P | M |VAR| py A [EL]provE [V
R [RE [STA L ves|AG TA
ARBI GE | ANI ™M P [TEC|AJ NIENTAL | fcons | MO/ MC/ | MC/
HA | uA | HA
TOTAL
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul < Suprafata — .
execu- . lucra- Specii Provenienta
. actului o (ha)
tiel rii
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

Tabelul 16.1.2.1

UA Date complementare
24 A | Consistenta variabila 0,7-0,9; Elemente taxatorice variabile.
24 B Consistenta variabila 0,7-0,8; Elemente taxatorice variabile.
24 C | Consistenta variabila 0,8-0,9.
24 D | Consistenta variabila 0,8-1,0; Elemente taxatorice variabile.
24 F Consistenta variabila 0,8-1,0; Elemente taxatorice variabile.
24 G | Consistenta variabila 0,7-0,8; Diseminat TE, JU; 1 — 2 exemplare la o cioatd; Elemente taxatorice variabile.
44 A Consistenta Variqbilé} 0,8-0,9; DT=CA, JU, ULC; 1 — 3 exemplare la o cioata;
L.ex: 2020 — Rarituri=s-a extras un volum de 281 mc; S-au parcurs 21,3 ha.
44 B | Consistenta variabila 0,9-1,0; Elemente taxatorice variabile.
44 C | Consistenta variabila 0,8-1,0.
44 D | Consistentd variabila 0,8-1,0.
A4 E Consistenta Varia.bile'% 0,7-0,8; DT=CA, JU, ST; Diseminat TE; 1 — 3 exemplare la o cioata;
L.ex: 2020 — Rarituri=s-a extras un volum de 26 mc; S-au parcurs 1,3 ha.
45 A Consistenta Varjabilé 0,8-1,0; DT=CA, JU, ULC; Elemente taxatorice variabile;
L.ex: 2020 — Rarituri=s-a extras un volum de 226 mc; S-au parcurs 14,4 ha.
45B Consistenta Varie{bilé 0,8-0,9; DT=ULC, JU, AR; 2 — 3 exemplare la o cioata;
L.ex: 2020 — Rarituri=s-a extras un volum de 188 mc; S-au parcurs 13,4 ha.
45V | Teren pentru hrana vanatului; Poiana cu observator de vanatoare.
46 A Consistenta Varjgbili} 0,8-0,9; Diseminat TE, CA; Elemente taxatorice variabile;
L.ex: 2015 — Rarituri=s-a extras un volum de 94 mc; S-au parcurs 5,9 ha.
Consistenta variabila 0,8-0,9; DT=CA, ULC, JU, AR; 1 — 3 exemplare la o cioatd;
46 B | Elemente taxatorice variabile;
L.ex: 2016 — Rarituri=s-a extras un volum de 97 mc; S-au parcurs 12,8 ha.
46 C | Consistenta variabila 0,9-1,0; DT=ST, ULC, CL
47 Consistenta variabild 0,8-0,9; 1 — 3 exemplare la o cioatd; Elemente taxatorice variabile;
L.ex: 2019 — Rarituri=s-a extras un volum de 105 mc; S-au parcurs 13,5 ha.
48 A Consistenta Variabilé 0,7-0,8; Rari preexistenti de ST; Elemente taxatorice variabile;
L.ex: 2019 — Accidentale [=s-a extras un volum de 46 mc; S-au parcurs 5,5 ha.
78 A | Diseminat FR; Elemente taxatorice variabile.
78 B | L.ex:2022 —T. in crang=s-a extras un volum de 603 mc; S-au parcurs 1,0 ha.
78V | Teren pentru hrana vanatului.
79 A | Consistenta variabila 0,7-0,8; Elemente taxatorice variabile.
Consistenta variabila 0,8-0,9; Diseminat ST, AR, FR; 1 — 3 exemplare la o cioatd;
9B Elemente taxatorice variabile.
79 C | Consistenta variabild 0,8-0,9; 1 — 3 exemplare la o cioatd; Elemente taxatorice variabile.
79 D | Consistenta variabila 0,8-0,9; 1 — 3 exemplare la o cioatd; Elemente taxatorice variabile.
79 E Consistenta variabila 0,8-0,9; 1 — 4 exemplare la o cioata; Elemente taxatorice variabile.
79 F Consistenta Variflbilﬁ 0,9-1,0; Diseminat CA, ST, FR;
L.ex: 2016 — T. in crang=s-a extras un volum de 617 mc; S-au parcurs 2,5 ha.
79A | Teren pentru nevoile administratiei silvice.
79V | Teren pentru hrana vanatului.
80 A | Consistenta variabild 0,1-0,2; Diseminat PLA; Elemente taxatorice variabile.
80B Consistenta variabila 0,9-1,0; Elemente taxatorice variabile.
80 C | Consistenta variabila 0,7-0,8; Diseminat JU; Elemente taxatorice variabile.
80D | Consistenta variabild 0,9-1,0; 1 — 5 exemplare la o cioata.
R0 E Consistenta Variabilé 0,8—0?9; DT=JU, CA, ST; Diseminat TE; 1 — 3 exemplare la o cioata;
Elemente taxatorice variabile.
80F Consistenta variabila 0,7-0,9; 1 — 3 exemplare la o cioatd; Elemente taxatorice variabile.
80A | Teren pentru nevoile administratiei silvice.
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16.1.3. Evidenta arboretelor inventariate

Tabelul 16.1.3.1

Suprafata Volum la

U.A Sup;afata Metoda de inventariere inve[l)ltarigtﬁ hectar

-ha- -ha- -m3/ha-
24 G 31,57 cercuri 500 mp 1,00 361
79 A 7,52 integral 7,52 317
80 A 8,75 integral 8,75 65
80 C 4,22 cercuri 500 mp 0,55 347
80 E 1,57 integral 1,57 316
80 F 3,50 integral 3,50 342

Total U.P. 57,13 - 22,89 -

16.1.4. Evidenta arboretelor marcate

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt arborete marcate de ocol.

16.1.5. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

In cuprinsul unitatii de productie nu au fost identificate arborete cu preexistenti.
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie, dupd varsta, grupe
functionale si specii

16.2.8.1. S.U.P. “A” — codru regulat sortimente obisnuite

16.2.8.2. S.U.P. “M” — conservare deosebita

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I GRF.II Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 187.56 18756

Al -Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 187.56 187.56
recoltarea de produse principale

All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 187.56 187.56

24A 24B 24C 24D 24F 24G 4A 4B 44C 44D 44E 45A 45B 46A 46B
46 C 47 48A T8A 78B T9A 79B 79C 79D T9E T79F 80A 80B 80C 80D
S80E 80F

Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

AlS5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 1.63

B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 119
45V 78V 79V
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0.44
T9A  80A

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 187.56 189.19
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJISTICE
45V 78V T9A 79V 80A
Total FCT : 5 UA 1.63 He
Total FCT1 : 5 UA 1.63 Ha
Total GFO : 5 UA 1.63 Ha
1 4B 4B 24A 24B 24C 24D 24F 24G
Total FCT : 4B 6 UA 41.70 He
4B5Q 44A 44B 44C 44D 44E 45A 45B 46A 46B 46C 47 48A
Total FCT : 4B5Q 12 UA 96.77 He
4B5Q5R 78A 78B 79A 79B 79C 79D 79E 79F 80A 8B 80C 8D 80E 80F
Total FCT : 4B5Q5R 14 UA 49.09 He
Total FCT1 :4B 32 UA 187.56 Ha
Total GF 1: 32 UA 187.56 Ha
TOTALUP: 37 UA 189.19 Ha
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16.2.3. Situatia sinteticad pe specii

. SUFPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Froductivitate 0104 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa I TOTAL  Totala medie med. sup.mijl.inf. med. = ~ ) <50 5080 >g0 SM PL LS vig. nor. slb.
03 0.6 1.0
Ha % Ha % Mc Yo Mc Mc/Ha  Ani % % % % % % Y% % % Y % % % % %
FR 62.24 33 62.24 100 19222 37 325 52 71 3.0 100 85 100 34 57 9 38 62 100
ST 43.75 23 43.75 100 11073 22 177 40 &4 3.0 100 71 20 80 70 8 22 21 79 100
PLA 39.47 21 39.47 100 9784 19 243 62 45 3.0 100 84 100 19 8 73 22 78 100
TE 14.34 8 14.34 100 4730 9 90 63 80 3.0 100 89 100 100 100 100
CE 11.41 6 11.41 100 2871 6 51 45 72 3.0 100 88 100 92 8 14 86 100
CA 6.82 4 6.82 100 2110 4 27 40 80 34 60 40 84 100 100 100 100
DT 6.65 4 6.65 100 1262 2 29 44 71 35 50 50 90 100 100 3 97 100
SC 2.11 1 2.11 100 329 1 17 81 29 33 67 33 83 100 100 67 33 67 33
AR 0.45 0.45 100 14 1 22 15 3.0 100 91 100 100 100 100
FRB 0.32 0.32 100 19 2 63 25 3.0 100 91 100 100 100 100
TOT 187.56 100 187.56 100 51414 100 962 51 69 3.0 96 4 82 5 95 53 23 24 5 20 75 100
SUPRAFATA TOTALA :  189.19 HA NR.PARCELE : 9 SPF. MEDIE PARCELA :21.02HA ~ NR.UA: 37 SPF.MEDIEUA: 5.11HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha H: Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 4 4B 180.85 6.71 187.56 100 82 51414 100 274 962 5.1 69 3.0 8.75 178.81
180.85 6.71 187.56 100 82 51414 100 274 962 5.1 69 3.0 8.75 178.81
T. subgr.
96 % 4% 100 % 5% 95 %
180.85 6.71 187.56 100 82 51414 100 274 962 5.1 69 3.0 8.7¢ 178.81
Total grupa 96 % 4% 100% 5% 95 %
180.85 671 18756 100 9 SI3T 1002 ooz .1 o0 30 3.7 178.81
TOTAL 96 % 4% 100% 5% 95 %
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mec Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 FR 62.24 62.24 33 85 19222 37 309 325 52 71 3.0 62.24
ST 43.75 43.75 23 71 11073 22 253 177 4.0 84 3.0 8.75 35.00
PLA 39.47 3947 21 84 9784 19 248 243 62 45 30 39.47
TE 14.34 14.34 8 89 4730 9 330 90 6.3 80 3.0 14.34
CE 1141 1141 6 88 2871 6 252 51 45 72 30 11.41
CA 4.11 2.71 6.82 4 84 2110 4 309 27 4.0 80 34 6.82
DT 335 3.30 6.65 4 90 1262 2190 29 44 77 35 6.65
SC 1.41 0.70 2.11 1 83 329 1 156 17 8.1 29 33 2.11
AR 045 045 91 14 31 1 22 15 3.0 045
FRB 0.32 0.32 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32
180.85 6.71 187.56 100 82 51414 100 274 962 5.1 69 3.0 8.75 178.81
Total grupa 96 % 4% 100 % 5% 95 %
180.85 6.71 187.56 100 82 51414 100 274 962 5.1 69 3.0 875 178.81
TOTAL
96 %, 49, 100 o, 5% 959
16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FR 62.24 62.24 33 85 19222 37 309 325 52 71 30 62.24
ST 43.75 43.75 23 71 11073 22 253 177 4.0 84 3.0 8.7535.00
PLA 3947 3947 21 84 9784 19 248 243 6.2 45 3.0 39.47
TE 14.34 1434 8 89 4730 9 330 90 6.3 80 3.0 14.34
CE 1141 1141 6 88 2871 6 252 51 4.5 72 3.0 11.41
CA 4.11 271 6.82 4 84 2110 4 309 27 4.0 80 34 6.82
DT 3.35 330 6.65 4 90 1262 2 190 29 44 77 35 6.65
SC 1.41 0.70 2.11 1 83 329 1 156 17 8.1 29 33 2.11
AR 0.45 045 91 14 31 1 22 15 3.0 0.45
FRB 0.32 0.32 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32
180.85 671 18756 00 82 51414 100 274 062 > 0 30 g7s 17881
TOTAL o5, 4% 100% 5% 959,

-157 -




16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var- CIs. Consistenta
Gr. Specia I 11 m 1\Y \% Suprafata____ ____ Volum______ Crestere sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FR 62.24 62.24 33 85 19222 37 309 325 52 71 3.0 62.24]
ST 43.75 43.75 23 71 11073 22 253 177 4.0 84 3.0 8.75 35.00)
PLA 3947 3947 21 84 9784 19 248 243 6.2 45 3.0 39.47
TE 14.34 14.34 8 89 4730 9 330 90 6.3 80 3.0 14.34]
CE 11.41 1141 6 88 2871 6 252 51 45 72 3.0 11.41
CA 4.11 2.71 6.82 4 84 2110 4 309 27 4.0 80 34 6.82]
DT 3.35 3.30 6.65 4 90 1262 2 190 29 44 77 35 6.65)
SC 1.41 0.70 2.11 1 83 329 1 156 17 8.1 29 33 2.11
AR 0.45 0.45 91 14 31 1 22 15 3.0 0.45
FRB 0.32 0.32 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32]
180.85 6.71 18756 100 82 51414 100 274 962 51 69 30 875 178.81
TOTAL 96 % 4% 100 % 5% 95 %
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie, dupa varsta, grupe functionale si specii

16.2.8.1. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectie dupa varsta, grupe functionale si specii — S.U.P. ,,A”
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CL ) Clasa de productie _ TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, GT- Specia 1 | I v \% Suprafata Volum __ Crestere sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 FR 2.73 2.73 60 90 68 50 25 18 6.6 15 30 273
CE 1.36 1.36 30 90 54 40 40 6 44 15 3.0 1.36
AR 0.45 0.45 10 91 14 10 31 1 22 15 3.0 045
T.gr. 4.54 4.54 100 90 136 100 30 25 5.5 15 3.0 4.54
100 % 100 % 100 %
1 T FR 2.73 2.73 60 90 68 50 25 18 6.6 15 3.0 2.73
CE 1.36 1.36 30 90 54 40 40 6 44 15 3.0 1.36
AR 045 0.45 10 91 14 10 31 1 22 15 3.0 045
T.cl. 4.54 4.54 3 90 136 30 25 55 15 3.0 4.54
vr. 100 % 100 % 100 %
2 1 FR 0.87 0.87 60 90 73 67 84 7 8.0 25 3.0 0.87
CE 0.19 0.19 13 89 13 12 68 1 53 25 3.0 0.19
DT 0.08 0.08 5 88 3 3 38 25 3.0 0.08
FRB 0.32 0.32 22 91 19 18 59 2 6.3 25 3.0 0.32
T.gr. 1.46 1.46 100 90 108 100 74 10 6.8 25 3.0 1.46
100 % 100 % 100 %
2 T FR 0.87 0.87 60 90 73 67 84 7 8.0 25 3.0 0.87
CE 0.19 0.19 13 89 13 12 68 1 53 25 3.0 0.19
DT 0.08 0.08 5 88 3 3 38 25 3.0 0.08
FRB 0.32 0.32 22 91 19 18 59 2 6.3 25 3.0 0.32
T.cl. 1.46 1.46 1 90 108 74 10 6.8 25 3.0 1.46
vI. 100 % 100 % 100 %
3 1 FR 5.65 5.65 86 89 2088 90 370 40 7.1 57 3.0 5.65
ST 0.45 0.45 7 91 149 6 331 4 8.9 60 3.0 0.45
PLA 0.30 0.30 5 80 74 3 247 2 6.7 40 3.0 0.30
DT 0.10 0.10 2 80 17 1 170 1 10.0 50 3.0 0.10
T.gr. 6.50 6.50 100 89 2328 100 358 47 72 56 3.0 6.50
100 % 100 % 100 %
3 T FR 5.65 5.65 86 89 2088 90 370 40 7.1 57 3.0 5.65
ST 045 0.45 7 91 149 6 331 4 8.9 60 3.0 045
PLA 0.30 0.30 5 80 74 3 247 2 6.7 40 3.0 0.30
DT 0.10 0.10 2 80 17 1 170 1 10.0 50 3.0 0.10
T.cl. 6.50 6.50 4 89 2328 5 358 47 72 56 30 6.50
vr. 100 % 100 % 100 %
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CL - Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, GT- Specia I I T v Vv Suprafata Volum __ Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 IR 51.40 51.40 43 85 16506 7 321 254 49 76 3.0 51.40
ST 30.50 30.50 25 87 9077 24 298 160 52 77 3.0 30.50
TE 12.62 12.62 10 90 4249 11 337 80 6.3 80 3.0 12.62
CE 8.80 8.80 89 2492 7 283 40 45 80 3.0 8.80
PLA 6.31 6.31 80 2084 6 330 16 25 70 3.0 6.31
CA 3.16 2.71 5.87 85 1801 5 307 23 39 80 35 5.87
DT 2.89 3.30 6.19 90 1200 3 194 27 44 80 35 6.19
T.gr. 115.68 6.01 121.69 100 86 37409 100 307 600 49 77 3.0 121.69
95 % 5% 100 % 100 %
4 T R 51.40 51.40 43 85 16506 44 01 254 49 76 30 51.40
ST 30.50 30.50 25 87 9077 24 298 160 52 77 3.0 30.50
TE 12.62 12.62 10 90 4249 11 337 80 6.3 80 3.0 12.62
CE 8.80 8.80 89 2492 7 283 40 45 80 3.0 8.80
PLA 6.31 6.31 80 2084 6 330 16 25 70 3.0 6.31
CA 3.16 2.71 5.87 85 1801 5 307 23 39 80 35 5.87
DT 2.89 3.30 6.19 90 1200 3 194 27 44 80 35 6.19
T.cl. 115.68 6.01 121.69 80 86 37409 86 307 600 49 77 3.0 121.69
vr. 95 % 5% 100 % 100 %
5 1 R 159 159 30 80 487 3 306 6 38 85 30 159
ST 1.58 1.58 30 80 450 29 285 5 32 85 3.0 1.58
TE 0.53 0.53 10 79 175 11 330 3 57 85 3.0 0.53
CE 1.06 1.06 20 80 312 20 294 4 38 85 3.0 1.06
CA 0.53 0.53 10 79 106 7 200 2 38 85 3.0 0.53
T.gr. 5.29 5.29 100 80 1530 100 289 20 38 85 3.0 5.29
100 % 100 % 100 %
5 T FR 1.59 1.59 30 80 487 33 306 6 38 85 3.0 1.59
ST 1.58 1.58 30 80 450 29 285 5 32 85 3.0 1.58
TE 0.53 0.53 10 79 175 11 330 3 57 85 3.0 0.53
CE 1.06 1.06 20 80 312 20 294 4 38 85 3.0 1.06
CA 0.53 0.53 10 79 106 7 200 2 38 85 3.0 0.53
T.cl. 5.29 5.29 3 80 1530 4 289 20 38 85 3.0 5.29
vr. 100 % 100 % 100 %
6 1 ST 10.87 10.87 85 24 1299 64 120 7 0.6 105 3.0 8.752.12
TE 0.84 0.84 6 80 211 10 251 5 6.0 75 3.0 0.84
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CL ) Clasa de productie - L TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, GT- Specia 1 | I v \% Suprafata Volum ___ Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
6 1 PLA 0.84 0.84 6 80 321 16 382 2 24 75 3.0 0.84
CA 0.42 0.42 3 81 203 10 483 2 4.8 75 3.0 042
T.gr. 12.97 12.97 100 33 2034 100 157 16 1.2 100 3.0 8.7:4.22
100 % 100 % 67%33%
6 T ST 10.87 10.87 85 24 1299 64 120 7 0.6 105 3.0 8.75 2.12
TE 0.84 0.84 6 80 211 10 251 5 6.0 75 3.0 0.84
PLA 0.84 0.84 6 80 321 16 382 2 24 75 3.0 0.84
CA 0.42 0.42 3 81 203 10 483 2 48 75 3.0 0.42
T.cl. 12.97 12.97 9 33 2034 5 157 16 1.2 100 3.0 8.75 422
vrt. 100 % 100 % 67 % 33%
T 1 FR 62.24 62.24 43 85 19222 43 309 325 52 71 3.0 62.24
ST 43.40 43.40 28 71 10975 25 253 176 41 84 3.0 8.75 34.65
TE 13.99 13.99 9 89 4635 11 331 88 6.3 80 3.0 13.99
CE 1141 11.41 7 88 2871 7 252 51 45 72 3.0 11.41
PLA 745 7.45 5 80 2479 6 333 20 2.7 69 3.0 745
CA 411 2.71 6.82 4 84 2110 5 309 27 4.0 80 34 6.82
DT 3.07 3.30 6.37 4 90 1220 3 192 28 44 79 35 6.37
AR 0.45 045 91 14 31 1 22 15 3.0 045
FRB 0.32 0.32 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32
TOTAL 146.44 6.01 152.45 100 82 43545 100 286 718 47 76 3.0 8.75 143.70
96 % 4% 100 % 6% 94 %
T T FR 62.24 62.24 43 85 19222 43 309 325 52 71 3.0 62.24
ST 43.40 4340 28 71 10975 25 253 176 4.1 84 3.0 8.75 34.65
TE 13.99 13.99 9 89 4635 11 331 88 6.3 80 3.0 13.99
CE 11.41 11.41 7 88 2871 7 252 sl 45 72 3.0 1141
PLA 7.45 7.45 5 80 2479 6 333 20 2.7 69 3.0 745
CA 4.11 2.71 6.82 4 84 2110 5 309 27 4.0 80 34 6.82
DT 3.07 3.30 6.37 4 90 1220 3 192 28 44 79 3.5 6.37
AR 0.45 0.45 91 14 31 1 22 15 3.0 0.45
FRB 0.32 0.32 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32
TOTAL 146.44 6.01 152.45 100 82 43545 100 286 718 47 76 3.0 8.75 143.70
96 % 4% 100 % 6% 94 %
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16.2.8.2. Structura si miarimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupa varsta, grupe functionale si specii — S.U.P. ,, X”
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CL ) Clasa de productie _ TOTAL Var- (ls. Consistenta
vrt, G- Specia n 1 v v Suprafata Volum ____ Crestere g pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 PLA 2.17 2.17 95 95 51 93 24 9 4.1 4 3.0 2.17
DT 0.12 0.12 5 100 4 7 33 5 3.0 0.12
T.gr. 2.29 2.29 100 95 55 100 24 9 39 4 3.0 2.29
100 % 100 % 100 %
1 T PLA 2.17 2.17 95 95 51 93 24 9 4.1 3.0 2.17
DT 0.12 0.12 5 100 4 7 33 3.0 0.12
T.cl. 2.29 2.29 7 95 55 1 24 9 39 4 3.0 2.29
vr. 100 % 100 % 100 %
2 1 PLA 2.25 2.25 100 90 43 100 19 16 7.1 6 3.0 2.25
T.gr. 2.25 2.25 100 90 43 100 19 16 7.1 3.0 2.25
100 % 100 % 100 %
2 T PLA 2.25 2.25 100 90 43 100 19 16 7.1 6 3.0 2.25
T.cl. 2.25 2.25 6 90 43 1 19 16 7.1 6 3.0 2.25
vr. 100 % 100 % 100 %
5 1 PLA 8.49 8.49 92 90 1317 96 155 101 11.9 22 3.0 8.49
SC 0.70 0.70 8 90 56 4 80 4 57 22 4.0 0.70
T.gr. 8.49 0.70 9.19 100 90 1373 100 149 105 11.4 22 3.1 9.19
92 % 8% 100 % 100 %
5 T PLA 8.49 8.49 92 90 1317 96 155 101 11.9 22 3.0 8.49
SC 0.70 0.70 8 90 56 4 80 4 5.7 22 4.0 0.70
T.cl. 8.49 0.70 9.19 26 90 1373 17 149 105 11.4 22 3.1 9.19
vr. 92 % 8% 100 % 100 %
6 1 PLA 4.09 4.09 100 85 1163 100 284 40 9.8 29 3.0 4.09
T.er. 409 409 100 8 1163 100 284 40 938 29 3.0 409
100 % 100 % 100 %
6 T PLA 4.09 4.09 100 85 1163 100 284 40 9.8 29 3.0 4.09
Tel. 4.09 4.09 12 8 1163 15 284 40 938 29 3.0 4.09
vr. 100 % 100 % 100 %
7 1 PLA 15.02 15.02 87 80 4731 90 315 57 38 63 30 15.02
sc 1.41 141 8 80 273 5 19 13 92 32 3.0 1.41
ST 0.35 0.35 2 80 98 2 280 1 29 105 3.0 0.35
TE 0.35 0.35 2 80 95 2 271 2 5.7 75 3.0 0.35
DT 0.16 0.16 1 81 38 1 238 1 6.3 75 3.0 0.16
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CL G ) Clasa de productie _ TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, >+ Specia I I I v A% Suprafata Volum __ Crestere sta pr. <04 0.4-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Ter. 17.29 17.29 100 80 5235 100 303 74 43 62 30 1729
100 % 100 % 100 %
7 T PLA 15.02 15.02 87 80 4731 90 315 57 38 63 3.0 15.02
SC 1.41 1.41 8 80 273 5 194 13 92 32 3.0 141
ST 0.35 0.35 2 80 98 2 280 1 29 105 30 035
TE 0.35 0.35 2 80 95 2 271 2 57 75 30 035
DT 0.16 0.16 1 81 38 1 238 1 63 75 30 016
T.cl. 17.29 17.29 49 80 5235 66 303 74 43 62 3.0 17.29
vit. 100 % 100 % 100 %
T 1 PLA 32.02 32.02 91 85 7305 93 228 223 70 40 30 3202
SC 1.41 0.70 2.11 6 83 329 4 156 17 8.1 29 33 2.11
ST 0.35 0.35 1 80 98 1 280 1 29 105 30 035
TE 0.35 0.35 1 80 95 1 271 2 57 75 30 035
DT 0.28 0.28 1 89 42 1 150 1 3.6 45 30 028
TOTAL 3441 0.70 35.11 100 85 7869 100 224 244 69 40 30 3511
98 % 2% 100 % 100 %
T T PLA 32.02 32.02 91 85 7305 93 228 223 7.0 40 3.0  32.02
SC 141 0.70 2.11 6 83 329 4 156 17 8.1 29 33 2.11
ST 0.35 0.35 1 80 98 1 280 1 29 105 30 035
TE 0.35 0.35 1 80 95 1 271 2 57 75 30 035
DT 0.28 0.28 1 89 42 1 150 1 3.6 45 30 028
TOTAL 3441 0.70 35.11 100 85 7869 100 24 244 69 40 30 35.11
98 % 2% 100 % 100 %
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii — U.P.

Clasa Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I I v v —— Suprafata— Volum sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FR 19.19 19.19 25 80 6927 32 361 80 42 80 3.0 19.19
ST 14.38 14.38 19 37 2628 12 183 21 1.5 100 3.0 8.75 5.63
PLA 34.75 34.75 45 83 9616 45 271 216 6.2 51 3.0 34.75
TE 1.19 1.19 2 80 306 1 257 7 59 75 3.0 1.19
CE 0.87 0.87 1 80 237 1 272 4 4.6 80 3.0 0.87
CA 3.58 3.58 5 80 1434 7 401 15 42 79 3.0 3.58
DT 0.28 0.28 82 65 232 1 3.6 77 3.0 0.28
SC 1.41 0.70 2.11 3 83 329 2 156 17 8.1 29 33 2.11
Total 75.65 0.70 76.35 41 73 21542 42 282 361 4.7 69 3.0 8.75 67.60
cl. expl. 99 % 1% 100% 11% 89 %
3 FR 1.59 1.59 16 80 487 29 306 6 38 85 3.0 1.59
ST 1.58 1.58 16 80 450 28 285 5 32 85 3.0 1.58
PLA 442 442 46 93 94 6 21 25 57 5 30 442
TE 0.53 0.53 5 79 175 11 330 3 5.7 85 3.0 0.53
CE 1.06 1.06 11 80 312 19 294 4 38 85 3.0 1.06
CA 0.53 0.53 5 79 106 7 200 2 38 85 3.0 0.53
DT 0.12 0.12 1 100 4 33 5 3.0 0.12
Total 9.83 9.83 s 8 1628 3 166 45 46 48 30 9.83
cl. exp], 100 % 100 % 100 %
4 FR 2242 2242 34 90 7455 38 333 121 54 74 3.0 2242
ST 15.85 15.85 24 90 4651 23 293 65 4.1 79 3.0 15.85
PLA 0.30 0.30 80 74 247 2 6.7 40 3.0 0.30
TE 12.62 12.62 19 90 4249 21 337 80 6.3 80 3.0 12.62
CE 793 7.93 12 90 2255 11 284 36 4.5 80 3.0 793
CA 271 271 4 90 570 3 210 10 37 80 4.0 2.71
DT 1.45 330 4.75 7 90 891 4 188 21 44 79 3.7 4.75
Total 60.57 601 66.58 35 90 20145 39 303 335 5.0 78 3.1 66.58
cl. expl. 91 % 9% 100 % 100 %
6 FR 1631 1631 54 85 4285 54 263 100 6.1 64 3.0 1631
ST 11.94 11.94 39 86 3344 42 280 86 72 71 3.0 11.94
CE 0.19 0.19 1 89 13 68 1 53 25 3.0 0.19
DT 1.50 1.50 5 90 302 4 201 7 4.7 77 3.0 1.50
FRB 0.32 0.32 1 91 19 59 6.3 25 3.0 0.32
Total 30.26 30.26 16 86 7963 15 263 196 6.5 67 3.0 30.26
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
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Clasa Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v v — Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
7 FR 2.73 2.73 60 90 68 50 25 18 6.6 15 3.0 2.73
CE 1.36 1.36 30 90 54 40 40 6 44 15 3.0 1.36
AR 0.45 0.45 10 91 14 10 31 1 22 15 3.0 0.45
Total 4.54 4.54 2 90 136 30 25 55 15 30 454
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
180.85 671 187.56 100 82 51414 100 274 962 51 69 3.0 875 178.81
TOTAL 69 4% 100% 5% 95 %
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16.2.9.1. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii — S.U.P. A

Clasa —— Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I o I v v  —— Suprafata_— ——— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FR 19.19 19.19 41 80 6927 51 361 80 42 80 3.0 19.19
ST 14.03 14.03 31 36 2530 18 180 20 14 99 3.0 8.75 5.28
TE 0.84 0.84 2 80 211 2 251 5 6.0 75 3.0 0.84
CE 0.87 0.87 2 80 237 2 272 4 4.6 80 3.0 0.87
PLA 7.15 7.15 16 80 2405 17 336 18 25 71 3.0 7.15
CA 3.58 3.58 8 80 1434 10 401 15 42 79 3.0 3.58
DT 0.12 0.12 83 27 225 80 3.0 0.12
Total 45.78 45.78 30 67 13771 32 301 142 3.1 84 3.0 8.75 37.03
cl. exp], 100 % 100 % 19 % 81 %
3 FR 1.59 1.59 30 80 487 33 306 6 3.8 85 3.0 1.59
ST 1.58 1.58 30 80 450 29 285 5 32 85 3.0 1.58
TE 0.53 0.53 10 79 175 11 330 3 5.7 85 3.0 0.53
CE 1.06 1.06 20 80 312 20 294 4 3.8 85 3.0 1.06
CA 0.53 0.53 10 79 106 7 200 2 3.8 85 3.0 0.53
Total 5.29 529 3 80 1530 4 289 20 38 85 30 5.29
cl. exp]_ 100 % 100 % 100 %
4 FR 2242 2242 34 90 7455 38 333 121 54 74 3.0 2242
ST 15.85 15.85 24 90 4651 23 293 65 4.1 79 3.0 15.85
TE 12.62 12.62 19 90 4249 21 337 80 6.3 80 3.0 12.62
CE 7.93 793 12 90 2255 11 284 36 45 80 3.0 7.93
PLA 0.30 0.30 80 74 247 2 6.7 40 3.0 0.30
CA 2.71 2.71 4 90 570 3 210 10 3.7 80 4.0 2.71
DT 1.45 3.30 4.75 7 90 891 4 188 21 44 79 3.7 4.75
Total 60.57 6.01 66.58 44 90 20145 46 303 335 50 78 3.1 66.58
cl. expl. 91 % 9% 100 % 100 %
6 FR 16.31 1631 54 85 4285 54 263 100 6.1 64 3.0 1631
ST 11.94 11.94 39 86 3344 42 280 86 72 71 3.0 11.94
CE 0.19 0.19 1 89 13 68 1 53 25 3.0 0.19
DT 1.50 1.50 5 90 302 4 201 7 4.7 77 3.0 1.50
FRB 0.32 0.32 1 91 19 59 2 6.3 25 3.0 0.32
Total 30.26 30.26 20 86 7963 18 263 196 6.5 67 3.0 30.26
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v v —— Suprafata— Volum __ Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
7 FR 2.73 2.73 60 90 68 50 25 18 6.6 15 3.0 2.73
CE 136 1.36 30 90 54 40 40 6 44 15 30 1.36
AR 045 045 10 91 14 10 31 1 22 15 3.0 0.45
Total 454 454 390 136 30 25 55 15 3.0 454
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
146.44 6.01 152.45 100 82 43545 100 730 /18 4./ /6 3.0 8.75 143.70
TOTAL o694 4% 100% 6% 94%
16.2.9.2. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii — S.U.P. X
Clasa Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I I v v —— Suprafata— Volum _____ Crestere  sta pr.  <g4 04-06 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 PLA 27.60 27.60 90 84 7211 94 261 198 72 45 3.0 27.60
e 141 0.70 2.11 7 8 329 4 156 17 8.1 29 33 2.11
ST 0.35 0.35 80 98 1 280 1 29 105 30 035
TE 0.35 0.35 1 80 95 1 271 2 5.7 75 30 035
DT 0.16 0.16 1 81 38 238 1 6.3 75 3.0 0.16
Total 29.87 0.70 30.57 87 84 7771 99 254 219 72 45 3.0 30.57
cl. exp]. 98 % 2% 100 % 100 %
3 PLA 442 442 97 93 94 96 21 25 5.7 5 3.0 442
DT 0.12 0.12 3 100 4 4 33 5 30 0.12
Total 454 4.54 13 93 98 22 25 5.5 5 30 4.54
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
34.41 0.70 35.11 100 85 7869 100 224 244 6.9 40 3.0 35.11
TOTAL 98 % 2% 100 % 100 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure.

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poludrii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure S}lllp. Mij. Inf. Su]l_)[prod. derivat S]l_l[p. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale Y
a Ha Ha a Ha a Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha o
0 0 1.63 1.63 100
TOTAL 163 1.63 1
% 100 100
8312 7121 1.24 1.24 1.24 100
TOTAL 1.24 1.24 1.24
% 100 100 100
8331 7122 4.87 4.87 4.87 100
TOTAL 4.87 4.87 4873
% 100 100 100
8423 7522 0.62 0.62 0.62 100
TOTAL 0.62 0.62 0.62
% 100 100 100
8431 6223 65.37 24.67 90.04 90.04 100
TOTAL 6537 24.67 90.04 90.04 47
% 73 27 100 100
8511 6324 8.75 11.14 19.89 19.89 65
6325 422 2.7 7.00 7.00 23
9312 3.50 3.50 3.50 12
TOTAL 12.25 4.22 2.78 11.14 30.39 30.39 16
% 40 14 9 37 100 100
8512 6322 31.57 31.57 31.57 100
TOTAL 31.57 31.57 31.57 17
% 100 100 100
8522 9112 2.97 297 297 10
9312 25.86 25.86 25.86 90
TOTAL 28.83 28.83 28.83 15
% 100 100 100
TOTAL UP 139.26 422 2.78 41.30 187.56 1.63 189.19 100
% 75 2 1 2 99 1 100
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16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera SIlilzI: 1\}/{2 IIIIlzi; Suﬁgrod. derzi‘vat Sﬁg. I\Iillg 111_112 Su[ﬁ-;Mij. Illig nedeafinit pii_(lizl‘ll‘e g(i_zllzl‘e Ha %
00 1.63 1.63 1
100 100
62 SLEAU DEAL 65.37 24.67 90.04 90.04 47
CIMPIE DE ST 73 27 100 100
63 SLEAURI 40.32 422 2.78 11.14 58.46 58.46 31
DE LUNCA 69 7 5 19 100 100
71 CERETE 1.24 487 6.11 6.11 3
PURE 20 80
75 CERO-SLEAU 0.62 0.62 0.62
GIRNITETO-SL. 100 100 100
91 PLOPISURI 2.97 2.97 2.97 2
PURE DE PLA 100 100 100
93 PLOPIS AMES 29.36 29.36 29.36 16
DE PLA SIPLN 100 100 100
TOTAL UP 139.26 4.22 2.78 41.30 187.56 1.63 189.19 100
% 75 2 1 22 99 1 100
139.26 4.22 2.78 41.30 187.56 1.63 189.19 100
% 75 2 1 22 99 1 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,
altitudine, inclinare si expozitie

Forma-
forest, altitudine  1nS- P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. .Ins. ~ Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

01 - 02 1.63 1.63 1.63
1.63 1.63 1.63

TOTAL 100 % 100% 100 %
62 01-02 90.04 90.04 90.04
90.04 90.04 90.04

TOTAL 100 % 100% 100 %
63 01-02 58.46 58.46 58.46
58.46 58.46 58.46

TOTAL 100 % 100% 100 %
71 01-02 6.11 6.11 6.11
6.11 6.11 6.11

TOTAL 100 % 100% 100 %
75 01-02 0.62 0.62 0.62
0.62 0.62 0.62

TOTAL 100 % 100% 100 %
91 01-02 297 297 2.97
297 297 297

TOTAL 100 % 100% 100 %
93 01-02 29.36 29.36 29.36
2936 2936 29.36

TOTAL 100 % 100% 100 %
01 -02 189.19 189.19 189.19

189.19 189.19 189.19

TOTAL UP 100 % 100% 100 %
TOTAL 189.19 189.19
CAT.INCL. 100 % 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie

Etaje <i6C. q@_’g@@ORll DE lN(jf_‘_wéRE SA0C TOTAL———

fitoclimatice Ins. P.Ins.” Umbr. —Ims. _ P.Ins. : " P.Ins. : Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

1.63 1.63 1.63

100 % 100% 100 %

8 FC 187.56 187.56 187.56

100 % 100% 100 %

TOTAL 189.19 189.19 189.19

100 % 100% 100 %
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNIT ATI A MENA JIS TICE
Total derivat de prod. mij.
80D 80E
TOTAL CRT 2 UA 2.78 HA
TOTAL UP 2 UA 2.78 HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de

inclinare

Teren gol 0.1

Padure cuconsistenta Total
-04 0.5-0.7 08-1.0

Ha Ha Ha Ha Ha

Fara eroziune

Total

0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35

10.38 178.81 189.19

10.38 178.81 189.19

Er.in adincime

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35

>35
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol
Ha

Padure

0.1 -
Ha

0.4

cuconsistenta

0.5-0.7
Ha

0.8-1.0
Ha

Total

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35
0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35
0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35
0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35

TotalUP

0-15
16 - 25
26 -30
31-35
>35

10.38

178.81

10.38

178.81

189.19
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16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

189.19

Total UP

189.19
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16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de
productie lemnoasa
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

16.4.1.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitéti, urgente de regenerare, accesibilitate si specii
— S.U.P. A codru regulat, sortimente obignuite

16.4.1.2. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii
— S.U.P. X zavoaie de plopi si sélcii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

.....

.....

.....

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,
urgente de regenerare, accesibilitate si specii

16.4.1.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,
urgente de regenerare, accesibilitate si specii — S.U.P. A

Total FRASIN C. STEJAR PD TEI ARG. CER Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mec
00 A 106.67 29774 576 43.05 12295 245 29.37 8445 156 13.15 4424 83 10.54 2634 47 10.56 1976 45
100 % 100 % 100 % 40 % 41 % 43 % 28 % 28 % 27 % 12 % 15 % 14 % 10 % 9% 8 % 10 % 7% 8 %
15 A 8.75 569 3 8.75 569 3
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
1 A 8.75 569 3 8.75 569 3
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
32 A 32.81 11737 126 19.19 6927 80 3.16 1231 13 0.87 237 4 9.59 3342 29
100 % 100 % 100 % 58 % 60 % 64 % 10 % 10 % 10 % 3% 2% 3% 29 % 28 % 23 %
34 A 422 1465 13 2.12 730 4 0.84 211 5 1.26 524 4
100 % 100 % 100 % 50 % 50 % 31 % 20 % 14 % 38 % 30 % 36 % 31 %
3 A 37.03 13202 139 19.19 6927 80 5.28 1961 17 0.84 211 5 0.87 237 4 10.85 3866 33
100 % 100 % 100 % 53 % 52 % 57 % 14 % 15 % 12 % 2% 2% 4% 2% 2% 3% 29 % 29 % 24 %
1+2+3 A 45.78 13771 142 19.19 6927 80 14.03 2530 20 0.84 211 5 0.87 237 4 10.85 3866 33
100 % 100 % 100 % 41 % 50 % 56 % 31 % 18 % 14 % 2% 2% 4% 2% 2% 3% 24 % 28 % 23 %
SUP A 152.45 43545 718 62.24 19222 325 43.40 10975 176 13.99 4635 88 11.41 2871 51 21.41 5842 78
100 % 100 % 100 % 42 % 44 % 45 % 28 % 25% 25% 9% 11 % 12 % 7 % 7% 7 % 14 % 13 % 11 %
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16.4.1.2. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,
urgente de regenerare, accesibilitate si specii — S.U.P. X

Total PLOP ALB SALCIM STEJAR PD TEI ARG. Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 13.73 1471 130 12.91 1411 126 0.70 56 4 0.12 4
100 % 100 % 100 % 94 % 96 % 97 % 5% 4% 3% 1%
31 A 17.29 5235 74 15.02 4731 57 1.41 273 13 0.35 98 1 0.35 95 2 0.16 38 1
100 % 100 % 100 % 87 % 90 % 77 % 8 % 5% 18 % 2% 2% 1% 2% 2% 3% 1% 1% 1%
32 A 1.89 571 19 1.89 571 19
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
33 A 2.20 592 21 2.20 592 21
100 % 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
3 A 21.38 6398 114 19.11 5894 97 1.41 273 13 0.35 98 1 0.35 95 2 0.16 38 1
100 % 100 % 100 % 88 % 92 % 85 % 7 % 4% 11% 2% 2% 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1%
1243 A 21.38 6398 114 19.11 5894 97 1.41 273 13 0.35 98 1 0.35 95 2 0.16 38 1
100 % 100 % 100 % 88 % 92 % 85 % 7 % 4% 11% 2% 2% 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1%
SUP A 35.11 7869 244 32.02 7305 223 2.11 329 17 0.35 98 1 0.35 95 2 0.28 42 1
100 % 100 % 100 % 91 % 93 % 92 % 6 % 4% 7% 1 % 1% 1% 1% 1% 1% 1%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FR EX. 18.94 0.25 19.19
PREEX. 5.06 0.59 13.13 5.23 24.01
NEEX. 0.75 15.97 091 1.41 19.04
TOTAL 5.81 35.50 14.04 6.89 62.24
ST EX. 8.75 2.12 3.51 14.38
PREEX. 11.75 5.68 17.43
NEEX. 1.06 1.52 427 5.09 11.94
TOTAL 9.81 3.64 16.02 14.28 43.75
PLA EX. 15.82 3.29 7.15 26.26
PREEX. 8.49 0.30 8.79
NEEX. 4.42 4.42
TOTAL 28.73 3.29 0.30 7.15 39.47
TE EX. 1.19 1.19
PREEX. 7.86 5.29 13.15
TOTAL 7.86 6.48 14.34
CE EX. 0.87 0.87
PREEX. 8.99 8.99
NEEX. 1.36 0.19 1.55
TOTAL 0.87 1.36 9.18 11.41
CA EX. 3.58 3.58
PREEX. 324 3.24
TOTAL 6.82 6.82
DT EX. 0.28 0.28
PREEX. 4.75 4.75
NEEX. 1.62 1.62
TOTAL 6.65 6.65
sC EX. 1.41 1.41
PREEX. 0.70 0.70
TOTAL 1.41 0.70 2.11
AR NEEX. 0.45 0.45
TOTAL 0.45 0.45
FRB NEEX. 0.32 0.32
TOTAL 0.32 0.32
EX. 24.57 2522 1.41 15.96 67.16
PREEX. 13.55 0.59 33.04 33.88 81.06
NEEX. 6.23 17.81 6.54 8.76 39.34
TOTAL UP 4435 43.62 40.99 58.60 187.56
24 % 23 % 22 % 31 %
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

16.4.3.1. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului — S.U.P. A codru regulat,

sortimente obisnuite

Arborete nat. partial derivate

TCTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
A 1 FR 6224 43 3.0 99 6224 43 3.0 99
2 ST 4340 28 3.0 108 4340 28 3.0 108
3 TE 13.99 9 3.0 109 13.99 9 3.0 109
4 CE 1141 7 3.0 104 1141 7 3.0 104
5 PLA 745 5 3.0 82 7.45 5 3.0 82
6 CA 6.82 4 34 95 6.82 4 34 95
7 DT 637 4 35 111 637 4 35 111
8 AR 0.45 3.0 80 0.45 3.0 80
9 FRB 0.32 3.0 80 0.32 3.0 80
TOTAL 152.45 100 3.0 102 100 152.45 100 3.0 102 100

16.4.3.2. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului — S.U.P. X zivoaie de plopi si

salcii

TCTAL ARBORETE

Arborete nat. partial derivate
artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Supratata Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
X 1 PLA 32.02 91 3.0 30 29.52 91 3.0 30
2 SC 2.11 6 33 30 2.11 7 33 30
3 ST 0.35 1 3.0 30 035 1 3.0 30
4 TE 0.35 1 3.0 30 035 1 3.0 30
5 DT 0.28 1 3.0 30
TOTAL 35.11 100 3.0 30 30 3233 100 3.0 30 30

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS Var-y olumCRs

UA SPR CNS Y2T"VolumCRS

UA SPR CNS Y2TVolumCRS

sta sta sta
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
A 1 24G 31.57 0.8 80 11397 121 44E 1.24 0.8 80 340 5 80A 8.75 0.1 105 569 3
80C 422 0.8 105 1465 13
Total SUP pentru UA exploatabile 4578 07 87 13771 142
2 24A 0.99 0.8 50 224 7 24C 4.50 0.9 60 1756 32 44 A 20.27 09 80 5837 90
45B 13.52 09 80 3934 70 46 B 12.65 0.9 80 3859 63 47 13.64 09 80 4187 65
48 A 529 0.8 85 1530 20 80B 1.01 0.9 50 348 8
Total SUP pentru UA preexploatabile 71.87 09 78 21675 355
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 117.65 35446 497
X 1 78A 1.89 09 30 571 19 79 A 7.52 0.8 70 2384 20 79B 470 0.8 32 1157 39
79D 220 0.8 28 592 21 80E 1.57 0.8 75 496 5 80F 350 08 75 1198 10
Total SUP pentru UA exploatabile 2138 0.8 55 6398 114
2 79C 570 09 22 821 68 719 E 349 09 22 552 37
Total SUP pentru UA preexploatabile 9.19 09 22 1373 105
Total SUP pentru UA exploatabile si  preexploatabile 30.57 77 219
Total UP pentru UA exploatabile 67.16 07 77 20169 256
Total UP pentru UA preexploatabile 81.06 09 72 23048 460
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 14822 0.8 74 43217 716
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16.5. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

Total Acces. PRODUSE PRINC CUNDARE
IPALE PRODUSE SE
Drum / . . L. . TOTAL
Acces.  supraf. neqije Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.t Rage Crang Total Taieri Rari- Cura- Total [gjena
su}piraf. Suﬁraf. Volum ex;i_l[oat. ex]goat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.

Ha Km a a Mc a a Mc Mc [ Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
DPUUT 9719 V.1V 9-(). I/ 1.24 340 03.37/ 30.106 14063 13 1483 JY 1542
DP002 92.00 0.11 90.79 6592 19829 15.69 9.18 4946 3982 8928 420 16 436 101 9465
T.DP 189.19 0.11 187.56 67.16 20169 81.06 39.34 4946 3982 8928 1885 34 1919 160 11007
TOTAL 189.19 0.11 187.56 67.16 20169 81.06 39.34 4946 3982 8928 1885 34 1919 160 11007
0.1-03 18798 0.10 186.35 67.16 20169 81.06 38.13 4946 3982 8928 1873 26 1899 160 10987
1.0-12 121 1.10 121 121 12 8 20 20
TOTAL  189.19 0.11 187.56 67.16 20169 81.06 39.34 4946 3982 8928 1885 34 1919 160 11007
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16.6. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

Cat. DRM Drum U N I TAT I AM ENAJISTI C E
DP001 44A  44B 44C 44D 44E 45A 45B 45V 46 A 46B  46C 47 48 A

TOTAL DRUM 13 UA 97.19 HA

DP002 24A  24B 24C 24D 24F 24G 78A 78B 78V 79A 79E 79C 79D 79E 791}

79A 79V 80A 80B 80C 80D 80E S80F  80A

TOTAL DRUM 24 UA 92.00 HA
DP TOTAL CAT 37 UA 189.19 HA
TOTAL UP 37 UA 189.19 HA

PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

18. GRAFICE

17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si Tmpaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

17.3. Evidenta anuald a aplicdrii amenajamentului
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului

cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN:
- Total Lucraride
SPECIFICARE Taieride | poioi de ingrijire| Taieriigiena | (3+5+6+7) | impadurire
regenerare
ha m3 ha m3 m3 m? ha
1 2 3 4 5 6 7 8
Sarcina anuala 345 | 398 | 13,17 | 162 10 570 0,04
Sarcina pe deceniu
20242033 34,50 | 3980 | 131,73 | 1623 100 5703 0,39
Realizat in anul I
2024

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul 1T
2025

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul IIT
2026

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2027

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
2028

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI
2029

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII
2030

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII
2031

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul IX
2032

Ramas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X
2033

Realizat in total pe deceniu

Ramas de realizat din sarcina
decenala

Realizat in plus fatd de
prevederi
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Minus fata de prevederi

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Consistenta Situatia regenerarii naturale
U.a. .
arb.si descr.
Supra- . .
fata. semt ntns}l l,ul Specificari
Compo- utilizabil in 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 [ 2030 | 2031 | 2032 | 2033
o anul
zitia tel s e
amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
24 G 0,8 Completari la
31,57 6FRAST reg. naturale
4FR4ST 5 ani Descr. sem.
2DT 0,28 Mixt Compozitie
Iniltimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
80 A Completéri la
8,75 0,1 reg. naturale
6FR3ST - Descr. sem.
1DT Compozitie
Inaltimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
80 C 0,8 Completari la
4,22 6ST4TE reg. naturale
5ST3TE 5 ani Descr. sem.
2DT O,ZS Intim Compoz]t]e
Inaltimea
Raspandirea
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17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Produse din tiieri de regenerare Produse din tiieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr. Su- Nr. Su-
actu-
actu- pra- lui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. - Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. nel:'e in cia par- lucru foc
nere in cursia cursa
valoa-re
valoa-re
ha m’ ha m?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

Nr. impidurit
actu- Su- Nr Su-
lui de pra- ) pra- Se-
U.a. pu- Spe- fata Lemn Lemn u.a. ac.tu- Spe— fata ma-
nr. nere cia par- lucru foc Total nr. lui de cia par- na- Plan- T
N < exe- o . .. otal
in cursa . cursa turi tatii
valoa- cutie direc-
re te
ha m3 ha m3
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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Produse din tiieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr. Su- Nr. Su-
actu-
actu- pra- \ui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. - Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. pu- cia par- lucru foc
N = nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m3 ha m3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

Nr. impadurit
actu- Su- Su- 1mpaduri
. Nr.
lui de pra- ¢ pra- Se-
Ua. | pu- Spe- | fata Lemn | Lemn wa. | M | Spe- | fata mi-
i Total lui de ! <
nr. nere cia par- lucru foc nr. cia par- na- | Plan-
A 5 exe- < . .. | Total
in cursa . cursa turi tatii
valoa- cutie direc-
re te
ha m3 ha m3
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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Produse din tiieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr. Su- Nr. Su-
actu-
actu- pra- \ui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. - Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. pu- cia par- lucru foc
N = nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m3 ha m3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

Nr. impadurit
actu- Su- Su- 'mpadurt
. Nr.
lui de pra- act pra- Se-
Ua. | pu- Spe- | fata Lemn | Lemn | [ . | ua luci :;; Spe- | fata mi-
nr. nere cia par- lucru foc ota nr. cia par- ni- Plan-
- = exe- « . .. | Total
in cursa . cursa turi tatii
valoa- cutie direc-
re te
ha m3 ha m3
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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Produse din tiieri de regenerare Produse din tiieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr. Su- Nr. Su-
actu-
actu- pra- lui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total ua. - Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. pu- cia par- lucru foc
A s nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m? ha m?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucréri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

actu- Su- Su- impadurit
R Nr.
lui de pra- actu- pra- Se-
Ua. | pu- | Spe- | fafa | Lemn | Lemn ua. - Spe- | fata mi-
: Total lui de A 9
nr. nere cia par- lucru foc nr. cia par- na- Plan-
N < exe- < . .. | Total
in cursa cutie cursa turi tatii
valoa- t direc-
re te
ha m3 ha m3
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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18. GRAFICE
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18.1. Structura claselor de varstd pentru fondul productiv (ha)
18.2. Compozitia arboretelor - total (%)

18.3. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,A” (%)

18.4. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,X” (%)

18.5. Masa lemnoasa de recoltat pe total (mc/an)
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18.1 Structura claselor de varsta pentru fondul productiv (ha)

cls. varsta

I

II

I

v

\Y

VI

VII

amenajament 2024

9,08

32,03

6,50

121,69

5,29

12,97

140

120

100 -

80

60 -

40 -

20 -

0 -

9.08

32.03

6.50

121.69

5.29

O amenajament 2024 -

ha

12.97

\'!

Vil

O amenajament 2024 - ha

9.08

32.03

6.50

121.69

5.29

12.97
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18.2. Compozitia arboretelor - total (%)

Specia FR ST PLA TE CE CA SC

DT

2024 33 23 21 8 6 4 1

PLA
21% TE
8%

CA
4%
SC
1%
DT
o)
ST 4%
23%

33%
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BST
OPLA
aTE
BCE
OCA
BSC
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18.3. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,A” (%)

Specia

FR

ST

TE

CE

PLA

CA

DT

2024

43

28

TE
9%

CA
4%

DT
4%

FR
43%
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OFR
B ST
OTE
O CE
B PLA
oCA
B DT




18.4. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,.X” (%)

Specia PLA SC ST TE DT
2024 91 6 1 1 1
sc
6% I PLA
BSC
st osT
PLA 1% oTE
91% TE mDT
1%
DT
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18.5. Masa lemnoasa de recoltat (m.c./an)

Amenajament .. o e ..
) 0]2 4 Produse principale Produse secundare Taieri igiena Total
Vol (mc.) 893 192 16 1101

1200 —
1000 —

800 —/

ot

400 —/

200 —/

0
Produse principale | Produse secundare Taieri igiena Total
O 2024 893 192 16 1101
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